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ΛΕΥΤΕΡΗΣ ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ

Μπορούμε να είμαστε δεύτεροι

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ

Εξελίξεις μετά την κάλπη
� Σελ. 29

� Σελ. 27

Γιατί ο πρωθυπουργός δεν επέτρεψε την «ανεξέλεγκτη
φιέστα» Αλβανών στο κέντρο της Αθήνας 

• Τι θα πει τη Δευτέρα στον Τούρκο πρόεδρο

Τα τελευταία χρόνια ο «Σουλτάνος» μετατρέπει 
σε τζαμιά ναούς-πολιτιστικά μνημεία με ιστορία αιώνων,

όπως η Αγιά Σοφιά και η Μονή της Χώρας

Χωρίς τελειωμό 
ο κατήφορος του ΣΥΡΙΖΑ

Χυδαιότητες
Κασσελάκη

� Σελ. 8

ΒΑΣΙΛΗΣ ΧΑΤΖΗΙΑΚΩΒΟΥ

Εμείς είμαστε το Κέντρο
� Σελ. 34

ΔΙΠΛΟ «ΟΧΙ»
στις ΠΡΟΚΛΗΣΕΙΣ
Ερντογάν - Ράμα

Έντονη κυβερνητική αντίδραση

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

ΜΠΟΥΜΕΡΑΝΓΚ ΟΙ... «ΔΟΛΟΦΟΝΟΙ»

• Αλλάζουν όλα 
στα επιδόματα

• Διάλογος(;) για
4ήμερη εργασία

ΔΙΕΘΝΗ ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΑΥΓΕΙΑ
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• Το παγωτό του Άρη
που «σκοτώνει»

• Πολιτικό Πάσχα με
νόημα στην Αίγινα

ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ 9ης ΙΟΥΝΙΟΥ

Τα «κλειδιά» για πολιτική σταθερότητα
Ποιο είναι το εθνικό και ευρωπαϊκό μας διακύβευμα. Οι αλλαγές στην προεκλογική καμπάνια, η μάχη 
στην Περιφέρεια και τα κυβερνητικά ατού που θα «κρίνουν» το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας

Τελεσίγραφο Κικίλια: Μέχρι 54.000 ευρώ και φυλάκιση δύο ετών

Στο φως τα μυστικά
της τραγωδίας 

του «Σπερχειού»

Με ποιο αφήγημα 
πάει προς τις εκλογές

Θα κερδίσει
το στοίχημα;
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ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ Ν. ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗ

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΕΙΣ

Κρίσιμη η ψήφος μας
για το μέλλον 
της Ευρώπης

ΤΑΣΟΣ ΧΑΤΖΗΒΑΣΙΛΕΙΟΥ
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O «ΣΟΥΛΤΑΝΟΣ» ΞΕΡΙΖΩΝΕΙ  ΚΑΘΕΤΙ  ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΟ

Πρόστιμα… φωτιά
σε δήμους και
οικοπεδούχους

Πώς εντοπίστηκε, 79 χρόνια μετά, το ναυάγιο από τον Κ. Θωκταρίδη

• Ήρθε η ώρα 
για αποτοξίνωση

• 3 διαιτολόγοι
μιλούν στο «Π»

• Εθνικιστική στροφή
στη Β. Μακεδονία

• Στον αέρα(;)
οι «Πρέσπες»

� Σελ. 5

� Σελ. 16
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H ΘΕΣΗ ΜΑΣ

«Π»

ΔΕΝ ξεπεράστηκε ακόμη. Ο κίνδυνος παραγραφής της γνω-
στής τραγωδίας των 104 συνανθρώπων μας, που κάηκαν ΖΩΝ-
ΤΑΝΟΙ στο Μάτι! Και των ποικίλων περιουσιών που εξαφάνισε η
φωτιά. Βέβαια ύστερα από 6 –μάλιστα ΕΞΙ– χρόνια «αναμονής»
και δικαστικές διχογνωμίες, η τραγική υπόθεση χαρακτηρίστηκε
ΠΛΗΜΜΕΛΗΜΑ! 

Ενώ πλείστοι ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ πολιτικοί τής τότε κυβέρνησης ΣΥΡΙ-
ΖΑΝΕΛ θεωρήθηκαν ΑΝΕΥΘΥΝΟΙ! Και ποικίλοι ΑΡΜΟΔΙΟΙ της
Αστυνομίας, του Λιμενικού, κάποιων δήμων και της πολιτικής
εξουσίας αγνοήθηκαν ως ΑΝΑΡΜΟΔΙΟΙ!

Έτσι βρέθηκαν και καταδικάστηκαν ΟΛΟΙ κι ΟΛΟΙ ΕΞΙ αξιωματι-
κοί του Πυροσβεστικού Σώματος και πήραν ΕΞΙΤΗΡΙΟ με 10 ευ-
ρώ την ημέρα. ΣΒΗΝΟΝΤΑΣ την ποινή τους! 

«Αλήθεια, ΓΙΑΤΙ τόσο ΜΙΚΡΗ ποινή;» ρώτησα έναν δικαστικό.
«Σε αυτό φταίει ο νόμος», είπε.
«Δηλαδή;»
«Δηλαδή ΔΕΝ προβλέπει ΜΙΚΡΟΤΕΡΗ…»
Εφ’ ω και οι δικαστές ΤΗΡΗΣΑΝ τον νόμο ΑΝΑΝΤΙΡΡΗΤΑ!
ΚΑΤΟΠΙΝ αυτών αποκαλύφθηκε ότι η ΕΩΣ χθες ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ,

που οι ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ είχαν φέρει στα «μέτρα» ΤΟΥΣ, δεν ήταν τυ-
φλή, ούτε κρατούσε πέλεκυ, όπως εικονογραφικώς παρουσιά-
ζεται. Υπήρξε πλήρως ΑΛΛΗΘΩΡΗ! Αντιμετωπίζοντας το Μάτι με
ΑΛΛΟ ΜΑΤΙ!

Υπενθυμίζεται ότι ΕΚΕΙΝΟ το βράδυ της φωτιάς ο κ. Αλ. Τσί-
πρας, ο υπουργός Προστασίας του Πολίτη και οι Αρχηγοί Αστυνο-
μίας και Πυροσβεστικής διαβεβαίωναν ότι όλα τα έκαναν καλά.

«Δεν υπάρχει πλέον φωτιά», είπαν.
«Και αυτή η φλόγα ΤΙ είναι;» ρώτησε ο κ. Τσίπρας.
«Ε, ΚΑΙ ΑΥΤΗΝ θα τη σβήσω!» είπε ένας αξιωματικός πυροσβέ-

στης. Και ανάβοντας ένα τσιγάρο ΕΚΛΕΙΣΕ τον αναπτήρα του…
ΠΑΝΤΩΣεκείνο το ΙΔΙΟ βράδυ όλοι έψαχναν να βρουν κάποιον

ΥΠΕΥΘΥΝΟ Πολιτικής Προστασίας. Τον έψαξε η ΕΥΠ, έκαναν ΤΑ-
ΜΑ στον Άγιο Φανούριο και ένας ΣΥΝΤΡΟΦΟΣ φανερώθηκε.

«Πού είσαι», φώναξε ο κ. Τσίπρας, «εδώ πιάσαμε φωτιά…».
«Μήπως ξεχάσατε ανοιχτό το ΜΑΤΙ της κουζίνας;» ρώτησε ο

σύντροφος.
«Όχι», διαβεβαίωσε ο κ. Τσίπρας, «το ΜΑΤΙ της κουζίνας είναι

κλειστό, φωτιά έπιασε το ΑΛΛΟ ΜΑΤΙ…».
«Τότε δεν χρειάζεσθε εμένα», είπε ο αρμόδιος σύντροφος.
«ΠΟΙΟΝ χρειαζόμαστε;» ρώτησε ο κ. Τσίπρας.
«Είναι απλό», ανέφερε από εκεί που βρισκόταν ο σύντροφος,

«αφού υπάρχει πρόβλημα με το ΜΑΤΙ, χρειάζεσθε…».

«Τι ΧΡΕΙΑΖΟΜΑΣΤΕ;»
«ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΟ!...»
ΩΣΤΟΣΟ, εκείνο το βράδυ ο ΤΟΤΕ πρωθυπουργός και οι αρμό-

διοι συνεργάτες του διαβεβαίωναν τηλεοπτικώς ότι ΟΥΔΕΙΣ
υπήρχε νεκρός.

«Μα, εμείς είδαμε ένα σωρό ανθρώπους να καίγονται και να
πνίγονται», ανέφεραν οι δημοσιογράφοι.

«Τι λένε αυτοί ότι είδαν στο ΜΑΤΙ;» ρώτησε ο ΤΟΤΕ πρωθυ-
πουργός.

«Μην τους ακούτε», είπαν οι συνεργάτες του, «ΟΦΘΑΛΜΑΠΑ-
ΤΗ!». Ανεξαρτήτως όμως αυτού, ο κ. Τσίπρας ζήτησε να βρεθεί
ΟΛΟΣ ο ΤΟΤΕ κρατικός μηχανισμός ΣΤΟ ΠΟΔΙ.

«Γιατί ΣΤΟ ΠΟΔΙ;» ρώτησαν οι συνεργάτες του.
«Ε, δεν ξέρετε;» απόρησε εκείνος. «Ο κρατικός μας ΜΗΧΑΝΙ-

ΣΜΟΣ κάνει πάντα ΔΟΥΛΕΙΕΣ ΤΟΥ ΠΟΔΑΡΙΟΥ…»
«Κάτι» που θα μπορούσαν να διαβεβαιώσουν και οι 104 νεκροί...

Δημήτρης 
Ζαννίδης

Διά χειρός Δημητρίου

Ο… αριστερός
αρχηγός και 
οι «απολιτίκ» 
οπαδοί του

Μπορεί να έχουν οριακά επιθεωρη-
σιακό χαρακτήρα τα όσα λέει και
κάνει ο Στέφανος Κασσελάκης,

ωστόσο θα ήταν μάλλον αφελές να επιμείνει
κανείς στο ότι είναι και τυχαία. Ο αρχηγός
του ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος, όπως κι αν το δει κα-
νείς, αποδεικνύεται μέχρι στιγμής ικανός στο
εσωκομματικό παιχνίδι, αφήνει σχεδόν με
άλματα πίσω του την αριστεροσύνη και οδη-
γείται προς κάτι άλλο, εν μέρει απροσδιόρι-
στο πολιτικά, αλλά πάντως εμφανές. Όσο
και αν προκαλούν αντιδράσεις από παντού
τα όσα λέει και κάνει, έχουν πολύ συγκεκρι-
μένο περιεχόμενο. Διαβεβαιώνει για τη θέση
της Ελλάδας στο ΝΑΤΟ, κάνει δηλώσεις απε-
ρίφραστης στήριξης στο Ισραήλ, συμφωνεί
με την αποστολή ελληνικής φρεγάτας για
την προστασία της ναυσιπλοΐας στο πλαίσιο
της επιχείρησης «Ασπίδες», εμφανίζεται σε
κλειστούς και ανοιχτούς επιχειρηματικούς
κύκλους και συνέδρια και υπερασπίζεται την
εξωστρέφεια και τις επενδύσεις, συναντάται
με τον Αρχιεπίσκοπο Ελπιδοφόρο και μιλάει
για το «θαύμα» της βάπτισής του και, φυσι-
κά, θα υπάρξει συνέχεια.

Τα όσα συμβαίνουν στο κόμμα είναι, με με-
γάλο βαθμό βεβαιότητας, απλώς ένα στάδιο
της διαδικασίας που έχει ακόμη δρόμο.
Όμως αυτό που κάνει ο Κασσελάκης έχει και
πολύ συγκεκριμένα αποτελέσματα. Από τη
μία, ξεκαθαρίζει κάτι το οποίο εδώ και δε-
καετίες παρέμενε σε εκκρεμότητα, ακόμη
και μετά τις κωλοτούμπες και τις ακροβα-
σίες του Τσίπρα: ότι ο ΣΥΡΙΖΑ (ή πάντως ο
αρχηγός του) δεν αμφισβητεί τα θεμελιώδη,
όπως είναι οι διεθνείς συμμαχίες της χώρας,
η θέση της στην Ευρώπη, το οικονομικό της
μοντέλο (όποιο κι αν είναι αυτό). Υπήρξαν
περίοδοι, σχετικά πρόσφατα, που αυτά δεν
ήταν και τόσο αυτονόητα. Από την άλλη
όμως, κάνοντας όλα αυτά και με τον τρόπο
που τα κάνει, ο Κασσελάκης κατορθώνει κά-
τι ακόμη. Εξευτελίζει κάθε έννοια συνδεδε-
μένη με την Αριστερά και στην ουσία οδηγεί
σε μία άνευ προηγουμένου πολιτική ταπεί-
νωση όσους έχουν παραμείνει στον ΣΥΡΙΖΑ,
είτε ως βουλευτές, είτε ως στελέχη και ψη-
φοφόροι. 

Το κρίσιμο για όλα αυτά πάντως και για τον
πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ είναι αν τα απολιτίκ κοι-
νά στα οποία απευθύνεται, και τα οποία φαί-
νεται ότι του δίνουν τώρα μία δημοσκοπική
ανάσα, θα συνεχίζουν να στηρίζουν αυτό το
πολιτικά… τίποτα.

«Δεν μπορούσαν μικρότερη…»
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Ισχυρή διπλή εντολή από τους
πολίτες για να διορθώσει τυχόν λάθη
και καθυστερήσεις στο κυβερνητικό

πρόγραμμα για τη δραστική βελτίωση
της καθημερινότητας, αλλά και για τη
δημιουργία ενός δυναμικού κοινωνικού
ρεύματος που στηρίζει τον πατριωτισμό
της ευθύνης και τον εκσυγχρονισμό της
δημιουργίας, θα ζητήσει ο
πρωθυπουργός Κυρ. Μητσοτάκης εν
όψει της ευρωκάλπης της 9ης Ιουνίου. 

Ο κ. Μητσοτάκης και το σύνολο του στε-
λεχικού δυναμικού της ΝΔ έχουν ήδη μπει
στην τελική ευθεία της προεκλογικής κάλ-
πης, με κεντρικό στόχο για την κυβερνητι-
κή παράταξη να επαναβεβαιωθεί και να
διασφαλιστεί η πολιτική σταθερότητα, την
οποία, σημειωτέον, η πλειονότητα των πο-
λιτών επιθυμεί, όπως κατ’ επανάληψη
απαντά σε όλες τις δημοσκοπήσεις. 

Για το κυβερνητικό επιτελείο, η επανα-
βεβαίωση της πολιτικής κυριαρχίας της
ΝΔ είναι κρίσιμη, καθώς στα επόμενα τρία
χρόνια μέχρι τις επόμενες κάλπες δεν πα-
ρεμβάλλεται άλλη εκλογική αναμέτρηση
και ως εκ τούτου υπάρχει ένας «καθαρός
πολιτικός διάδρομος» για την ολοκλήρω-
ση του μεταρρυθμιστικού προγράμματος
του Κ. Μητσοτάκη και τη μετάβαση της
χώρας στην εποχή του πολυδύναμου εκ-
συγχρονισμού. 

Τα δύο «στοιχήματα»

Καθ’ οδόν προς τις ευρωκάλπες της 9ης
Ιουνίου, τα «στοιχήματα» για τους «γαλάζι-
ους» επιτελείς είναι δύο: Να συμμετά-
σχουν οι πολίτες στην εκλογική διαδικασία
και να μην επιλέξουν την αποχή, η οποία
παραδοσιακά καταγράφεται στις ευρωε-
κλογές, αλλά και να περιοριστεί δραστικά
η λεγόμενη ψήφος διαμαρτυρίας προς μι-
κρότερους πολιτικούς σχηματισμούς, ιδιαί-
τερα στα δεξιά της κυβερνητικής παράτα-
ξης, οι οποίοι προσπαθούν να αλιεύσουν
ψήφους στα θολά νερά του διχασμού και
της αναπαραγωγής ψευδών ειδήσεων. 

Το τελευταίο απασχολεί ιδιαίτερα τον
πρωθυπουργό, ο οποίος στην τελευταία
ομιλία του από το βήμα της Βουλής, πριν

από τις εορτές του Πάσχα, κάλεσε τους αρ-
χηγούς των κομμάτων της αντιπολίτευσης
«να μην αφήσουμε την τοξικότητα να
απλωθεί στον τόπο». 

Ο κ. Μητσοτάκης κρούει σε κάθε ευκαι-
ρία τον κίνδυνο του κινδύνου για το ενδεχό-
μενο ανάδειξης από τις ευρωκάλπες ενός
πολιτικού σκηνικού που θα εκπέμπει απο-
γοήτευση και δηλητήριο. «Η αποχή από τις
εκλογές τελικά θα είναι μια ήττα για όλους,
ενώ μια ενδεχόμενη στροφή προς τα άκρα
θα γίνει μια κερκόπορτα για νέες περιπέτει-
ες», σημειώνει ο πρωθυπουργός.

Περιοδείες 

Ο Κυρ. Μητσοτάκης ξεκίνησε από χθες
εντατικά τον νέο γύρο των περιοδειών του
ανά την επικράτεια, από τη Χίο. Στις επα-
φές του με τους πολίτες, ο πρωθυπουρ-
γός θα τους καλεί να δώσουν δυναμικό
«παρών» στις εκλογές, ξορκίζοντας την

αποκαλούμενη «χαλαρή» ψήφο. Ταυτό-
χρονα, θα επικοινωνεί με όλο και μεγαλύ-
τερη ένταση το ευρωπαϊκό και εθνικό δια-
κύβευμα των ευρωεκλογών. «Σταθερότη-
τα ή περιπέτειες. Συνέχεια στην ανάπτυξη
ή νέα πειράματα. Μεταρρυθμίσεις ή οπι-
σθοδρόμηση. Επάνω σε αυτά θα κληθούν
να απαντήσουν οι πολίτες τη δεύτερη Κυ-
ριακή του Ιουνίου», σχολιάζουν παράγον-
τες της Νέας Δημοκρατίας.

Παράλληλα με τον κ. Μητσοτάκη, θα εκ-
δράμουν σε ολόκληρη την επικράτεια πο-
λυπληθή κλιμάκια υπουργών, υφυπουρ-
γών και βουλευτών. «Να δώσουμε όλοι
μαζί αυτόν τον αγώνα. Όσα στοιχήματα
βάλαμε πριν από τις εθνικές εκλογές του
2023 τα κερδίσαμε. Τώρα πρέπει να πε-
ράσουμε τον επόμενο πήχη», τονίζουν
«γαλάζιοι» αξιωματούχοι. 

Σημείο αναφοράς σε αυτόν τον… πολιτι-
κό μαραθώνιο των επόμενων τεσσάρων

εβδομάδων θα αποτελέσει η προεκλογική
καμπάνια που θα «τρέξουν» η Ηρώδου Αττι-
κού 19 και η οδός Πειραιώς. Σύμφωνα με
πληροφορίες, αυτή θα είναι εστιασμένη σε
συγκεκριμένα «κλειδιά», που, κατά την
άποψη του Μεγάρου Μαξίμου, θα «κλει-
δώσουν» το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας
των ευρωεκλογών και κατ’ επέκταση την
πολιτική σταθερότητα: Και αυτά μεταξύ
των άλλων είναι τα εξής:
• Οι κυβερνητικές πρωτοβουλίες της τε-

τραετίας 2019-2023.
• Οι μεταρρυθμίσεις που έχουν υλοποι-

ηθεί μέσα σε αυτούς τους δέκα μήνες
από τις εθνικές εκλογές του Ιουνίου του
2023. Πρόταγμα θα είναι ο νέος δικα-
στικός χάρτης, η επιστολική ψήφος, τα
μη κρατικά πανεπιστήμια, η αντιμετώπι-
ση της οπαδικής βίας, η καταπολέμηση
της φοροδιαφυγής, οι αυξήσεις σε μι-
σθούς και συντάξεις και οι αλλαγές
στους τομείς της Υγείας, της Παιδείας
και του Κράτους.

Στόχος η συσπείρωση

Με την ανάδειξη της θετικής ατζέντας,
ο πρωθυπουργός στις περιοδείες του θα
αναφέρεται στις αλλαγές που θα προωθή-
σει η κυβέρνηση στον καθαρό πολιτικό
διάδρομο που ανοίγεται μετά την 9η Ιουνί-
ου, ενώ στην προμετωπίδα θα βρίσκονται
η βελτίωση της καθημερινότητας, η οικο-
νομία, η ανάπτυξη και η ενίσχυση του δια-
θέσιμου εισοδήματος των πολιτών. Ταυτό-
χρονα και με στόχο τη μέγιστη δυνατή συ-
σπείρωση της εκλογικής βάσης της ΝΔ, η
Πειραιώς θα αναδείξει τις διαχωριστικές
γραμμές της κυβερνητικής παράταξης με
τον ΣΥΡΙΖΑ του Στ. Κασσελάκη, το ΠΑ-
ΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ του Ν. Ανδρουλάκη και τα
κόμματα στα δεξιά της ΝΔ. Το μήνυμα θα
είναι ότι η ΝΔ αποτελεί τη μόνη πολιτική
δύναμη που υπηρετεί τον «υπεύθυνο πα-
τριωτισμό», την «πρόοδο» και διαθέτει
συγκεκριμένο πρόγραμμα και συγκεκριμέ-
νες προτάσεις για την επόμενη ημέρα της
χώρας. Για τη μέγιστη δυνατή ενίσχυση
του παραπάνω μηνύματος, μάλιστα, ο
προεκλογικός λόγος της ΝΔ θα εστιάζει
στα εθνικά θέματα, στο προσφυγικό-μετα-
ναστευτικό, στην ενίσχυση των Ενόπλων
Δυνάμεων, στην ασφάλεια, στη νέα θέση
της χώρας στη γεωπολιτική σκακιέρα της
Ανατολικής Μεσογείου κ.ά.
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Η προεκλογική καμπάνια θα είναι εστιασμένη 
σε συγκεκριμένα «κλειδιά» που, κατά την άποψη 

του Μεγάρου Μαξίμου, θα «κλειδώσουν» 
το αποτέλεσμα των ευρωεκλογών

Το εθνικό και ευρωπαϊκό διακύβευμα
της ΝΔ για τις ευρωεκλογές

της Έλλης Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com

ΣΤΑΘΕΡOΤΗΤΑ Ή ΠΕΡΙΠEΤΕΙΕΣ



Ένα διπλό μέτωπο στην εξωτερική
πολιτική καλείται να αντιμετωπίσει
ο Κυριάκος Μητσοτάκης, την ώρα

που φουντώνει η προεκλογική μάχη στον
δρόμο για την ευρωκάλπη. 

Από τη μία η προκλητική κίνηση του Αλβα-
νού πρωθυπουργού Έντι Ράμα να έρθει στην
Αθήνα και να μιλήσει σε συγκέντρωση Αλβα-
νών και από την άλλη η νέα επιθετική ενέρ-
γεια του Ερντογάν, να μετατρέψει σε τζαμί
ένα μνημείο πολιτιστικής κληρονομιάς, την
ιστορική Μονή της Χώρας στην Κωνσταντι-
νούπολη. Η πρόκληση Ράμα έρχεται την ώρα
που η υποψηφιότητα Μπέλερη με το ευρω-
ψηφοδέλτιο της ΝΔ ενεργοποιεί όλους τους
ομογενείς που ζουν στην Αλβανία. Σκοπός
του Αλβανού πρωθυπουργού, παρά τα όσα
δηλώνει περί του αντιθέτου, είναι να δημι-
ουργήσει αντίρροπες δυνάμεις στον Κυρ.
Μητσοτάκη στον δρόμο για τις ευρωεκλο-
γές, με όχημα τους Αλβανούς ψηφοφόρους
στην Ελλάδα. Άλλωστε, οι αλβανικές εκλο-
γές είναι σε έναν χρόνο από τώρα, οπότε θα
μπορούσε να έρθει στην Ελλάδα αργότερα,
μετά τις 9 Ιουνίου, δηλώνουν κυβερνητικές
πηγές που δεν πείστηκαν από τις δικαιολο-
γίες του Ράμα σχετικά με την επίσκεψή του. 

«Κόντρα» στη Διάσκεψη των Αθηνών

Την ίδια ώρα, μεγάλη πρόκληση για την
εξωτερική πολιτική παραμένει η επιθετική
συμπεριφορά που επιδεικνύει για άλλη μία
φορά ο Ταγίπ Ερντογάν, λίγα 24ώρα πριν
από την επίσκεψη του κ. Μητσοτάκη στην
Τουρκία τη Δευτέρα, στο πλαίσιο της αντα-
πόδοσης της επίσκεψης που είχε κάνει ο
Τούρκος πρόεδρος στην Αθήνα τον Δεκέμ-
βριο του 2023. Η μετατροπή της ιστορικής
Μονής της Χώρας σε τζαμί, όταν η Κωνσταν-
τινούπολη έχει τόσα τζαμιά, αποτελεί μία
ενέργεια αντίθετη στη Διάσκεψη των Αθη-
νών και είναι εφάμιλλη της μετατροπής της
Αγίας Σοφίας σε τζαμί. 

Οι προκλήσεις της Άγκυρας λίγο πριν από
την επίσκεψη Μητσοτάκη, σύμφωνα με δι-

πλωματικούς κύκλους, πραγματοποιούνται
με σκοπό να γίνει κατανοητό ότι η Τουρκία
δεν «ξεχνάει» τις διεκδικήσεις παρά το κλίμα
ειρήνης και συγκρατημένης συνεννόησης
που επικρατεί μεταξύ των δύο χωρών. Και
όλα αυτά, παρά το γεγονός ότι η Ελλάδα
ακολουθεί πιστά τη Διάσκεψη των Αθηνών
τόσο όσον αφορά το εμπορικό και οικονομι-
κό κομμάτι όσο και την εξπρές βίζα για τους
Τούρκους πολίτες στα ελληνικά νησιά. 

Συγκρατημένη αισιοδοξία

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης εισέρχεται σε αυ-
τήν τη συνάντηση των δύο ηγετών με συγ-
κρατημένη αισιοδοξία, ενώ έχει δηλώσει ότι
«θέλει να πάει αυτή την ελληνοτουρκική
προσέγγιση ένα βήμα παραπέρα για να έχει
μετρήσιμα αποτελέσματα». Η Αθήνα κρατάει
τα θετικά έως τώρα, δηλαδή ότι δεν υπάρ-
χουν παραβιάσεις του ελληνικού εναέριου
χώρου και τις μειωμένες ροές μεταναστών
από τα τουρκικά παράλια. 

Όμως, στο πλαίσιο της συνάντησης ο Έλ-
ληνας πρωθυπουργός θα είναι σε εγρήγορ-
ση εφόσον χρειαστεί, εάν η απέναντι πλευ-
ρά διατυπώσει τις γνωστές διεκδικήσεις της
σχετικά με την αποστρατικοποίηση των νη-
σιών, τις θαλάσσιες ζώνες, τον εναέριο χώ-
ρο, το Κυπριακό, τους ψευδομουφτήδες, το
τουρκολυβικό μνημόνιο κ.ά. Τέλος, θεωρεί-

ται σίγουρο –όπως έχει προαναγγείλει ο κ.
Μητσοτάκης– ότι θα θέσει μετ’ επιτάσεως
στον συνομιλητή του το θέμα της μετατρο-
πής της Μονής της Χώρας σε τζαμί. 

Η προετοιμασία 

Στα της επίσκεψης Μητσοτάκη στην Τουρ-
κία, η προετοιμασία διήρκησε πέντε μήνες
και την ανέλαβαν οι υπουργοί Εξωτερικών
των δύο χωρών, Γιώργος Γεραπετρίτης και
Χακάν Φιντάν. Οι δύο υπουργοί μάλιστα συ-
ναντήθηκαν δυο φορές διά ζώσης: Μία στο

περιθώριο της Συνόδου Ασφαλείας του Μο-
νάχου και μία τη Μεγάλη Δευτέρα στο Λονδί-
νο. Στην τελευταία τους συνάντηση εξετά-
στηκε και το περιθώριο υπογραφής μιας σει-
ράς συμφωνιών. Δεν θα υπογραφεί, ωστό-
σο, κάποιο κείμενο αντίστοιχο με αυτό που
υπογράφηκε κατά την επίσκεψη του Ερντο-
γάν στην Αθήνα στα τέλη του περασμένου
Δεκεμβρίου, ούτε βεβαίως θα ανοίξει ο διά-
λογος για την οριοθέτηση της υφαλοκρηπί-
δας και της ΑΟΖ, διότι κρίνεται ότι οι συνθή-
κες δεν είναι ώριμες. 
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Η προκλητική κίνηση 
του Έντι Ράμα να έρθει 

στην Αθήνα αλλά και 
η μετατροπή της Μονής 
της Χώρας σε τζαμί από
πλευράς Ερντογάν έχουν

θέσει σε «συναγερμό» 
το ΥΠΕΞ καθώς και τον ίδιο 

τον πρωθυπουργό

Δεν μας αποπροσανατολίζουν
οι «προκλήσεις»!

Η ατζέντα της συνάντησης θα κινηθεί γύρω από την πορεία της υλοποίησης των 15
και πλέον συμφωνιών που έχουν υπογραφεί μεταξύ των δύο χωρών. Θα συζητηθούν και
θα υπογραφούν και άλλες συμφωνίες, για τη συνδρομή στην πολιτική προστασία, αλλά
και τη δημιουργία ενός ελληνοτουρκικού επιχειρηματικού συμφώνου. Ακόμη, αναμένε-
ται να γίνει αναφορά στο Μεταναστευτικό, στη μείωση των μεταναστευτικών ροών από
τα τουρκικά παράλια στην Ελλάδα, αλλά και στα αποτελέσματα που έχει για τους Τούρ-
κους τουρίστες η εξπρές βίζα σε δέκα νησιά του Αιγαίου. Η Τουρκία έχει ζητήσει να πα-
ραταθεί η εξπρές βίζα για όλο τον χρόνο, όμως κάτι τέτοιο δεν είναι στις προθέσεις της
Αθήνας. Τέλος, μεταξύ των συμφωνιών που έχουν ήδη υπογραφεί, ξεχωρίζει το Μνη-
μόνιο Κατανόησης (MoU) ΑΔΜΗΕ - TEIAS στον τομέα της ηλεκτρικής διασύνδεσης των
δύο χωρών, το οποίο αφορά τη δημιουργία νέας διασυνδετικής γραμμής μεταξύ Νέα
Σάντας και Μπαμπαέσκι, με στόχο την αναβάθμιση της ηλεκτρικής διασύνδεσης Ελλά-
δας - Τουρκίας και την αύξηση του όγκου αμφίδρομης ροής ενέργειας κατά 600 MW.

του Σωτήρη Πίκουλα
sotirispikoulas@gmail.com

Η υπόλοιπη ατζέντα
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Με βάση τα ευρήματα των
δημοσκοπήσεων, οι οποίες
διενεργήθηκαν και

εξακολουθούν να διενεργούνται και σε
περιφερειακό επίπεδο, τα κόμματα,
κυρίως η ΝΔ, ο ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ,
έχουν προσαρμόσει την προεκλογική
τους εκστρατεία, με επίκεντρο περιοχές
όπου παρουσιάζουν σημαντικές
διαρροές αλλά και ανοδική πορεία. 

Με βάση τα δημοσκοπικά δεδομένα,
σχεδιάστηκαν τόσο οι προεκλογικές περιο-
δείες, που άρχισαν πριν από τις εορτές του
Πάσχα, όσο και άλλες υποστηρικτικές κινή-
σεις από κομματικά κλιμάκια.

Στο επιτελείο του Κυριάκου Μητσοτάκη
αναλύουν με ιδιαίτερη προσοχή τα ευρή-
ματα των δημοσκοπήσεων σε περιφερει-
ακό επίπεδο. Είναι γνωστά τα γεωγραφι-
κά διαμερίσματα στα οποία η ΝΔ σημει-
ώνει απώλειες, έστω και για διαφορετι-
κούς λόγους, και με βάση αυτά τα δεδο-
μένα γίνονται οι προεκλογικές περιοδείες
του πρωθυπουργού και των υπουργών.
Ταυτόχρονα συνεχίζεται καθημερινά να
μελετώνται και οι εστιασμένες
έρευνες (focus groups),
στις οποίες σύμφωνα με
πληροφορίες το μεγα-
λύτερο πρόβλημα εί-
ναι οι αρνητικές εν-
τυπώσεις για την κυ-
βέρνηση, λόγω της
αδράνειας σε συγκε-
κριμένα πεδία δικών της
εξαγγελιών και δεσμεύσεων,
και σε μικρότερο βαθμό η φυγή προς τα
δεξιά για ιδεολογικούς λόγους.

Στο πλαίσιο αυτό και πέραν των πρωτο-
βουλιών του Κυριάκου Μητσοτάκη, συγκε-
κριμένες περιοχές στις οποίες η ΝΔ δίνει
ιδιαίτερη έμφαση έχουν «χρεωθεί» σε κο-
ρυφαία κυβερνητικά στελέχη. Χαρακτηρι-
στικότερο παράδειγμα αυτής της τακτικής
είναι η Κεντρική και Δυτική Μακεδονία, η
οποία έχει ανατεθεί, με προφανή στόχευ-
ση και σαφή συμβολισμό, στον Νίκο Δέν-
δια. Κατά τον τρόπο αυτόν επιδιώκεται μία
επανασυσπείρωση της κομματικής βάσης,
ενώ παράλληλα ο υπουργός Εθνικής Άμυ-
νας καλείται να διαδραματίσει έναν κομβι-
κό και απαιτητικό κομματικό ρόλο.

Οι περιοχές στις οποίες στρέφεται κατά
βάση η προσοχή της κυβέρνησης και της

κομματικής μηχανής εν όψει των ευρωε-
κλογών είναι εκείνες στις οποίες αφε-

νός οι έρευνες δείχνουν αδύνα-
μα σημεία και τάσεις απο-

συσπείρωσης και αφε-
τέρου παρουσιάστη-
καν σημαντικές ενδεί-
ξεις αποδοκιμασίας
της κυβέρνησης, ήδη

από τις περιφερειακές
εκλογές του προηγούμενου

φθινοπώρου. Με βάση αυτά, στο μι-
κροσκόπιο βρίσκονται οι Περιφέρειες Κεν-
τρικής και Δυτικής Μακεδονίας, Θεσσα-
λίας, Ιονίων Νήσων και, εξαιτίας ενός συν-
δυασμού παραμέτρων, Θράκης. Σε όλες
αυτές τις περιοχές, οι έρευνες της κοινής
γνώμης και οι αναγωγές, στον βαθμό κατά
τον οποίο μπορούν να είναι ασφαλείς και
αντιπροσωπευτικές, φανερώνουν μία υπο-
χώρηση της κυβέρνησης, σε ποσοστά ελα-
φρώς χαμηλότερα από το 33% των προ-
ηγούμενων ευρωεκλογών.

Το μεγάλο στοίχημα 

Ένα από τα μεγαλύτερα στοιχήματα για
την κυβέρνηση είναι η Μακεδονία, η οποία
σε πρόσφατες δημοσκοπήσεις εμφανίζει
στη συγκεκριμένη περιοχή ποσοστά κάτω
από το 33% στην πρόθεση ψήφου, ενώ την

ίδια στιγμή καταγράφεται τάση ενίσχυσης
της Ελληνικής Λύσης, αλλά και της Νίκης,
παρότι στα δύο αυτά κόμματα παρατηρεί-
ται τις τελευταίες ημέρες υποχώρηση της
ανοδικής τους πορείας, εξαιτίας κυρίως
του μηνύματος που εξέπεμψε ο Αρχιεπί-
σκοπος Αθηνών Ιερώνυμος.

Πρόκειται για μία περιοχή πάντως όπου
σχεδόν στο σύνολό της η ΝΔ είχε σημει-
ώσει στις προηγούμενες ευρωε-
κλογές υψηλότερη επίδοση
από το εθνικό της ποσοστό,
ενώ έχει και έναν ιδιαίτε-
ρο συντελεστή βαρύτη-
τας, καθώς ο συνολικός
πληθυσμός της ξεπερ-
νά τα 2 εκατομμύρια.

Η πρόκληση στη σημε-
ρινή συνθήκη έχει πολύ δια-
φορετικά χαρακτηριστικά, δε-
δομένου ότι και στις πρόσφατες περιφερει-
ακές εκλογές η κυβέρνηση κατέγραψε μία
«αξιοσημείωτη ήττα» στη Δυτική Μακεδο-
νία, όπου κέρδισε ο «αντάρτης» πρώην
βουλευτής Γιώργος Αμανατίδης. Η σαφέ-
στερη ένδειξη της αγωνίας εν όψει των ευ-
ρωεκλογών ήταν η μόλις πρόσφατη άρση
της διαγραφής του περιφερειάρχη και η
επανένταξή του στις κομματικές γραμμές.
Επιπλέον, η Δυτική Μακεδονία είναι και μία

από τις περιοχές στις οποίες αναμένεται με
ιδιαίτερο ενδιαφέρον η επίδραση της υπο-
ψηφιότητας του Φρέντι Μπελέρη και το κα-
τά πόσον αυτή θα ανακόψει τις διαρροές
προς την Ελληνική Λύση ή τα λοιπά κόμμα-
τα της «αντισυστημικής» Δεξιάς.

Με μικρότερο συντελεστή πληθυσμια-
κής βαρύτητας (204.000 κάτοικοι), τα Ιό-
νια Νησιά είναι επίσης μία περιοχή στην

οποία η ΝΔ καλείται να αντιμετω-
πίσει πολιτική πρόκληση.

Ήταν η περιφέρεια στην
οποία δόθηκε η μι-
κρότερη έμφαση
στις περιφερειακές
εκλογές και το μή-
νυμα προς την κυ-

βέρνηση είχε σταλεί
ήδη από το προηγούμενο

φθινόπωρο, όταν ο «αντάρτης»
Γιάννης Τρεπεκλής κέρδισε με το συντρι-
πτικό 65,27% τη Ρόδη Κράτσα.

Θεσσαλία

Η Θεσσαλία εξελίσσεται σε μία ανοιχτή
πληγή για την κυβέρνηση, καθώς η απο-
κατάσταση των ζημιών, οι αποζημιώσεις,
η ικανοποίηση των πιεστικών αιτημάτων
των κατοίκων της περιοχής και η υλοποί-
ηση ενός ολοκληρωμένου σχεδίου απο-

Σε Μακεδονία, 
Θεσσαλία, Ιόνια Νησιά,
Θράκη και Θεσσαλία 
ρίχνει το βάρος η ΝΔ

Αχαΐα, Ηράκλειο, 
Χανιά, νησιά του Αιγαίου

και Κυκλάδες 
οι «αδύναμοι κρίκοι» 

για τον ΣΥΡΙΖΑ

Η Περιφέρεια θα κρίνει τη μάχη των   

του Φώτη Σιούμπουρα
sfotis@yahoo.gr



κατάστασης καρκινοβατούν επί μήνες. Η
αποδοκιμασία καταγράφηκε ήδη στις πε-
ριφερειακές εκλογές του Οκτωβρίου,
όπου νικητής αναδείχθηκε ο Δημήτρης
Κουρέτας, έστω κι αν ο πρώην περιφερει-
άρχης Κώστας Αγοραστός κατέγραψε την
πρώτη Κυριακή μία επίδοση κοντά στο
εθνικό ποσοστό των βουλευτικών εκλο-
γών. Ένα από τα «χαρτιά» στα οποία ποντά-
ρει η κυβέρνηση, με την ελπίδα μίας μερι-
κής έστω αναστροφής του αρνητικού κλί-
ματος, είναι η παράδοση του νοτίου τμή-
ματος του αυτοκινητόδρομου Ε65, που
έγινε στις 23 Απριλίου, παρουσία του
πρωθυπουργού, σε μία προσπάθεια ανά-
δειξης μίας «θετικής ατζέντας», όπως
αναφέρουν στελέχη του Μαξίμου.

Πολύ διαφορετικά είναι τα χαρακτηριστι-
κά της αναμέτρησης των ευρωεκλογών
στην περιοχή της Θράκης και ειδικότερα
στους Νομούς Ξάνθης και Ροδό-
πης. Εκεί είχε καταγράψει
τις χαμηλότερες επιδόσεις
της η ΝΔ στις ευρωεκλο-
γές του 2019, με
25,24% και 19,69%,
αντίστοιχα. Το μειονο-
τικό Κόμμα Ισότητας,
Ειρήνης και Φιλίας είχε
τότε αναδειχθεί πρώτη
δύναμη, με ποσοστά 38%
στη Ροδόπη και 25,24%
στην Ξάνθη, και είναι ένα από τα
ερωτήματα των προσεχών ευρωεκλογών,
πώς θα διαμορφωθούν οι συσχετισμοί.
Μεταξύ άλλων παραμέτρων που μελετών-
ται, είναι η πολιτική ατμόσφαιρα λόγω των
εξελίξεων στο πεδίο των ελληνοτουρκι-
κών και το πώς αυτή επηρεάζει τις διαρρο-
ές προς την άκρα Δεξιά.

Σε γενικές γραμμές, τα χαρακτηριστικά
των περιφερειακών και ευρωπαϊκών εκλο-
γών μπορεί να είναι πολύ διαφορετικά,
ωστόσο στην κυβέρνηση γνωρίζουν ότι
υπάρχουν και κοινοί παρονομαστές. Ο βα-
σικότερος είναι ότι και στις δύο διαδικα-
σίες απουσιάζει η κρισιμότητα της παραμέ-
τρου «κυβερνησιμότητα», κάτι που διευκο-
λύνει τη χαλαρότητα της ψήφου.

Ο «στόχος» της Κουμουνδούρου

Στην Κουμουνδούρου γνωρίζουν πολύ
καλά σε ποια σημεία του χάρτη πρέπει να
εστιάσουν, προκειμένου το αποτέλεσμα να
είναι το καλύτερο δυνατό. Στόχος του ΣΥΡΙ-
ΖΑ είναι στην επερχόμενη αναμέτρηση να
ανακάμψει σε νομούς όπως η Αχαΐα, το
Ηράκλειο, τα Χανιά, σε νησιά του Αιγαίου
και στις Κυκλάδες. 

Δεν είναι τυχαίο πως ο
πρόεδρος του κόμματος
ξεκίνησε την περιοδεία
του από τους τέσσερις
νομούς της Κρήτης,
όπου η αξιωματική αντι-

πολίτευση έχασε τα πρω-
τεία που κατείχε από τον

Ιούνιο του 2012. Συγκριτικά,
τον Σεπτέμβριο του 2015 η Κουμουν-

δούρου έβγαζε στο νησί δέκα βουλευτές,

ενώ και το 2019, παρά την
ήττα, είχε εκλέξει έξι. Το
ροζ χρώμα στον χάρτη χά-
θηκε και από άλλα παρα-
δοσιακά «κάστρα», στα
οποία οι επιτελείς στο-
χεύουν σε ένα καλύτερο
αποτέλεσμα. Στην Αχαΐα η
πρωτοκαθεδρία δεν είχε αμφι-
σβητηθεί από τον Μάιο του 2012, όταν για
πρώτη φορά ο ΣΥΡΙΖΑ βρέθηκε στη θέση

της αξιωματικής αντιπολίτευσης με ποσο-
στό 16,78%. Το ίδιο ακριβώς ισχύει και για
τις πιο λαϊκές γειτονιές της Αθήνας, όπου η
ακρίβεια έχει χτυπήσει τα «λαϊκά στρώμα-
τα». Δυτική Αττική και Δυτική Αθήνα έδω-
σαν το «ολοκληρωτικό χτύπημα» στο κόμ-
μα το καλοκαίρι, γι’ αυτό και με στοχευμέ-
νες περιοδείες το επόμενο διάστημα θα
επιχειρηθεί αλλαγή της εικόνας.

Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ ολοκλήρωσε
επίσης και τη… ναυτική εβδομάδα» σε νη-
σιά του Αιγαίου, τα οποία επισκέφθηκε με
ένα μικρό, ιδιωτικό σκάφος και στα οποία,
από το 28,32% που είχε σημειώσει ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ το 2019, πέρυσι τον Ιούνιο έπεσε αρκε-
τά κάτω από τον μέσο όρο που είχε σε όλη
την περιφέρεια (14,14%). 

Έξω από το «κάδρο» της Κουμουνδού-
ρου δεν θα βγει η Θεσσαλία. Θεωρούν
πως η απογοήτευση που υπάρχει από την
κυβέρνηση θα οδηγήσει πολλούς πρώην

ψηφοφόρους του ΣΥΡΙΖΑ στη
βάση τους. Σε Λάρισα, Τρί-

καλα, Καρδίτσα και Βό-
λο, το κόμμα κινήθηκε
κοντά στο 17,8% που
πέτυχε πανελλαδικά.
Εξαιτίας του γεγονό-
τος πως η ΝΔ φέρε-

ται να χάνει σημαντι-
κές δυνάμεις από την Ελ-

ληνική Λύση στα βόρεια της χώ-
ρας, έμφαση θα δοθεί και στη Μακεδο-
νία, όπως και στην Ήπειρο.
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Στη Βόρεια 
Ελλάδα αλλά 

και στην Κρήτη κυρίως 
η εξόρμηση 

για την ανάκαμψη 
του ΠΑΣΟΚ 

Τι θα συμβάλει 
στη διαμόρφωση 

της διαφοράς 
των ποσοστών 
στα κόμματα

   ευρωεκλογών της 9ης Ιουνίου

Η ενίσχυση των ποσοστών του ΠΑΣΟΚ σε Αττική και Θεσσαλο-
νίκη, η διατήρηση της ισχυρής παρουσίας του κόμματος στην
Κρήτη, όπου τον περασμένο Ιούνιο στον δεύτερο γύρο των εθνι-
κών εκλογών κατάφερε να κατακτήσει τη δεύτερη θέση στις
τρεις από τις τέσσερις περιφέρειες, και η όσο το δυνατόν καλύ-
τερη παρουσία στις εκλογικές περιφέρειες της Βόρειας Ελλά-
δας είναι για τη Χαριλάου Τρικούπη τα «κλειδιά» για τη διεκδίκη-
ση της δεύτερης θέσης στις ευρωεκλογές. 

Κάθε άλλο παρά τυχαίο είναι ότι ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ ξε-
κίνησε τον προεκλογικό αγώνα με επισκέψεις και μικρές πε-
ριοδείες σε περιοχές της Αττικής. Στο λεκανοπέδιο, το κόμμα
πάσχει και είναι κοινός τόπος στο επιτελείο του κ. Ανδρουλά-
κη ότι μόνο μέσα από ουσιαστική ενίσχυση των ποσοστών στα
δύο μεγάλα αστικά κέντρα το ΠΑΣΟΚ θα καταφέρει να υλοποι-
ήσει τους στόχους του. Είναι επίσης κοινή διαπίστωση, με βά-
ση τα απόλυτα δεδομένα των αριθμών, ότι το ΠΑΣΟΚ δεν κα-
τάφερε σε Αττική και Θεσσαλονίκη να καταγράψει τη δυναμι-
κή ενίσχυσης ποσοστών που είχε στις περισσότερες εκλογι-
κές περιφέρειες της χώρας. Προτεραιότητα πάντως είναι η
άνοδος των ποσοστών του κόμματος στην Αττική και η θετική
έκβαση της «μάχης της Κρήτης».

Στον δεύτερο γύρο των εθνικών εκλογών, πέρυσι τον Ιούνιο,
σε όλες τις εκλογικές περιφέρειες της Αττικής τα ποσοστά του
ΠΑΣΟΚ υπολείπονταν σημαντικά του 11,84%, που ήταν το ποσο-
στό στο σύνολο της επικράτειας. 

Για τη Βόρεια Ελλάδα υπάρχει ανησυχία, ιδιαίτερα στον απόη-
χο των δημοσκοπήσεων που δείχνουν ενισχυμένη παρουσία
των κομμάτων στο δεξιό άκρο του πολιτικού φάσματος. Εφόσον
αυτή η εικόνα παγιωθεί, το ΠΑΣΟΚ, που στις εθνικές εκλογές
είχε αρκετά καλές επιδόσεις στις περισσότερες περιφέρειες
της Βόρειας Ελλάδας, αντιμετωπίζει το ενδεχόμενο συρρίκνω-
σης του γενικού ποσοστού του. Το κόμμα πήρε στις εθνικές
εκλογές 19% στη Ροδόπη και 18,36% στην Ξάνθη, ποσοστά αρ-
κετά παραπάνω από τον μέσο όρο στην επικράτεια.

Με βάση όλα αυτά, το επιτελείο του κ. Ανδρουλάκη έχει σχε-
διάσει ένα πυκνό πρόγραμμα περιοδειών στην Αττική, επισκέ-
ψεις στη Θεσσαλονίκη, συχνή παρουσία στην Κρήτη και ενίσχυση
της παρουσίας κλιμακίων του κόμματος στη Βόρεια Ελλάδα αλ-
λά και στην υπόλοιπη χώρα. Όσον αφορά όλα τα άλλα κόμματα, το
ενδιαφέρον εστιάζεται μόνο σε Ελ. Λύση και Νίκη, τα οποία μέχρι
πριν από το Πάσχα έδιναν ειδικό βάρος στη Β. Ελλάδα, όπου τα
λαϊκίστικα κηρύγματά τους είχαν μια κάποια απήχηση.

Τα «κλειδιά» της Χαρ. Τρικούπη
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Σε μία από τις πρώτες συνεντεύξεις
του στην ελληνική τηλεόραση ως
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, στους

«Πρωταγωνιστές» του Σταύρου Θεοδωράκη,
ο Στέφανος Κασσελάκης –πριν από την
πρώτη του μεγάλη γκάφα με τα δύο αγόρια
που θα ήθελε μέσω παρένθετης μητέρας–
είχε δηλώσει πως αγαπημένος του ήρωας
κόμικ είναι ο Μπάτμαν, ο οποίος μάλιστα
«είναι αριστερός».

Είχε δικαιολογήσει αυτή την παραδοξότητα
λέγοντας: «Πάντα μου άρεσε κάποιος που
έβαζε το κοινό καλό πάνω από τη ζωή που θα
μπορούσε να ζήσει. Είναι μια φυσιογνωμία
που επιλέγει να βάλει τον εαυτό του σε κίνδυ-
νο και να προσφέρει κάτι προς το κοινό καλό.
Το κάνει με τον δικό του τρόπο, χωρίς να έχει
υπερδυνάμεις. Έχει τα κατάλληλα εργαλεία».

Τα «κατάλληλα εργαλεία» του Μπρους
Γουέιν (της περσόνας του Μπάτμαν δηλαδή)
είναι βέβαια ότι είναι πάμπλουτος. Δεν βάζει
«το κοινό καλό πάνω από τη ζωή που θα μπο-
ρούσε να ζήσει», αλλά εκδικείται για τη δολο-
φονία των γονιών του, παραμένοντας εξω-
φρενικά πλούσιος. Και τέλος τα κάνει όλα αυ-
τά, αδιαφορώντας εντελώς για νόμους και
Συντάγματα. Είναι δηλαδή ένας αυτόκλητος
τιμωρός. «Vigilante», όπως το λένε και στη
χώρα που μεγάλωσε ο Στέφανος.

Ταυτίζεται απόλυτα!

Σε αυτήν τη βάση είναι κατανοητό γιατί ο
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ ταυτίζεται με τον Μπά-
τμαν. Είναι και ο ίδιος πλούσιος, πασχίζοντας
να πείσει ότι άφησε μια καριέρα για να προ-
σφέρει στο «κοινό καλό». Έχει θυμό γιατί η οι-
κογένειά του έχασε την περιουσία της εξαι-
τίας «του παραδικαστικού κυκλώματος». Και
τέλος αδιαφορεί παντελώς για «τους κανό-
νες». Είναι εμφανές πως πρόκειται για θιασώ-
τη του μακιαβελικού δόγματος. Έτσι, ο Στέφα-
νος μπορεί να μιλά για «αδιαμεσολάβητη επι-
κοινωνία με τον κόσμο», μόνο και μόνο για να
θέσει σε αχρηστία τα όποια συλλογικά όργανα
του ΣΥΡΙΖΑ. Μπορεί να κολακεύει το πλειοψη-
φικό στην Ελλάδα θρησκευόμενο πλήθος, λέ-
γοντας πως στη βάφτισή του το λάδι σχημάτι-
σε έναν σταυρό, να δεσμεύεται για αύξηση
των δαπανών του προϋπολογισμού για την
Υγεία, υποσχόμενος στην πραγματικότητα
μείωση, αλλά και να χαρακτηρίζει υπουργούς
δολοφόνους χτυπώντας «κόκκινο» στον... με-
τρητή λαϊκισμού. Και έπειτα, όταν όλα αυτά

γυρνούν μπούμερανγκ, να δηλώνει –τόσο ο
ίδιος όσο και τα κοντινά του στελέχη– πως
«διαστρεβλώθηκαν τα όσα είπε».

Είναι ο Αλέξης αθώος;

Στελέχη του κόμματός του, κυρίως αυτά
που έχουν ακόμα αναφορές στον Αλέξη Τσί-
πρα, μπορεί να αντέδρασαν σε κάποια από
όλα αυτά. Ο Χρήστος Σπίρτζης για παράδειγ-
μα, με αφορμή τα περί «υπουργών δολοφό-
νων», σημείωσε πως όχι μόνο δεν υιοθετεί
αντίστοιχες εκφράσεις, αλλά ζήτησε και από
το κόμμα του να μην υιοθετούνται «λαϊκίστικα
μοντέλα». «Εγώ δεν θα χρησιμοποιούσα αυ-
τούς τους χαρακτηρισμούς. Δημιουργούν με-
γαλύτερα αισθήματα σε μια περίοδο που
υπάρχει ανάγκη πολιτικοποίησης και επιστρο-

φής στην πολιτική ατζέντα», ανέφερε από την
πλευρά του ο πρώην αναπληρωτής γραμμα-
τέας του ΣΥΡΙΖΑ Γιώργος Βασιλειάδης.

Και ο ίδιος ο Αλέξης Τσίπρας όμως, σε ομι-
λία του την Τετάρτη στο Βερολίνο, φάνηκε να
αφήνει αιχμές κατά του διαδόχου του, λέγον-
τας πως «πρέπει να καταστήσουμε σαφές
πως η απάντηση δεν είναι η αντιπολιτική. Ού-
τε η μετα-πολιτική, που επικεντρώνεται στο
να “γίνεσαι viral” αντί να κινητοποιείς τους
πολίτες στη βάση προοδευτικών πολιτικών».

Ίδιο αλλά με… διαγραφή

Σε αντίστοιχη περίπτωση δηλώσεων άλλω-
στε, ο πρώην πρωθυπουργός είχε σπεύσει να
διαγράψει από την Κοινοβουλευτική Ομάδα
του κόμματος τον Παναγιώτη Κουρουμπλή,
που τον Δεκέμβριο του 2021 είχε κατηγορή-
σει την κυβέρνηση για «δολοφονίες» με
αφορμή τα θύματα της πανδημίας. Μόνο που
λίγο καιρό αργότερα τον υποδεχόταν πίσω,
χωρίς ο πρώην υπουργός να επιδείξει την πα-
ραμικρή μεταμέλεια. «Δεν ξέρω τι λέει ο
κ. Σπίρτζης… Αν ήταν το δικό του παιδί, δεν
θα αντιδρούσε έτσι. Εγώ τη δήλωση του κ.
Κασσελάκη την προσυπογράφω, οι παραλεί-
ψεις των υπουργών σκότωσαν τα παιδιά», δή-
λωσε ο Π. Κουρουμπλής σπεύδοντας να δι-
καιώσει τον Στέφανο Κασσελάκη απέναντι
στις επικρίσεις που δέχτηκε. Μόνο που ο πρό-
εδρος του ΣΥΡΙΖΑ είχε προλάβει να αφαιρέ-
σει το επίμαχο σημείο της φράσης του από τη
δήλωση, που επαναδημοσίευσε πετσοκομμέ-
νη. Με λίγα λόγια, «μύλος»!

Ως άλλος… Μπάτμαν, 
ο Στέφανος Κασσελάκης

αδιαφορεί για τους κανόνες
και επιδίδεται σε ένα

πολιτικό παιχνίδι 
με «χτυπήματα κάτω από 

τη ζώνη», ποντάροντας στον
ξεσηκωμό ενός όχλου 

με μόνο στόχο τη δική του
επικράτηση 

ΔΟΛΟΦΟΝΟΙ, ΘΑΥΜΑΤΑ, ΘΕΩΡΙΕΣ ΣΥΝΩΜΟΣΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΨΕΥΣΕΙΣ

Ο λαϊκίστικος κατήφορος του ΣΥΡΙΖΑ

του Αντώνη Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@hotmail.com

«Επιστροφή» Πολάκη
Όπως ο Παναγιώτης Κουρουμπλής τι-

μωρήθηκε για τα «μάτια του κόσμου» και
τελικά επανήλθε σε όσα είπε και για τα
οποία διεγράφη όψιμα το 2021, έτσι και ο
Παύλος Πολάκης που κι εκείνος τιμω-
ρούνταν πότε-πότε από τον Αλέξη Τσίπρα,
μέχρι η τιμωρία να παρθεί πίσω με κάποια
αφορμή... πανστρατιάς, επέστρεψε σε θε-
ωρίες που χάιδευαν τα αυτιά συνωμοσιο-
λόγων την περίοδο του Covid. Με αφορμή
την απόσυρση του εμβολίου της AstraZe-
neca, ο βουλευτής Χανίων ξεσπάθωσε
κατά του άλλοτε πολιτικού του προϊσταμέ-
νου στο υπουργείο Υγείας Ανδρέα Ξαν-
θού, του άλλοτε εκπροσώπου Τύπου του
ΣΥΡΙΖΑ Νάσου Ηλιόπουλου αλλά και κατά
του ίδιου του Αλέξη Τσίπρα, που όπως
έγραψε «πίστευε πως υπάρχει “καθαρή
επιστήμη” που πρέπει να την ακολουθού-
με πιστά όλοι και να “βάζουμε πλάτη”, και
όχι κατευθυνόμενη γνώση από το κέρδος
των πολυεθνικών του φαρμάκου!». 

Το ότι το εμβόλιο της AstraZeneca δεν
αποσύρθηκε «επειδή είναι επικίνδυνο» εί-
ναι μια μικρή λεπτομέρεια. Όπως έγραψε
και ένας γιατρός στα social media, «απο-
σύρθηκε για τον ίδιο λόγο που τα καταστή-
ματα ηλεκτρικών ειδών δεν πουλάνε
ασπρόμαυρες τηλεοράσεις». Το αλφαβη-
τάρι του καλού λαϊκιστή όμως ξεκινά με το
ρητό «μην αφήνεις μια μικρή λεπτομέρεια
να σου χαλάσει μια καλή ιστορία».



ΣΑΒΒΑΤΟ 11 ΜΑΪΟΥ 2024 ΠΟΛΙΤΙΚΗΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ

9

Να αμβλυνθούν οι εντυπώσεις 
που έχουν δημιουργήσει 
οι δημοσκοπήσεις, ώστε 

να ξαναμπεί το ΠΑΣΟΚ δυναμικά 
στο πολιτικό παιχνίδι, επιχειρεί και πάλι
ο Νίκος Ανδρουλάκης μετά τη σύντομη
πασχαλινή ανάπαυλα. 

Τις ημέρες του Πάσχα ο κ. Ανδρουλάκης,
σε μια κίνηση που περιείχε και πολιτικούς
συμβολισμούς, έμεινε στην Αθήνα, όταν ο
βασικός πλέον πολιτικός του αντίπαλος
Στέφανος Κασσελάκης παρουσίαζε νυχθη-
μερόν μια εντονότατη δραστηριότητα στην
Κέρκυρα. Ο κ. Ανδρουλάκης παρακολού-
θησε την Περιφορά του Επιταφίου στο Αι-
γάλεω, ενώ Ανάσταση έκανε στη Μητρό-
πολη μαζί με τον 12 χρόνο γιο του. Στο πα-
σχαλινό μήνυμά του εστίασε στην ανάγκη
προστασίας των αδύναμων και ευάλωτων
κοινωνικών ομάδων, αλλά και στην ένταση
που επικρατεί στο διεθνές πεδίο. Από την
Τρίτη ξεκίνησε περιοδείες, με πρώτο σταθ-
μό τη Σέριφο και την Κρήτη.

Αφετηρία το νησί του

Η επίσκεψη του κ. Ανδρουλάκη στο νησί
του μόνο τυχαία δεν είναι, καθώς μετά και
την περιοδεία Κασσελάκη επιχειρεί να κά-
νει τη διαφορά και να συσπειρώσει το κομ-
ματικό του ακροατήριο. Η Κρήτη, παρά τις
εκλογικές απώλειες που έχει εκεί το ΠΑ-
ΣΟΚ, παραμένει το νησί-σύμβολο για τη δη-
μοκρατική παράταξη. Υπενθυμίζεται ότι
στις εθνικές εκλογές του Ιουνίου το κόμμα
είχε κατακτήσει τη δεύτερη θέση στο Λασί-
θι με 25,58%, στο Ηράκλειο με 22,98%
και στο Ρέθυμνο με 25,71%.

Όσον αφορά τη ρητορική του κ. Ανδρου-
λάκη, εκτός από τις αστοχίες της κυβερνη-
τικής πολιτικής, θα επιχειρήσει να προσδώ-
σει στην εν λόγω πολιτική αναμέτρηση και
πολιτικό χαρακτήρα με έντονες αναφορές
στο εγχώριο περιβάλλον, ώστε να αποδο-
μήσει τα κυβερνητικά επιχειρήματα περί
της πολιτικής σταθερότητας. Ο στόχος για
τη δεύτερη θέση, όπως ισχυρίζονται στο
ΠΑΣΟΚ, παραμένει ζωντανός και εκείνο
που θα επιδιώξει σύσσωμος ο κομματικός
μηχανισμός είναι να περάσει αυτό το μήνυ-
μα και στην κοινωνία κόντρα στην εικόνα
που δείχνουν οι δημοσκοπήσεις.

Διμέτωπη στρατηγική

Όπως έχει ήδη φανεί, η στρατηγική αυτή
θα κινηθεί σε δύο άξονες. Ο πρώτος θα
αφορά την προπαγάνδα που, όπως έχει
υπονοήσει με διάφορους τρόπους ο πρό-
εδρος του κόμματος, επιδιώκει να υπάρχει
μια καθολική κυριαρχία της κυβερνητικής
εικόνας στα ΜΜΕ, περιθωριοποιώντας

ταυτόχρονα τους πολιτικούς της αντιπά-
λους. Ο δεύτερος είναι να εντείνει την πίε-
ση στην κυβέρνηση σε τομείς όπου έχει
διαπιστωθεί αδυναμία και προκαλούν ρωγ-
μές στη δημόσια εικόνα της, όπως η αντι-
μετώπιση της ακρίβειας και τα θέματα δια-
φάνειας. Σε αυτό το πεδίο εκτιμούν ότι βρί-
σκεται το μεγάλο τους πλεονέκτημα και
πως πρέπει να ισχυροποιηθεί περισσότερο
το πέρασμά τους στην κοινωνία, ώστε να
γίνουν πιο κατανοητές οι προτάσεις τους,
καθώς κατά γενική ομολογία η συντριπτική
πλειοψηφία των θέσεων που έχουν κατά
καιρούς αναπτύξει διαπνέονται από μια ρε-
αλιστική προσέγγιση.

Το κόμμα πάνω απ’ όλα

Βέβαια, η πορεία αντεπίθεσης δεν είναι
εσωκομματικά ανέφελη. Στη δημόσια

σφαίρα, μέχρι και τις 9 Ιουνίου δεν πρό-
κειται να υπάρξει από κανέναν καμία αιχ-
μή, καθώς η εικόνα ενός συμπαγούς με-
τώπου είναι κάτι το αυτονόητο για όλους.
Αυτό όμως δεν ισχύει και για την επόμενη
μέρα, εάν επαληθευτούν οι δημοσκοπή-
σεις και το ΠΑΣΟΚ βρεθεί και πάλι στην
τρίτη θέση. Χαρακτηριστική ήταν η απο-
στροφή της αν. γραμματέως Επικοινωνίας
και μέλους της ΚΕ Βάσιας Αναστασίου,
όταν σε ανύποπτο χρόνο και υπό αφόρητη
δημοσιογραφική πίεση είπε αυτό που συ-
ζητά παρασκηνιακά ένα μεγάλο κομμάτι

μεσαίων στελεχών, αναφορικά με τη στά-
ση που θα πρέπει να κρατήσει ο κ. Αν-
δρουλάκης: «Θεωρώ ότι κινείται πολύ δη-
μοκρατικά ο Νίκος Ανδρουλάκης. 

Το έχει αποδείξει από την πορεία του και
θεωρώ ότι θα κάνει για άλλη μια φορά την
πιο δημοκρατική και σωστή επιλογή για το
κόμμα. Είναι ένας άνθρωπος που δεν κι-
νείται προσωποκεντρικά, αλλά βάζει το
κόμμα πάνω από τον εαυτό του. […] Αν με
ρωτάτε τι θα έκανα εγώ στην περίπτωση
αυτή, ναι, θα έθετα τον εαυτό μου στην
κρίση των οργάνων».

Υπευθυνότητα, σοβαρότητα
και θεσμική συμπεριφορά

είναι το τρίπτυχο με το οποίο
θα πορευθεί ο πρόεδρος 

του ΠΑΣΟΚ έως 
την 9η Ιουνίου και για 

την επόμενη μέρα…
βλέπουμε!

Το μεγάλο πολιτικό στοίχημα
του Νίκου Ανδρουλάκη

του Αντώνη Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com

Τρέχει να τον προλάβει!
Στο σημείο αυτό αξίζει να σημειωθεί ότι έχει αρχίσει, σε κατ’ ιδίαν συζητήσεις στε-

λεχών, και μια άλλου τύπου κριτική που έχει να κάνει με τα μειωμένα πολιτικά αντα-
νακλαστικά του κόμματος, αλλά και την υποτίμηση του νέου αρχηγού του ΣΥΡΙΖΑ,
αναγκάζοντας έτσι το ΠΑΣΟΚ «να τρέχει πίσω από τον Κασσελάκη». Η επικοινωνιακή
καταιγίδα που εξαπολύει ο Στέφανος Κασσελάκης αποτελεί ουσιαστικά την πηγή του
μεγάλου προβλήματος που αντιμετωπίζει το ΠΑΣΟΚ και η ηγεσία του. Η καθημερινή
και μεγάλης διάρκειας προβολή που απολαμβάνει ο κ. Κασσελάκης, παρά την κριτι-
κή για το περιεχόμενο και την ποιότητά της, αδιαμφισβήτητα του προσθέτει πόντους
και προκαλεί συγκρίσεις με τους πολιτικούς του αντιπάλους.

Υπευθυνότητα, σοβαρότητα και θεσμική συμπεριφορά είναι το τρίπτυχο με το
οποίο θα πορευθεί ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ έως στην τελική ευθεία μέχρι την ευ-
ρωκάλπη της 9ης Ιουνίου. Ταυτόχρονα όμως, με τη στάση αυτή επιλέγει να αντιπα-
ρατεθεί «στα ίσια» με τον Στέφανο Κασσελάκη που, όπως λένε, έχει θυσιάσει τα
πάντα στον βωμό της επικοινωνίας. 

Στο πλαίσιο αυτό, ο κ. Ανδρουλάκης παίζει το δικό του πολιτικό στοίχημα και, με
τα μέσα που διαθέτει, επιχειρεί να καλύψει το χαμένο έδαφος, όχι με όρους πολιτι-
κής επικοινωνίας και λογικής lifestyle, αλλά ρεαλιστικής πολιτικής.
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Η (ακόμα μία) άχρηστη πληροφορία της ημέρας:

«Δεν έχω πρόβλημα να κλαίω…» (Σ.Κ.)

Τα λάθη πληρώνονται 
Κυριάκο!

Άμα νομίζεις ότι είσαι «καβάλα
στο άλογο» και ότι όλα τα έχεις
υπό έλεγχο, τότε είναι που
το… χάνεις. Κάπως έτσι την
πάτησε και ο κύριος «Ελληνική
Λύση» Κυριάκος Βελόπου-

λος… Από εκεί που όλοι τον έλε-
γαν «ευρωέκπληξη», άρχισε να κα-

τρακυλάει. Κάτι η υποψηφιότητα Μπελέρη, κάτι η
«παρέμβαση» για την Εκκλησία και τον Αρχιεπίσκο-
πο, τον… έριξαν από το άλογο και τώρα άρχισε να
μετράει απώλειες ειδικά στην Β. Ελλάδα, όπου
ήταν ιδιαίτερα δυνατός!

Εμ, τα λάθη πληρώνονται, 
κύριε Κυριάκο μας…

Καλημέρα σας!
Χριστός Ανέστη με αγάπη,

υγεία και καλά μυαλά, μια και

οι διακοπές τελείωσαν (πα-

ρεμπιπτόντως είμαστε η μόνη

χώρα στον πλανήτη που γιορ-

τάσαμε την Πρωτομαγιά στις 7

Μαΐου) και μετράμε ανάποδα μέχρι τη «μη-

τέρα όλων των μαχών» –όπως πάει να γί-

νει– της 9ης Ιουνίου. Εγώ πάντως θα κάνω

μια ύστατη προσπάθεια να παραμείνω στο

κλίμα των άγιων ημερών και να ευχηθώ…

Φιλιά στο σπίτι και καλή σταδιοδρομία.

Έντονη η κοινωνική ατζέντα
Η υπουργός Εργασίας Δόμνα Μιχαηλίδου

είναι ένα από τα πρόσωπα πρώτης γραμμής
για την προώθηση της κοινωνικής ατζέντας
της κυβέρνησης. Στο πλαίσιο αυτό εξήγγει-
λε πρόσφατα το πρόγραμμα δωρεάν διακο-
πών έως και 30 ημέρες για 106.000 παιδιά
στις κατασκηνώσεις της ΔΥΠΑ και του ΕΦ-
ΚΑ. Μαθαίνουμε ότι μέχρι τις εκλογές η κοι-
νωνική ατζέντα θα εμπλουτιστεί με ανακοι-
νώσεις οι οποίες θα αφορούν τα προγράμ-
ματα της ΔΥΠΑ για απασχόληση ανέργων,
ενώ θα υπάρξουν και κάποιες εκπλήξεις.
Αναμένουμε... 

Σαν την Αίγινα...
δεν έχει!

Ποια Μύκονος, ποια Πάρος
και ποια Σαντορίνη… Έφα-
γαν όλοι τη σκόνη της Αίγι-
νας, η οποία φέτος ήταν το
απόλυτο «hotspot» των πολι-
τικών (κατά βάση των «αρι-
στεριζόντων»). Έτσι, η αγαπη-
μένη μας Πόπη Τσαπανίδου
εθεάθη στο νησί για σύντο-
μες διακοπούλες και δείπνη-
σε με παρέα αλλά και με τον
Ευάγγελο Μυτιληναίο (φωτό
3) (του ομώνυμου κολοσσού
ντε!). Οι κακές γλώσσες λένε
ότι «εξερευνά» νέα… πεδία
δράσης, μια και πλέον έχει γί-
νει «πρώην» σε όλα.

Σε άλλο σημείο του νησιού
βρέθηκαν ο μπαρμπα-Αλέκος
(Φλαμπουράρης ντε!), ο Νά-
σος Ηλιόπουλος αλλά και ο
«ιθαγενής» Γιάνης Βαρουφά-
κης  (φωτό 2)!

Η έκπληξη όμως ήταν ο
πρώην πρωθυπουργός Κώ-
στας Καραμανλής (φωτό 1),
ο οποίος δεν μπορούσε να
μην τιμήσει την ταβέρνα της
Σοφίας στις Πόρτες και να
βγάλει μια σέλφι μαζί της…

Πάντα τέτοια και 
του χρόνου με υγεία!

!
Ούτε να το ακούσει!

Όπως έχω πει πολλές φο-
ρές, ο Στέφανος Κασσελά-
κης είναι «one man show»
και οι συνεργασίες δεν εί-
ναι το φόρτε του. Και επει-
δή θεωρεί ότι «ο νέος ΣΥΡΙ-
ΖΑ είναι αυτό που λέμε σύγ-
χρονη Αριστερά, που καλύπτει
άνετα όλη την Κεντροαριστερά», όπως είπε σε
συνέντευξή του στο Euroactive, δεν συζητάει
όποια μορφή συνεργασίας. Έλα όμως που ο «ευ-
νοούμενός του» Νίκος Παππάς (όπως και πολλοί
άλλοι στην Κουμουνδούρου) θεωρεί ότι οι συ-
νεργασίες είναι απαραίτητες στην παρούσα φά-
ση ως μόνη απάντηση απέναντι στην κυριαρχία
Μητσοτάκη… 

Φίδι στον κόρφο σου Στέφανε!

Όπως είναι γνωστό, ο πρωθυπουργός μοίρασε «μπλε φακέλους». Και είναι επίσης
γνωστό ότι τους παρατηρεί όλους… Αυτοί έχουν μπλε φάκελο, εκείνος όμως έχει «κόκκινο»!

Το ερώτημα είναι ποιοι υπουργοί, υφυπουργοί και λοιποί υπεύθυνοι μπήκαν ήδη στα μαύρα
κατάστιχα του «κόκκινου» φακέλου του ΚΜ; 

Εδώ σε θέλω…

Τελεσίγραφο Κικίλια! 
Τελεσίγραφο έστειλε ο υπουργός

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας Βασίλης Κικίλιας σε πολλούς
«ενδιαφερόμενους», κατά τη διάρκεια
αυτοψίας στην Πεντέλη. 

Συντήρηση των χωματόδρομων, κλά-
δεμα της βλάστησης και καθαρισμός

των χόρτων και των
απορριμμάτων πρέ-
πει να είναι η άμεση
προτεραιότητα δή-
μων αλλά και δημο-

τών, γιατί έχουμε
μπροστά μας ένα δύ-

σκολο καλοκαίρι… «Τα κλαδιά από τα
πεύκα στους κήπους, στα σπίτια, στις
περιοχές που είναι εντός των δήμων, να
έχουν καθαριστεί μέχρι τις 30 Μαΐου»,
είναι η εντολή Κικίλια, με την υπόσχεση
ότι όσοι δεν συμμορφωθούν θα το…
πληρώσουν ακριβά (δείτε αναλυτικό
ρεπορτάζ του καλού συναδέλφου Κώ-
στα Παπαδόπουλου στη σελ. 26). 

Εγώ αυτό που έχω να πω είναι να κά-
νουμε ως πολίτες αυτό που οφείλουμε
και μετά να κατηγορήσουμε τους υπεύ-
θυνους. Άλλωστε, πρώτοι υπεύθυνοι
είμαστε εμείς!

Άθλια η δήλωση,
γελοιότερη η εξήγηση!

Την πρώτη του συνέντευξη ως «σύμ-
βουλος» του Στέφανου Κασσελάκη
έδωσε ο Άρης Σπηλιωτόπουλος και
κλήθηκε να «σώσει» τη νέα γκάφα του
αφεντικού του… Ρωτήθηκε λοιπόν τι
έχει να πει για τη δήλωση περί «υπουρ-
γών που σκοτώνουν παιδιά» και απάντη-
σε (σε ελεύθερη απόδοση):

«Καλά τώρα, δεν είναι τίποτα τρομε-
ρό, θα μπορούσε αυτή η έκφραση να εί-
ναι και θετική…».

Και το αιτιολόγησε ο αθεόφοβος:
«Πώς λένε τα παιδιά “αυτό το παγωτό
σκοτώνει”… τι πάει να πει, ότι ένα πα-
γωτό μπορεί να σκοτώσει;».

Κύριε σύμβουλε, παρακαλώ 
μη μας κακομάθετε 

και εσείς στις... γελοιότητες!

�

�

�
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«Ψήφισε» Τσιόδρα 
Σε εκδήλωση του υποψήφιου ευρωβου-

λευτή της ΝΔ Δημήτρη Τσιόδρα παρευρέ-
θηκε ο υπουργός Υγείας Άδωνις Γε-

ωργιάδης. «Για να είμαι εδώ για
τον έναν από τους τέσσερις
σταυρούς, αυτό κάτι λέει», εί-
πε ο κ. Γεωργιάδης σχολιάζον-
τας την παρουσία του. «Πρέπει
να ξέρεις πώς λειτουργεί αυτό

το πολύπλοκο πράγμα που είναι
η Ευρωπαϊκή Ένωση για να μπο-

ρείς να πετύχεις και ο Δημήτρης Τσιό-
δρας γνωρίζει όσο ελάχιστοι πώς δουλεύει η
Ευρώπη», συνέχισε ο κ. Γεωργιάδης. «Και εί-
ναι προφανώς ένας άνθρωπος της απολύτου
εμπιστοσύνης του αρχηγού της ΝΔ γιατί, αν
δεν ήταν της εμπιστοσύνης του, δεν θα τον
είχε στο πλευρό του», πρόσθεσε. «Ο Δημή-
τρης Τσιόδρας είναι μία από τις επιλογές και
του εύχομαι καλή επιτυχία», κατέληξε ο Άδω-
νις Γεωργιάδης για τον υποψήφιο ευρωβου-
λευτή της ΝΔ. 

Μεγάλη μείωση ορίων 
Μία από τις μεγάλες αλλαγές του νέου

ΚΟΚ, που έχουν στόχο την ενίσχυση της οδι-
κής ασφάλειας, είναι η αναπροσαρμογή των
ορίων ταχύτητας προς τα κάτω. Προ των πυ-
λών βρίσκεται ο νέος Κώδικας Οδικής Κυ-
κλοφορίας, που σύντομα θα τεθεί σε δημό-

σια διαβούλευση και στη συνέχεια θα κα-
τατεθεί στη Βουλή προς συζήτηση και

ψήφιση. Όπως δήλωσε η υφυ-
πουργός Υποδομών και Μεταφο-
ρών Χριστίνα Αλεξοπούλου, μία
από τις μεγάλες αλλαγές του νέ-
ου ΚΟΚ θα είναι η μείωση των

ορίων ταχύτητας εντός του αστι-
κού ιστού, με στόχο να μειωθούν τα

τροχαία ατυχήματα εντός της πόλης.

Εισπράξεις εκατομμυρίων ευ-
ρώ, με την επταήμερη εξπρές βί-
ζα που χορηγείται στους Τούρ-
κους, έχουν κάνει τα νησιά του
Αιγαίου. Το μέτρο επεκτείνεται
σε πέντε ακόμα νησιά. Έως τώ-
ρα, υπήρχε η βίζα εξπρές για τη Ρό-

δο, τη Λέσβο, τη Χίο, την Κω
και τη Σάμο. Τώρα μπήκαν
στο πρόγραμμα Κάλυμνος,

Καστελλόριζο, Λέρος, Λήμνος
και Σύμη. Σε λίγο θα μπει και η

Πάτμος, ενώ εκκρεμεί μια απόφαση για
απευθείας ακτοπλοϊκή γραμμή Λήμνου- Ίμ-
βρου. Για να μπορεί κάποιος να πηγαίνει
στην Ίμβρο, χωρίς να χρειάζεται να πηγαί-
νει μέσω Κωνσταντινούπολης ή Σμύρνης.

Ενεργειακές ανακατατάξεις 

Δημοτική αυθαιρεσία 
Σε αυθαίρετη κατάληψη διώροφου ακινήτου προχώρησε το τελευταίο χρονικό διά-

στημα ο Δήμος Πύλου Νέστορος, σύμφωνα με καταγγελίες κατοίκων της περιοχής.
Διώροφο κτίριο, το οποίο είχε απαλλοτριωθεί αρκετά χρόνια πριν για την κατα-
σκευή του περιφερειακού δρόμου Φοινικούντας-Μεθώνης, καταλήφθηκε
παρανόμως από τον δήμο. Το ακίνητο αυτό αποτελούσε περιουσιακό στοι-
χείο της Κτηματικής Υπηρεσίας του Δημοσίου και στη συνέχεια, με νόμο
του 2019, περιήλθε στην Περιφέρεια Πελοποννήσου. Ο δήμος προχώρη-

σε αυθαίρετα στην ανακαίνισή του, στεγά-
ζοντας στον πρώτο όροφο το γραφείο

της κοινότητας Φοινικούντας, το
οποίο μεταφέρθηκε από μισθωμέ-

νο ιδιόκτητο χώρο. Οι εργασίες εκτε-
λέστηκαν παρανόμως, πιθανώς χωρίς
την απαιτούμενη τεχνική μελέτη και
τον ανάλογο προϋπολογισμό εργα-
σιών. Τα ερωτήματα που θέτει μερίδα
κατοίκων είναι πολλά και ζητούν

απαντήσεις.

Με σαφή ατζέντα 
Ο βουλευτής Επικρατείας της ΝΔ Γιώργος

Σταμάτης ταξίδεψε με την ποδοσφαιρική ομάδα της
Αθλητικής Ένωσης Τυφλών Πυρσός στην πόλη Σαρλερουά του Βελγίου, για τη διεξα-
γωγή της τέταρτης φάσης του Ευρωπαϊκού Πρωταθλήματος Ποδοσφαίρου Τυφλών.
Ο κ. Σταμάτης αποτελεί πλέον αναπόσπαστο μέλος της σύνθεσης της ομάδας, συμμε-
τέχοντας στους αγώνες ως βοηθητικός επιθετικός και ως αναπληρωματικός τερματο-
φύλακας. Ο κ. Σταμάτης στηρίζει ενεργά και έμπρακτα το ποδόσφαιρο τυφλών.

Παρέμβαση Κουτσούμπα 
Στην είδηση ότι ο Δημήτρης Κουτσούμπας πραγματοποίησε πολυήμερο ταξίδι

στις ΗΠΑ και στον Καναδά, πολλοί αναρωτήθηκαν τι δουλειά έχει ένας κομ-
μουνιστής στις μητροπόλεις του καπιταλισμού. Βέβαια, ο Γραμματέας
του ΚΚΕ έκανε κίνηση πολιτικού συμβολισμού, αφού πήγε στο υπό κα-
τάληψη Πανεπιστήμιο Κολούμπια για να δηλώσει τη συμπαράστασή
του στον αγώνα των Αμερικανών φοιτητών, που συγκλονίζει όλο τον
κόσμο. «Η μαζικότητα του αγώνα των φοιτητών για λευτεριά στην Πα-
λαιστίνη μάς συναρπάζει», είπε και φαινόταν ότι το εννοούσε 100%.
Αμέσως μετά μετέβη στο Staten Island, στα γραφεία του Amazon Labo-
ur Union, για να συναντηθεί με Αμερικανούς συνδικαλιστές εργάτες.

Έντονο ενδιαφέρον υπάρχει από τον Όμιλο Λάτση
για τα κοιτάσματα φυσικού αερίου που εντοπίστη-
καν νοτίως της Κρήτης, καθώς συμμετέχει στο πρό-
τζεκτ μαζί με την Exxon Mobil. Σύμφωνα με πληρο-
φορίες, ο Όμιλος Λάτση εξετάζει το ενδεχόμενο
της αποεπένδυσης από τα Διυλιστήρια Πετρελαίου.
Παρά το γεγονός ότι δεν υπάρχει καμία επίσημη
ανακοίνωση, παράγοντες από τον χώρο της Ενέρ-
γειας έχουν διαμορφώσει ήδη ένα σχήμα προκειμέ-
νου να εξαγοράσουν την πλειοψηφία των μετοχών
των ΕΛ.ΠΕ. Το γεγονός και μόνο ότι το τελευταίο

διάστημα έχει αλλάξει χέρια το 11% των ΕΛ.ΠΕ.
αποκαλύπτει την κινητικότητα που έχει αναπτυχθεί
με βάση το ενδεχόμενο της αποεπένδυσης του Ομί-
λου Λάτση από τα ΕΛ.ΠΕ. Αυτοί που ενδιαφέρονται
για την εξαγορά τους δραστηριοποιούνται ήδη στον
χώρο της Ενέργειας. Πρόκειται για τον ιδιοκτήτη πε-
τρελαϊκής εταιρείας που είναι ταυτόχρονα και ιδιο-
κτήτης μεγάλης ΠΑΕ, καθώς και για έναν ακόμη
ιδιοκτήτη ισχυρού ενεργειακού ομίλου και πρώην
ιδιοκτήτη στοιχηματικής εταιρείας, που δραστηριο-
ποιείται τώρα επιχειρηματικά στην Αμερική.
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Τα δηκτικά
σχόλια 

Ο διορισμός του Άρη Σπηλιωτόπουλου ως
συμβούλου του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ απασχό-

λησε και το τελευταίο Υπουργικό Συμβούλιο. Όχι
ακριβώς τη συνεδρίαση, αλλά λίγο πριν έρθει ο
πρωθυπουργός οι υπουργοί… επικρότησαν την

απόφαση του Στ. Κασσελάκη και μάλιστα
έβγαλαν και ένα σύνθημα: «Με Άρη και

Αντώναρο δεν έχει χάσει κα-
νείς ποτέ».

απ
ό 
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ν.

..
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Απόλυτη επιτυχία 

Σκρέκας - Εισπρακτικές
σημειώσατε «1»!

Έχει πάρει φόρα και δεν τον σταματάει
τίποτα… Ο λόγος για τον υπ. Ανάπτυξης
Κώστα Σκρέκα ο οποίος μπορεί λόγω
των άγιων ημερών να «ξεκουράστηκε»
λίγο, αλλά επανήλθε δριμύτερος! Και αυ-
τό διότι μπήκαν στο στόχαστρό του οι ser-
vicers (εγώ ο βλάχος τούς λέω «εισπρα-
κτικές») και τους ετοιμάζει κάτι προστι-
μάκια μούρλια!

Καιρός ήταν να μπούνε και αυτοί
σε μια «μαύρη λίστα»!

Δεν… τσιμπάει η Ζωή! 
Η Ζωή Κωνσταντοπού-

λου έχει καταφέρει
«φασούλι το φασού-
λι» να μαζεύει τις
διαρροές της Κεν-
τροαριστεράς, κάτι
που τη φέρνει κοντά
στο 4%, όπως λένε και οι
δημοσκόποι. Όμως επειδή ξέρει πολύ κα-
λά τι κάνει, δεν «τσιμπάει» στα περίεργα…
φλερτ και σε αυτούς που λέμε «της προ-
σκολλήσεως»! Σε μια κίνηση τακτικής λοι-
πόν, ο Στέφανος Κασσελάκης την πήρε
τηλέφωνο προ καιρού για να τη συγχαρεί
και να κάνει τον «υπεράνω» ώστε κάπου
να την καπελώσει… Και μόλις φούντω-
σαν οι φήμες περί κεντροαριστερής συ-
νεργασίας, η Ζωή το έκοψε «μαχαίρι»…

Γιατί ξέρει να αποφεύγει 
τις κακοτοπιές!

Τέτοιες φωνές
χρειαζόμαστε 
στην Ευρώπη!

Ο «μικρός» του ψηφοδελτίου
του ΠΑΣΟΚ, ο 29χρονος Λευ-
τέρης Καρχιμάκης (γιος του
πρώην γραμματέα του κόμμα-
τος Μιχάλη), όχι μόνο πάει πο-
λύ καλά, αλλά λέγεται ότι ετοιμά-
ζεται να κάνει την έκπληξη και να βρεθεί
πάνω από άλλους πολύπειρους συνυπο-
ψηφίους του. 

Αυτό που έχει κάνει πολύ μεγάλη εντύ-
πωση στις πρώτες του τηλεοπτικές εμφα-
νίσεις είναι η άριστη γνώση των ευρωπαϊ-
κών θεμάτων. Αυτό βέβαια είναι λογικό,
μια και είναι νομικός και πολιτικός επιστή-
μονας, εργάζεται στη Χάγη της Ολλαν-
δίας και διδάσκει Ευρωπαϊκή Πολιτική
και Διαχείριση Κρίσεων ως λέκτορας και
υποψήφιος διδάκτωρ στο Πανεπιστήμιο
του Leiden. Πέρα λοιπόν από κομματικό
«χρώμα», τέτοιους ανθρώπους χρειάζε-
ται η Ελλάδα στην Ευρωβουλή για να έχει
μια δυνατή φωνή με γνώση και νόημα… 

Καλή επιτυχία λοιπόν!



Λίγες ημέρες πριν από την προγραμματισμένη
επίσκεψη του πρωθυπουργού στην Άγκυρα και τη
συνάντησή του με τον Ταγίπ Ερντογάν, ο γνωστός

διεθνολόγος και βουλευτής της ΝΔ Τάσος Χατζηβασιλείου
περιγράφει στο «Π» το πλαίσιο και τις προσδοκίες από τη
συνάντηση των δύο ηγετών. Χαρακτηρίζει ως εξαιρετικά
δυσάρεστη και λανθασμένη την απόφαση της Τουρκίας
για τη Μονή της Χώρας, επισημαίνοντας ότι ο Κυριάκος
Μητσοτάκης θα θέσει το ζήτημα στον Τούρκο πρόεδρο. 

Παράλληλα, μας μιλάει για τα μέτρα οικοδόμησης εμπι-
στοσύνης των δύο χωρών και αποσαφηνίζει το διακύβευμα
των επερχόμενων ευρωεκλογών. «Ορισμένοι καταφεύγουν
σε ακατάσχετη και ακοστολόγητη παροχολογία, που δεν
έχει καμία σχέση με το διακύβευμα των ευρωεκλογών», ση-
μειώνει ο ίδιος και προσθέτει ότι οι πολίτες ακούνε, κρίνουν
και αποφασίζουν.

Τη Δευτέρα θα πραγματοποιηθεί η συνάντηση του
πρωθυπουργού με τον Ταγίπ Ερντογάν. Τι να περιμέ-
νουμε από αυτήν τη συνάντηση; 

Πιστεύω ότι η διαδικασία επαναπροσέγγισης Ελλάδας -
Τουρκίας αποτελεί θετικό βήμα. Το ίδιο ισχύει και για την
ηρεμία σε αέρα και θάλασσα, η οποία δεν ήταν δεδομένη
πριν από μερικούς μήνες. Στη συνάντηση αναμένεται να γί-
νει επισκόπηση της πορείας της θετικής ατζέντας, με στόχο
την προσπάθεια οικοδόμησης εμπιστοσύνης. Δεν είναι εύ-
κολο, όμως είναι χρήσιμο για το καλό της περιφερειακής
σταθερότητας. Η επικοινωνία με την Τουρκία δεν σημαίνει
αλλαγή των εθνικών θέσεων. Αντιθέτως, ο πρωθυπουργός
υπενθυμίζει πάντοτε τις πάγιες ελληνικές απόψεις. Το ίδιο
θα κάνει και τώρα για όλα τα ζητήματα, όπως και για την
εξαιρετικά δυσάρεστη και λανθασμένη απόφαση της Τουρ-
κίας για τη Μονή της Χώρας. Αυτή η απόφαση προσβάλλει
κάθε πολιτισμένο άνθρωπο. Προφανώς, ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης θα το θέσει στον Ταγίπ Ερντογάν.

Τι κλίμα εισπράττετε από την Τουρκία αλλά και
από την Ευρώπη όσον αφορά τα ΜΟΕ;

Η διαδικασία των Μέτρων Οικοδόμησης Εμπιστοσύνης δεν
είναι ούτε απλή, ούτε αυτόματη. Όμως, προχωρά κανονικά. Η
απευθείας επικοινωνία μεταξύ των Εθνικών Κέντρων Αερο-
πορικών Επιχειρήσεων στη Λάρισα και στο Εσκί Σεχίρ ή η δημι-
ουργία απευθείας γραμμής μεταξύ των Αρχηγών των Γενικών
Επιτελείων είναι ορισμένα από αυτά. Τα ΜΟΕ, όπως ορθώς εί-
χε υπενθυμίσει ο Νίκος Δένδιας, δεν είναι ούτε διαπραγμά-
τευση, ούτε επίλυση των προβλημάτων. Είναι μέτρα που θα
αυξήσουν την αλληλοκατανόηση, ώστε να αποφεύγονται οι
αδικαιολόγητες εντάσεις. Αυτή την άποψη συμμερίζονται τό-
σο οι συνομιλητές μας στην Τουρκία όσο και οι εταίροι μας
στην ΕΕ, οι οποίοι χαιρετίζουν την όλη διαδικασία.

Ωστόσο στο εσωτερικό υπάρχουν ορισμένες φω-
νές, όπως για παράδειγμα του πρώην πρωθυπουρ-
γού Αντώνη Σαμαρά, που τάσσονται υπέρ της πιο
σκληρής γραμμής για τα ελληνοτουρκικά. Ποια εί-
ναι η δική σας άποψη; 

Στη Νέα Δημοκρατία, σεβόμαστε τους πρώην πρωθυπουρ-
γούς και την προσφορά τους στην πατρίδα. Θέλω όμως να
αναφέρω ότι όλες οι ελληνικές κυβερνήσεις ορθώς επικοινω-
νούσαν με την Τουρκία, ακόμα και σε περιόδους υψηλής έντα-
σης. Άλλωστε, αυτό επιτάσσει το εθνικό συμφέρον, ειδικά
όταν με τους γείτονες εκκρεμεί η διευθέτηση ΑΟΖ και υφαλο-
κρηπίδας. Η κυβέρνηση Μητσοτάκη έχει καταστήσει σαφές
ότι δεν δέχεται παιχνίδια με τα κυριαρχικά μας δικαιώματα.
Έχοντας θωρακίσει τις Ένοπλες Δυνάμεις και έχοντας συσσω-
ρεύσει ισχυρό διπλωματικό κεφάλαιο, συνομιλούμε με την
Τουρκία, με αυτοπεποίθηση και με πίστη στο δίκαιο των θέσε-
ών μας. Θέλω να ξεκαθαρίσω ότι η συνομιλία με την Τουρκία
δεν σημαίνει υπαναχώρηση από τις θέσεις μας ή απεμπόληση
των δικαιωμάτων μας.

Η Ευρώπη οδεύει σε εκλογές. Ποιο είναι το διακύ-
βευμα των ευρωεκλογών για την Ελλάδα;

Οι φετινές ευρωεκλογές βρίσκουν την Ευρώπη αντιμέτω-
πη με πρωτοφανείς γεωπολιτικές προκλήσεις. Οι Έλληνες
πολίτες θα κληθούν διά της ψήφου τους να απαντήσουν σε
θεμελιώδη ερωτήματα. Θέλουν να προχωρήσουμε επιτέ-
λους στη στρατηγική αυτονομία και την κοινή ευρωπαϊκή
άμυνα; Θέλουν το αμυντικό ευρωομόλογο; Θέλουν την ενί-
σχυση της ανταγωνιστικότητας της Ευρώπης απέναντι στους
άλλους διεθνείς δρώντες; Θέλουν τη συνέχιση της αυστηρής
αλλά δίκαιης μεταναστευτικής πολιτικής; Θέλουν την πράσι-
νη μετάβαση με παράλληλη προστασία του αγροτικού εισο-
δήματος; Η ΝΔ και το ΕΛΚ έχουν ξεκάθαρες θέσεις για όλα
αυτά τα ζητήματα, που αφορούν κάθε Ελληνίδα και κάθε Έλ-
ληνα. Η ψήφος στις ευρωεκλογές είναι πολιτική, καθώς θα
καθορίσει το μέλλον του ευρωπαϊκού οικοδομήματος.

Αρκετοί πολίτες έχουν την αίσθηση ότι οι ευρωεκλο-
γές δεν θα αλλάξουν ριζικά την καθημερινότητά τους.
Τι απαντάτε;

Η συντριπτική πλειοψηφία των αποφάσεων που διαμορ-
φώνουν την καθημερινότητα των πολιτών λαμβάνεται στην
Ευρώπη. Από τις αναπτυξιακές πολιτικές του Ταμείου Ανά-
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Βουλευτής Σερρών με τη ΝΔ

«Η μεγαλύτερη δυνατή συμμετοχή 
στις ευρωεκλογές και η στήριξη 

στην κυβέρνηση δίνουν μεγαλύτερη
δύναμη στη χώρα και στον πρωθυπουργό

να διεκδικεί περισσότερους
ευρωπαϊκούς πόρους προς όφελος 

της κοινωνίας»

στην Άννα Καραβοκύρη
Φωτό: Κώστας Πρόφης 

Τάσος Χατζηβασιλείου

Η επικοινωνία με την Τουρκία δεν σημαίνει   



καμψης μέχρι τη στρατηγική για τη δημόσια υγεία ή την Κοινή
Αγροτική Πολιτική, η Ευρώπη έχει τον πρώτο λόγο. Η μεγαλύ-
τερη δυνατή συμμετοχή στις ευρωεκλογές και η στήριξη στη
Νέα Δημοκρατία δίνουν μεγαλύτερη δύναμη στη χώρα και
στον πρωθυπουργό να διεκδικεί περισσότερους ευρωπαϊ-
κούς πόρους προς όφελος της κοινωνίας. 

Πιστεύετε ότι στις προσεχείς ευρωκάλπες θα κριθεί η
πολιτική επιβίωση της Κεντροαριστεράς, όπως υποστη-
ρίζουν ορισμένα πολιτικά στελέχη; 

Η Κεντροαριστερά και, γενικότερα, η αντιπολίτευση έχουν
αποτύχει μέχρι σήμερα να αρθρώσουν ρεαλιστικό πολιτικό
λόγο. Δεν διαθέτουν κανένα εναλλακτικό σχέδιο διακυβέρνη-
σης του τόπου. Με βάση τα έως τώρα στοιχεία, οι ευρωεκλο-
γές αναμένεται να επιβεβαιώσουν αυτό το οποίο σας περιγρά-
φω. Τώρα, το ζήτημα της πολιτικής επιβίωσης της Κεντροαρι-
στεράς αφορά την ίδια. Οι πολίτες ακούν, κρίνουν, συγκρί-
νουν και αποφασίζουν.

Δεν είναι παράδοξο, τη στιγμή που κρίνονται τόσο σοβα-
ρά ζητήματα στην Ευρώπη, ο δημόσιος διάλογος και η
πολιτική αντιπαράθεση να επικεντρώνονται σε απολύ-
τως εθνικά ή μικροπολιτικά ζητήματα; 

Είναι λυπηρό το γεγονός ότι δυνάμεις της αντιπολίτευσης
προκαλούν έντονη πόλωση, υποβαθμίζοντας τον πολιτικό διά-
λογο. Ορισμένοι καταφεύγουν σε ακατάσχετη και ακοστολό-
γητη παροχολογία, που δεν έχει καμία σχέση με το διακύβευ-
μα των ευρωεκλογών. Άλλοι επιβάλλουν «χριστιανόμετρο» σε
βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας, κάνοντας χυδαίο εμπόριο
της ίδιας της χριστιανικής πίστης, και άλλοι συνεχίζουν στον
δρόμο της τοξικότητας και του διχασμού. Η πρόσφατη ανατρι-
χιαστική δήλωση του κ. Κασσελάκη περί υπουργών που δή-
θεν δολοφονούν παιδιά είναι αδιανόητη. Και ήταν μάταια η
προσπάθεια στελεχών του ΣΥΡΙΖΑ να συμμαζέψουν τα ασυμ-
μάζευτα του αρχηγού τους. Ελπίζω ότι, στον χρόνο που απο-
μένει έως τις ευρωεκλογές, θα συζητήσουμε περισσότερο
για την Ευρώπη και την πορεία της προς το μέλλον.

Εξαρχής ο πρωθυπουργός έδωσε εθνικά χαρακτηριστι-
κά στις κάλπες της 9ης Ιουνίου, ενώ ταυτόχρονα δήλω-
σε ότι η ΝΔ θα συγκριθεί με το αποτέλεσμα των προ-
ηγούμενων ευρωεκλογών. Αυτό δεν είναι παράδοξο; 

Στις ευρωεκλογές του 2019, η ΝΔ έλαβε 33% και αμέσως

μετά, στις εθνικές εκλογές, έφτασε στο 39%. Ιστορικά, πάντα
υπάρχει απόκλιση μεταξύ εθνικής και ευρωπαϊκής κάλπης.
Σωστά, λοιπόν, το μέτρο σύγκρισης είναι οι προηγούμενες ευ-
ρωεκλογές. Ταυτόχρονα, η αντιπολίτευση, χωρίς να παρου-
σιάζει ένα ευρωπαϊκό σχέδιο, ζητάει γενικώς και αορίστως
«να φύγει ο Μητσοτάκης, να του κάνουμε τη ζωή δύσκολη».
Είναι αυτό πολιτικό διακύβευμα; Την επομένη των ευρωεκλο-
γών θα συνεχίσει να κυβερνά η Νέα Δημοκρατία και ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης. Αλλά το ζήτημα της πολιτικής σταθερότη-
τας είναι σημαντικό για να μπορέσει η κυβέρνηση να συνεχί-

σει την υλοποίηση του μεταρρυθμιστικού προγράμματος, για
το οποίο ψηφίστηκε από τους πολίτες πριν από 10 μήνες. 

Ο ΣΥΡΙΖΑ επιμένει ότι θα καταθέσει αίτημα για σύ-
σταση προανακριτικής επιτροπής για την τραγωδία
των Τεμπών. Η ΝΔ θα αρνηθεί τη σύσταση της ειδι-
κής επιτροπής;

Δεν μπορώ να απαντήσω σε ένα ανύπαρκτο δίλημμα, κα-
θώς δεν έχει κατατεθεί κανένα αίτημα για σύσταση Προ-
ανακριτικής ούτε κανένα κατηγορητήριο. Σε κάθε περίπτω-
ση, εμπιστεύομαι την ελληνική Δικαιοσύνη, η οποία στο ζή-
τημα των Τεμπών έχει κινηθεί με ταχύτητα. Αυτά τα οποία
ακούγονται από την αντιπολίτευση περί δήθεν συγκάλυψης
είναι εντελώς αβάσιμα και έχουν ως στόχο να προκαλέσουν
σύγχυση στην κοινωνία. Σύμφωνα με το Σύνταγμα, όποιος
πιστεύει ότι υπάρχουν ενδείξεις για πράξεις ή παραλείψεις
από πολιτικά πρόσωπα έχει τη δυνατότητα να συντάξει κα-
τηγορητήριο, συνοδευόμενο από πρόταση σύστασης προ-
ανακριτικής επιτροπής. Στη συνέχεια, πρέπει να συγκεν-
τρώσει τον απαιτούμενο αριθμό υπογραφών και να το φέρει
στη Βουλή προς συζήτηση και αξιολόγηση. Μέχρι σήμερα,
ο ΣΥΡΙΖΑ απλώς φωνάζει, σηκώνοντας σκόνη. Εφόσον ο
ΣΥΡΙΖΑ δεν έχει ακολουθήσει τη διαδικασία που περιέγρα-
ψα, τότε μιλάμε για ακόμα ένα επικοινωνιακό πυροτέχνημα
της Κουμουνδούρου. Όσο για το αίτημά του να δεσμευθεί η
Νέα Δημοκρατία ότι θα ψηφίσει τη συγκρότηση προανακρι-
τικής επιτροπής χωρίς να έχει παρουσιαστεί κανένα κατηγο-
ρητήριο, είναι ανυπόστατο και πολιτικά φαιδρό.
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«Εξαιρετικά δυσάρεστη και λανθασμένη η απόφαση της Τουρκίας για τη Μονή 
της Χώρας. Αυτή η απόφαση προσβάλλει κάθε πολιτισμένο άνθρωπο 

και, προφανώς, ο Κυριάκος Μητσοτάκης θα το θέσει στον Ταγίπ Ερντογάν»

   αλλαγή των εθνικών θέσεων της Ελλάδας
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Την 4η θέση μεταξύ 31
ευρωπαϊκών χωρών καταλαμβάνει
η Ελλάδα όσον αφορά την

υποστήριξη σε λαϊκιστικά και
απολυταρχικά κόμματα, σύμφωνα με τον
Δείκτη Απολυταρχικού Λαϊκισμού που
δημοσιεύει το σουηδικό ερευνητικό
Ινστιτούτο Timbro με την υποστήριξη του
Πανευρωπαϊκού Δικτύου EPICENTER και
του ATLAS Network και παρουσίασε στη
χώρα μας το Κέντρο Φιλελεύθερων
Μελετών. Σε σχέση με το 2015, η
υποστήριξη σε λαϊκιστικά και
απολυταρχικά καθεστώτα καταγράφεται
μειωμένη κατά 11 ποσοστιαίες μονάδες.
Πριν από δέκα χρόνια ανερχόταν σε
55%, ενώ σήμερα βρίσκεται στο 44,3%.

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με τα κύρια ευ-
ρήματα του Δείκτη:

Η Ελλάδα βρίσκεται στην 4η θέση μετα-
ξύ 31 ευρωπαϊκών χωρών στον Δείκτη
Απολυταρχικού Λαϊκισμού, με την εκλογική
υποστήριξη στα λαϊκιστικά και απολυταρχι-
κά κόμματα να ανέρχεται το 2023 στο
44,3%. Σε σχέση με το 2015 (55%), η υπο-
στήριξη σε λαϊκιστικά και απολυταρχικά
κόμματα στην Ελλάδα έχει μειωθεί κατά
11 ποσοστιαίες μονάδες, ωστόσο παραμέ-
νει τριπλάσια και υψηλότερη κατά 25,9 πο-
σοστιαίες μονάδες σε σχέση με το 2009
(18,4%), αμέσως πριν από την εκδήλωση
της οικονομικής κρίσης. Στο σύνολο των
27 κρατών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 1
στους 3 πολίτες υποστηρίζει σήμερα λαϊκι-
στικά και απολυταρχικά κόμματα. 

Σε ό,τι αφορά την Ελλάδα:
• Η εκλογική υποστήριξη σε αριστερά λαϊ-

κιστικά και απολυταρχικά κόμματα στην
Ελλάδα το 2023 ανέρχεται στο 31,5%,
το υψηλότερο ποσοστό ανάμεσα σε 31
ευρωπαϊκές χώρες.

• Η εκλογική υποστήριξη σε δεξιά λαϊκι-
στικά και απολυταρχικά κόμματα στην
Ελλάδα το 2023 βρίσκεται στο 12,8%,
το 17ο υψηλότερο ποσοστό στις 31 ευ-
ρωπαϊκές χώρες.
Σε ό,τι αφορά την Ευρώπη:

• Στο σύνολο των 27 κρατών της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης, τα δεξιά λαϊκιστικά και απο-
λυταρχικά κόμματα βρίσκονται σε μικρή
άνοδο σε σχέση με το 2019 (+1,5 ποσο-
στιαίες μονάδες). 

• Στο σύνολο των 27 κρατών της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης, τα αριστερά λαϊκιστικά και
απολυταρχικά κόμματα βρίσκονται σε μι-
κρή πτώση σε σχέση με το 2019 (-1,8 πο-
σοστιαίες μονάδες). 

• Στις χώρες του Ευρωπαϊκού Βορρά, η
εκλογική υποστήριξη στα λαϊκιστικά και

απολυταρχικά κόμματα βρίσκεται στο
35%, αυξημένη κατά 4,6 ποσοστιαίες
μονάδες σε σχέση με το 2019. 

• Στις χώρες της Δυτικής και της Κεντρι-
κής Ευρώπης, η εκλογική υποστήριξη
στα λαϊκιστικά και απολυταρχικά κόμ-
ματα βρίσκεται στο 30,8%, αυξημένη
κατά 1 ποσοστιαία μονάδα σε σχέση
με το 2019. 

• Στις χώρες του ευρωπαϊκού Νότου, η
εκλογική υποστήριξη στα λαϊκιστικά και
απολυταρχικά κόμματα βρίσκεται στο
29,8%, αυξημένη κατά 1,6 ποσοστιαίες
μονάδες σε σχέση με το 2019. 
Ο Δείκτης Απολυταρχικού Λαϊκισμού

μετρά τη συνολική εκλογική υποστήριξη

σε λαϊκιστικά ή/και απολυταρχικά κόμμα-
τα σε 31 ευρωπαϊκές χώρες από το 1945
έως το 2023.

Στο πλαίσιο του Δείκτη, ένα κόμμα ταξι-
νομείται ως λαϊκιστικό όταν η πολιτική
του αφήγηση έχει ως βασικό χαρακτηρι-
στικό τη σύγκρουση μεταξύ ενός περιθω-
ριοποιημένου «λαού», τον οποίο και αξιώ-
νει το κόμμα αυτό ότι εκπροσωπεί, και
των διεφθαρμένων πολιτικών «ελίτ». Αυ-
τή η σύγκρουση εντοπίζεται κυρίως σε
δύο διαστάσεις: 
• Στην οικονομία εκδηλώνεται με την αντί-

θεση προς τις πολιτικές του ελεύθερου
εμπορίου, της επιχειρηματικότητας και
της εν γένει λειτουργίας του καπιταλιστι-
κού συστήματος, προκρίνοντας την ανα-
διανομή και την κρατική παρέμβαση
υπέρ του «λαού».

• Στον πολιτισμό εκδηλώνεται ως αντίθε-
ση στην παγκοσμιοποίηση, την πολυπολι-
τισμικότητα και σε βασικά ατομικά και αν-
θρώπινα δικαιώματα των μειονοτήτων. 
Σε ό,τι αφορά την Ελλάδα, ο Δείκτης τα-

ξινομεί ως λαϊκιστικά κόμματα που κατέ-
γραψαν εκλογικό ποσοστό τουλάχιστον 1%
σε εκλογικές αναμετρήσεις, στην Αριστερά
τον ΣΥΡΙΖΑ, την Πλεύση Ελευθερίας, το
ΜέΡΑ25 και τη ΛΑΕ, και στη Δεξιά την Ελ-
ληνική Λύση, τους ΑΝΕΛ και τον ΛΑΟΣ.

Αντιστοίχως, ένα κόμμα ταξινομείται
στο πλαίσιο του Δείκτη ως απολυταρχικό,

όταν ασπάζεται ιδεολογίες εχθρικές προς
τη φιλελεύθερη δημοκρατία, όπως ο
Μαρξισμός-Λενινισμός, ο φασισμός, ο
ναζισμός, ή όταν έχει εμπράκτως εγκατα-
λείψει τις αρχές της φιλελεύθερης δημο-
κρατίας, όπως συμβαίνει με το Fidesz
στην Ουγγαρία. 

Σε ό,τι αφορά την Ελλάδα, ο Δείκτης τα-
ξινομεί ως απολυταρχικά κόμματα που κα-
τέγραψαν εκλογικό ποσοστό τουλάχιστον
1%, στην Αριστερά το ΚΚΕ και την ΑΝΤΑΡ-
ΣΥΑ, και στη Δεξιά τη Νίκη, τους Σπαρτιά-
τες και τη Χρυσή Αυγή.

Ο γενικός διευθυντής του Κέντρου Φιλε-
λεύθερων Μελετών Νίκος Ρώμπαπας έκα-
νε την ακόλουθη δήλωση: «Η σημαντικότε-
ρη πρόκληση σήμερα σε Ελλάδα και Ευρώ-
πη είναι να ακυρώσουμε στην πράξη τις
φωνές του λαϊκισμού και της απολυταρ-
χίας που υπονομεύουν και απειλούν τη φι-
λελεύθερη δημοκρατία. Για να το πετύχου-
με αυτό στην Ελλάδα, χρειάζεται ενίσχυση
της λογοδοσίας και της συμμετοχής, ενί-
σχυση της αποτελεσματικότητας των πολι-
τικών στην καθημερινότητα του πολίτη,
διαρκής αναβάθμιση του θεσμικού οπλο-
στασίου της φιλελεύθερης δημοκρατίας
και ουσιαστική πολιτειακή παιδεία, ήδη
από τις πρώτες τάξεις του δημοτικού σχο-
λείου. Αυτές πρέπει να είναι οι κρίσιμες
προτεραιότητες της κυβέρνησης απέναντι
σ’ αυτήν τη μεγάλη πρόκληση».                     Σ.

Στα ύψη ο λαϊκισμός στην Ελλάδα

Σύμφωνα με έρευνα 
του Κέντρου Φιλελεύθερων

Ερευνών, η Ελλάδα
βρίσκεται στην 4η θέση
μεταξύ 31 ευρωπαϊκών
χωρών, με την εκλογική

υποστήριξη στα λαϊκιστικά
και απολυταρχικά κόμματα 

να ανέρχεται στο 44,3%
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Μ
ια νέα ψηφιακή εμπειρία φέρ-

νουν στους πελάτες τους τα κα-

ταστήματα COSMOTE, με την

εταιρεία να συνεχίζει δυναμικά το στρατη-

γικό της πλάνο για διαρκή αναβάθμιση

του εμπορικού της δικτύου. Ήδη 30 κατα-

στήματα COSMOTE έχουν ανακαινι-

στεί πλήρως σε όλη την Ελλάδα την τε-

λευταία διετία, εκ των οποίων τα δώδεκα

το 2023 σε Αττική, Θεσσαλονίκη, Θεσ-

σαλία, Κρήτη, Ημαθία, Αιτωλοακαρνα-

νία και Πιερία. Με σύγχρονη αισθητική,

ολοκληρωμένες υπηρεσίες, γρήγορη και

προσωποποιημένη εξυπηρέτηση, αλλά

και με μειωμένο περιβαλλοντικό αποτύ-

πωμα, τα καταστήματα COSMOTE οδη-

γούν τις εξελίξεις στη νέα ψηφιακή εποχή.

Πιο διαδραστικά, με
ολοκληρωμένες υπηρεσίες 
& μεγάλη γκάμα προϊόντων

Άνετα, μοντέρνα και κατασκευασμένα

με καινοτόμα υλικά, τα νέα καταστήματα

COSMOTE ακολουθούν τις πιο σύγχρο-

νες αρχιτεκτονικές τάσεις, είναι πιο λει-

τουργικά και πιο διαδραστικά. Με στόχο

να καλύπτουν πλήρως τις ανάγκες των

πελατών τους, παρέχουν µία ευρεία

γκάµα προηγμένων προϊόντων τεχνολο-

γίας, όπως smartphones, tablets, la-

ptops, αξεσουάρ, smartwatches, τηλεο-

ράσεις, έξυπνες λύσεις για το σπίτι, κα-

θώς και ολοκληρωμένες λύσεις και υπη-

ρεσίες COSMOTE σε σταθερή και κινητή

τηλεφωνία, internet και τηλεόραση. Επι-

πλέον, διαθέτουν θεματικές ζώνες και

νέες σχεδιαστικές γραμμές που αναδει-

κνύουν το προϊοντικό τους portfolio και δι-

ευκολύνουν την περιήγηση του επισκέ-

πτη στον χώρο.

Βιωματικές γωνιές

Αυτό που παρατηρεί κανείς μπαίνοντας

σε ένα κατάστημα COSMOTE είναι ότι

έχει εμπλουτιστεί με περισσότερα live de-

mos και ψηφιακές οθόνες, ενώ στις ειδικά

διαμορφωμένες βιωματικές γωνιές του

οι καταναλωτές μπορούν να γνωρίσουν

από κοντά και να δοκιμάσουν τις αγαπη-

μένες τους συσκευές. Συγκεκριμένα, στο

Smart Home θα βρουν γρήγορες ταχύτη-

τες internet, connectivity και έξυπνες συ-

σκευές που κάνουν το σπίτι πιο άνετο και

λειτουργικό, πιο ασφαλές και ενεργειακά

πιο αποδοτικό. Στο Fiber gaming zone

θα δοκιμάσουν νέες εφαρμογές που «τρέ-

χουν» στα υπερσύγχρονα και υψηλής

ποιότητας δίκτυα οπτικών ινών του Ομί-

λου ΟΤΕ, ανεβάζοντας την εμπειρία του

gaming σε άλλα επίπεδα. Στο Fiber / 5G

stage οι καταναλωτές, μέσα από διαδρα-

στικές οθόνες, γνωρίζουν τα οφέλη των

οπτικών ινών και του 5G, ενώ στη γωνιά

της COSMOTE TV μπορούν να απολαύ-

σουν την κορυφαία τηλεοπτική εμπειρία

της COSMOTE TV και να επιλέξουν την

smart TV τους.

Άμεση και προσωποποιημένη
εξυπηρέτηση για ιδιώτες 
& επιχειρήσεις

Με γνώμονα την άριστη εξυπηρέτηση

του πελάτη, είτε είναι ιδιώτης είτε επιχεί-

ρηση, όλα τα καταστήματα COSMOTE

διαθέτουν ένα έμπειρο και καταρτισμένο

προσωπικό, με εξειδικευμένους συμβού-

λους τεχνολογίας, που βοηθούν τον πε-

λάτη και λύνουν τις απορίες του. Συγκε-

κριμένα, ο Smart Life Coach παρέχει

στους πελάτες της εταιρείας εξατομικευ-

μένες λύσεις για θέματα τηλεπικοινωνιών,

αλλά και για θέματα συνδεσιμότητας προ-

ϊόντων & υπηρεσιών. Με βαθιά γνώση

των telecoms, τους συμβουλεύει και τους

καθοδηγεί να επιλέξουν το κατάλληλο

προϊόν με βάση τις ανάγκες τους. Αντί-

στοιχα, οι επαγγελματίες έχουν στη διάθε-

σή τους έναν Business Expert, ο οποίος

τους βοηθά να σχεδιάσουν λύσεις επικοι-

νωνίας, να επιλέξουν τα ψηφιακά εργα-

λεία, τις υπηρεσίες και τα προγράμματα

(σε σταθερή, κινητή τηλεφωνία, internet,

υπηρεσίες cloud, τηλεφωνικού κέντρου,

IoT) που θα κάνουν την επιχείρησή τους

πιο παραγωγική και αποτελεσματική.

Βιώσιμη ανάπτυξη και
περιβαλλοντικά υπεύθυνες
πρακτικές

Ένα ακόμα στοιχείο που κάνει τα κατα-

στήματα COSMOTE να ξεχωρίζουν είναι

ότι ακολουθούν τις περιβαλλοντικά

υπεύθυνες πρακτικές και τις προτεραι-

ότητες βιώσιμης ανάπτυξης του Ομίλου

ΟΤΕ. Όλα τα υλικά που χρησιμοποιήθη-

καν στην κατασκευή των καταστημάτων

είναι ανακυκλώσιμα και φιλικά προς το

περιβάλλον, με LED φωτισμούς που εξοι-

κονομούν ρεύμα, Green Walls και οικολο-

γικά δάπεδα. Διαθέτουν μονάδες καθαρι-

σμού αέρα υψηλής απόδοσης για καλύτε-

ρη ποιότητα του εσωτερικού αέρα, αλλά

και ειδικούς κάδους ανακύκλωσης συ-

σκευών, μπαταριών και μελανοδοχείων. 

Τα νέα καταστήματα άνοιξαν τις πόρτες

τους στο κοινό με εκδηλώσεις και τεχνο-

λογικές δράσεις (όπως VR παιχνίδια, ga-

ming διαγωνισμοί με 5G ταχύτητες, δια-

δραστικό παιχνίδι με avatar), που του

έδωσαν τη δυνατότητα να κερδίσει δώρα

τεχνολογίας και να βιώσει από κοντά τη

νέα εποχή των καταστημάτων.

Η COSMOTE συνεχίζει
δυναμικά τη στρατηγική της

για αναβάθμιση 
του εμπορικού της δικτύου

COSMOTE: 30 νέα, πλήρως
ανακαινισμένα καταστήματα 

σε όλη την Ελλάδα 
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Μπορεί η Ιστορία να μην
παραγράφεται, ωστόσο ο Ρετζέπ
Ταγίπ Ερντογάν –μετά την

απόφασή του να μετατρέψει σε τζαμί και τη
Μονή της Χώρας στην Κωνσταντινούπολη–
δείχνει με τον πλέον ξεκάθαρο τρόπο ότι
μπροστά στις πολιτικές επιδιώξεις του δεν
παίζουν κανέναν ρόλο η αρχιτεκτονική, η
πολιτιστική και θρησκευτική ιστορία ενός
κτιρίου που βρίσκεται στον Κατάλογο
Μνημείων Παγκόσμιας Κληρονομιάς. 

Οι... υποψιασμένοι δεν έπεσαν από τα σύν-
νεφα, καθώς ο Τούρκος πρόεδρος με τη μετα-
τροπή της Αγιάς Σοφιάς σε τζαμί κατέστησε
σαφές ότι δεν έχει κανέναν δισταγμό να εργα-
λειοποιήσει πολιτικά ένα από τα πιο εμβλημα-
τικά μνημεία του Ελληνισμού και της Ορθοδο-
ξίας παγκοσμίως. Πρόκειται, άλλωστε, για μία
απόφαση η οποία είχε ληφθεί ήδη από το
2020 αλλά είχε «παγώσει», με τον «Σουλτάνο»
να ανάβει το «πράσινο φως» ώστε τη Δευτέρα
του Πάσχα (σ.σ. και λίγα 24ωρα πριν από την
επίσκεψη του Έλληνα πρωθυπουργού στην
Τουρκία) να λειτουργεί ως μουσουλμανικό τέ-
μενος με την ονομασία «Καριγιέ», σε μία μεγα-
λειώδη τελετή που μεταδόθηκε δορυφορικά
σε όλο τον κόσμο. 

Για πολιτικό… κύρος!

Χαρακτηριστικοί του κλίματος είναι οι πανη-
γυρισμοί στο σύνολο σχεδόν των ΜΜΕ της γει-
τονικής χώρας: «Ο Θεός να ευλογεί όσους πή-
ραν αυτή την απόφαση», ακούστηκε στο τηλε-
οπτικό δίκτυο ULKE TV. Σε πολύ επιθετικό
ύφος η εφημερίδα «Yeni Akit» σχολίασε ότι «οι
Έλληνες, οι οποίοι δεν έχουν αφήσει ούτε ένα
τζαμί στην Αθήνα, ενοχλήθηκαν από το άνοιγ-
μα του Καριγιέ Τζαμί για λατρεία».

Αποτελεί κοινό μυστικό ότι ο Ρετζέπ Ταγίπ
Ερντογάν δεν διανύει τις καλύτερες των ημε-
ρών του στην τουρκική προεδρία, καθώς αντι-
μετωπίζει μεγάλα προβλήματα στο εσωτερικό
της χώρας λόγω της οικονομικής κατάστασης,
ενώ και σε διεθνές επίπεδο οι σχέσεις του με
τις ΗΠΑ και τον δυτικό κόσμο είναι μάλλον τρι-
κυμιώδεις. Γι’ αυτό και, επιχειρώντας να ενι-
σχύσει το πολιτικό του κύρος, προβαίνει σε
ενέργειες που ικανοποιούν το εθνικιστικό
ακροατήριό του. Μόνο τυχαία δεν ήταν η επι-
λογή της Δευτέρας του Πάσχα για τη φιέστα-
πρόκληση, με τον ίδιο να παρεμβαίνει μέσω
ζωντανής σύνδεσης από το Προεδρικό Μέγα-
ρο και να διαμηνύει ότι «τα τελευταία 21 χρό-
νια, έχουμε αναστηλώσει 5.500 μνημεία προ-
γόνων στη χώρα μας και σε όλη τη γεωγραφία
της καρδιάς μας». Αξίζει να σημειώσουμε ότι
το τζαμί θα λειτουργεί στο πρότυπο της Αγιάς
Σοφιάς, καθώς κατασκευάστηκε ένας ξύλινος
άμβωνας για την ανάγνωση του Κορανίου, τα
περίτεχνα ψηφιδωτά στους τοίχους στον χώρο
της προσευχής καλύφθηκαν, ενώ στην περιο-

χή όπου θα υπάρχει πρόσβαση σε τουρίστες,
αυτή θα είναι με ξεναγό.

Τι επιδιώκει ο «Σουλτάνος» 

Διεθνείς αναλυτές, ήδη από τη μετατροπή
της Αγιάς Σοφιάς σε τζαμί, σχολίασαν ότι πρό-
κειται για μία κίνηση του Ρετζέπ Ταγίπ Ερντο-
γάν με ιδιαίτερα συμβολικό χαρακτήρα, που
στέλνει «μηνύματα» τόσο στο εσωτερικό της
Τουρκίας όσο και στον ισλαμικό κόσμο γενικό-
τερα. Αυτό καθώς καθιστά σαφές ότι στην πο-
λιτική του η θρησκεία –εν προκειμένω η συντη-
ρητική εκδοχή του Ισλάμ– παίζει κυρίαρχο ρό-
λο, ενώ παράλληλα ικανοποιεί κι ένα ακραίο,
εθνικιστικό ακροατήριο, το οποίο μισεί καθετί
χριστιανικό, έστω κι αν αυτό ανήκει στην παγ-
κόσμια πολιτιστική κληρονομιά. Αξίζει να ση-
μειώσουμε πως ο «Σουλτάνος» εδώ και αρκετά
χρόνια επιχειρεί να «ξεριζώσει» καθετί χριστια-
νικό, μετατρέποντας ναούς με ιστορία αιώνων
σε τζαμιά για να προσεύχονται μουσουλμάνοι.
Χαρακτηριστική είναι η περίπτωση της Αγίας
Σοφίας του Αίνου, στην Αδριανούπολη, η

οποία μετά από 56 χρόνια (σ.σ. διάστημα κατά
το οποίο έγιναν και εργασίες αναστήλωσης)
λειτούργησε και πάλι τις παραμονές των Χρι-
στουγέννων του 2021 ως «Τζαμί-ι Σαρίφ».
Πρόκειται για μία εκκλησία που χτίστηκε τον
12ο αιώνα και μετά την Άλωση της Πόλης με-
τατράπηκε σε τέμενος, αλλά είχε σταματήσει
να λειτουργεί τις τελευταίες έξι δεκαετίες.

Δύο ακόμα εκκλησίες

Είχαν προηγηθεί δύο ακόμη εκκλησίες, τις
οποίες η Γενική Διεύθυνση Βακουφίων με
τις... ευλογίες του Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν με-
τέτρεψε σε τεμένη. Ο λόγος για την Αγία Σο-

φία στη Νίκαια (σ.σ. εκεί είχε πραγματοποι-
ηθεί η 7η Οικουμενική Σύνοδος), που άνοιξε
τις πύλες της ως τζαμί το 2011, και την Αγία
Σοφία της Τραπεζούντας, που ακολούθησε
έναν χρόνο αργότερα. Σε χώρο μουσουλμανι-
κής λατρείας, με το όνομα «Ιμραχόρ Τζαμί»,
έχει μετατραπεί και η Μονή του Στουδίου στην
Κωνσταντινούπολη, από την οποία προήλθαν
μεγάλες προσωπικότητες της Ορθοδοξίας,
ακόμη και Πατριάρχες. Τους προηγούμενες αι-
ώνες είχε υποστεί μεγάλες καταστροφές,
ωστόσο το 2013 ανακαινίστηκε και άνοιξε πά-
λι τις πύλες της ως τέμενος στον έβδομο λόφο
της Πόλης. 

Πολιτικό εργαλείο στα χέρια
του Τούρκου προέδρου 

η παγκόσμια χριστιανική 
και πολιτιστική κληρονομιά 

Από την Αγιά Σοφιά 
στη Μονή της Χώρας

Ύβρις
Ερντογάν

του Κώστα Παπαδόπουλου
papadkos@gmail.com

�
Η εκκλησία του «Αγίου Σωτήρος εν τη Χώρα» χρονολογείται 
από τον 6ο αιώνα μ.Χ. 

�
Κτίστηκε πάνω στα παλαιότερα κτίσματα στην Πύλη της Αδριανούπολης, 
έξω από Θεοδοσιανά Τείχη.

�
Τα περίτεχνα ψηφιδωτά και οι τοιχογραφίες φιλοτεχνήθηκαν 
τον 14ο αιώνα, επί βασιλείας Παλαιολόγων.

�
Μετατράπηκε σε τζαμί το 1511, 58 χρόνια μετά την Άλωση της Πόλης, 
ενώ έγινε μουσείο το 1945.

�
Για μία δεκαετία (1948-1958) έγιναν εργασίες αποκατάστασης 
και συντήρησης ψηφιδωτών και νωπογραφιών.

�
Το 2019, το Συμβούλιο της Επικρατείας της Τουρκίας ακύρωσε 
την απόφαση του 1945. 

�
Ο Τούρκος πρόεδρος το 2020 ανακοίνωσε ότι θα λειτουργήσει 
ξανά ως τζαμί με την ονομασία «Καριγιέ». 

Τι πρέπει να ξέρουμε για τη Μονή της Χώρας
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Τον τρόπο που εισπράττονται
επιδόματα, βοηθήματα, ενισχύσεις
και κάθε είδους παροχές της ΔΥΠΑ

και του ΟΠΕΚΑ αφορά η μεγάλη αλλαγή
που περιλαμβάνεται στο νομοσχέδιο για
την αναμόρφωση του ασφαλιστικού
συστήματος.

Όλα τα επιδόματα της ΔΥΠΑ και του ΟΠΕ-
ΚΑ θα καταβάλλονται σε λογαριασμούς των
δικαιούχων που κινούνται αποκλειστικά με
τη χρήση ειδικής προπληρωμένης κάρτας.
Σε κάθε δικαιούχο αντιστοιχεί ένας και μονα-
δικός λογαριασμός.

Η προπληρωμένη κάρτα εκδίδεται από πα-
ρόχους υπηρεσιών πληρωμών της παρ. δ)
του άρθρου 62 του Ν. 4446/2016 (Α’ 240)
που λειτουργούν στην Ελλάδα και στους
οποίους οι δικαιούχοι διατηρούν ενεργό λο-
γαριασμό πληρωμών. Οι πάροχοι υπηρεσιών
πληρωμών χορηγούν την προπληρωμένη
κάρτα και παρέχουν την αντίστοιχη υπηρεσία
λειτουργίας της προς τους δικαιούχους, χω-
ρίς αντάλλαγμα.

Το ήμισυ (1/2) του καταβαλλόμενου πο-
σού κάθε επιδόματος, βοηθήματος, παρο-
χής ή ενίσχυσης δαπανάται αποκλειστικά μέ-
σω χρήσης της προπληρωμένης κάρτας του
δικαιούχου για αγορές προϊόντων ή υπηρε-
σιών (συμπεριλαμβανομένων των ηλεκτρο-
νικών αγορών), ή πληρωμές χωρίς επιβά-
ρυνση του δικαιούχου με έξοδα κόστους συ-
ναλλαγών τραπεζικής συναλλαγής.

Ο χρήστης της κάρτας δικαιούται να ανα-
λαμβάνει ποσό σε μετρητά από τον λογαρια-
σμό του που δεν υπερβαίνει το ήμισυ (1/2)
των επιδομάτων που έχει λάβει. Η χρήση της
προπληρωμένης κάρτας επιτρέπεται για συ-
ναλλαγές που πραγματοποιούνται εντός της
Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Επιδόματα, βοηθήματα και παροχές που
δεν καταβάλλονται σε λογαριασμούς μέσω
της προπληρωμένης κάρτας είναι τα εξής:

α) Για επιδόματα, βοηθήματα και παροχές
που χορηγεί ο ΟΠΕΚΑ:

• Το επίδομα κοινωνικής αλληλεγγύης ανα-
σφάλιστων υπερηλίκων. 

• Τα αναπηρικά επιδόματα.
• Το επίδομα ομογενών προσφύγων. 
• Το επίδομα στέγασης. 
• Η εισοδηματική ενίσχυση οικογενειών

ορεινών και μειονεκτικών περιοχών. 
• Τα έξοδα κηδείας σε περίπτωση θανάτου

ανασφάλιστου υπερήλικα. 
• Το επίδομα στεγαστικής συνδρομής σε

ανασφάλιστους υπερήλικες.
• Η μηνιαία οικονομική ενίσχυση με τη μορ-

φή επιδόματος προς τα προστατευόμενα

τέκνα θανόντων από τις πυρκαγιές που
έπληξαν περιοχές της Περιφέρειας Αττι-
κής στις 23 και 24 Ιουλίου 2018. 

• Η μηνιαία οικονομική ενίσχυση με τη μορ-
φή επιδόματος προς κάθε ανήλικο τέκνο
των θανόντων κατά τη διάρκεια και εξαι-
τίας των πλημμυρικών φαινομένων που
έπληξαν την Κρήτη κατά τον μήνα Φε-
βρουάριο 2019.

• Η μηνιαία οικονομική ενίσχυση της παρ. 3
του άρθρου 18 του Ν. 2768/1999 (Α’
273), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο
73 του Ν. 5043/2023 (Α’ 91), προς τα
προστατευόμενα τέκνα και αδέλφια θα-
νόντων κατά τη διάρκεια και εξαιτίας των
πυρκαγιών που έπληξαν την περιοχή Βα-
ρυμπόμπης Δήμου Αχαρνών την 3η Αυγού-
στου 2021 και εξαιτίας του σεισμού της
30ής Οκτωβρίου 2020 στη Σάμο.
β) Για επιδόματα, βοηθήματα και παροχές

που χορηγεί η ΔΥΠΑ:

• Το επίδομα λόγω αφερεγγυότητας του
εργοδότη. 

• Το επίδομα διαθεσιμότητας. 
• Έκτακτες οικονομικές ενισχύσεις που κα-

ταβάλλει η ΔΥΠΑ.
Τα άτομα με οπτική αναπηρία σε ποσοστό

άνω του 80%, που έχουν πιστοποιηθεί από
το Κέντρο Πιστοποίησης Αναπηρίας του
Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής
Ασφάλισης, εξαιρούνται από την καταβολή
μέσω προπληρωμένης κάρτας.

Συναλλαγές για την αγορά αγαθών ή υπη-
ρεσιών που πραγματοποιούνται με τη χρήση
της προπληρωμένης κάρτας λαμβάνονται
υπόψη για συμμετοχή των δικαιούχων σε ει-
δικό πρόγραμμα δημοσίων κληρώσεων (Λο-
ταρίες), μέσω του οποίου χορηγούνται
στους κληρωθέντες χρηματικά ή άλλα έπα-
θλα. Τα χρηματικά έπαθλα είναι ακατάσχετα
στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά πα-
ρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης,
δεν υπόκεινται σε οποιαδήποτε κράτηση, τέ-
λος ή εισφορά, δεν δεσμεύονται και δεν
συμψηφίζονται με βεβαιωμένα χρέη προς
τη Φορολογική Διοίκηση και το Δημόσιο εν
γένει, τους δήμους, τις περιφέρειες, τα
ασφαλιστικά ταμεία ή τους παρόχους υπηρε-
σιών πληρωμών.

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος και
μέχρι την 30ή Σεπτεμβρίου 2024, ο χρόνος
έναρξης καταβολής κάθε επιδόματος, βοη-
θήματος και παροχής σε λογαριασμούς, οι
οποίοι κινούνται αποκλειστικά μέσω ειδικής
προπληρωμένης κάρτας, ορίζεται με κοινή
απόφαση των υπουργών Εργασίας & Κοινω-
νικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Συνοχής &
Οικογένειας.

Η αλλαγή με τις προπληρωμένες κάρτες
πιθανολογείται ότι θα ξεκινήσει στις αρχές
του β’ εξαμήνου του 2024.

Αλλαγές «εκ βάθρων» 
έρχονται στα επιδόματα 

της Αμαλίας Κάτζου
amaliakatzou@gmail.com

� Με προπληρωμένη κάρτα
οι πληρωμές 

� Ποιες παροχές εξαιρούνται

Σημαντικές είναι οι «ελπίδες» που έχουν εναποτεθεί στην
επιτυχία του προγράμματος «Ανακαινίζω - Νοικιάζω», προ-
κειμένου να αυξηθεί η προσφορά διαθέσιμων διαμερισμά-
των προς ενοικίαση.

Το ενδιαφέρον που έχει εκδηλωθεί για το πρόγραμμα μέ-
χρι σήμερα είναι σημαντικό. Το πρόγραμμα επιδοτεί μια σει-
ρά από δαπάνες που σχετίζονται με την ανακαίνιση κατοι-
κιών, προκειμένου αυτές να καταστούν κατοικήσιμες και να
διατεθούν προς μακροχρόνια ενοικίαση διαρκείας τουλάχι-
στον τριών ετών, που αποτελεί και τον βασικό όρο για την

εξασφάλιση της επιδότησης. Μεταξύ των προϋποθέσεων
του προγράμματος είναι τα επιδοτούμενα ακίνητα να έχουν
δηλωθεί ως κλειστά κατά τα τελευταία τρία χρόνια.

Το πρόγραμμα αποσκοπεί στην ανακαίνιση έως και
12.500 κατοικιών, μέσω επιδότησης συνολικού ύψους 50
εκατ. ευρώ. Το ανώτερο ποσό της επιδότησης θα ανέρχεται
σε 10.000 ευρώ και μέχρι του 40% της συνολικής δαπάνης,
με δυνατότητα προκαταβολής του 50% και για πρώτη φορά
οι επιδοτούμενες δαπάνες αφορούν λειτουργικές επι-
σκευές και εργασίες ανακαίνισης.

Επιδότηση έως και 10.000€ για ανακαίνιση 12.500 κατοικιών Ποιοι υπάγονται

Στο πρόγραμμα μπορούν να υπαχθούν φυσικά πρόσωπα,
ιδιοκτήτες ή επικαρπωτές ακινήτων με χρήση κατοικιών, για
ένα ακίνητο με χρήση κατοικίας, εφόσον πληρούνται, μετα-
ξύ άλλων, οι εξής προϋποθέσεις:
• Οι δικαιούχοι διαθέτουν την πλήρη κυριότητα ή την επικαρ-

πία του ακινήτου σε ποσοστό ίσο ή μεγαλύτερο του 50%.
• Το ακίνητο έχει έκταση κύριων χώρων έως 100 τ.μ. και

βρίσκεται σε οικιστική περιοχή.
• Οι δικαιούχοι έχουν ετήσιο οικογενειακό φορολογητέο

πραγματικό εισόδημα που δεν υπερβαίνει τα 40.000 ευ-
ρώ και διαθέτουν ακίνητη περιουσία, της οποίας η συνολι-
κή αξία δεν ξεπερνά τα 300.000 ευρώ.
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Με άδεια του μηχανικού και με
ελέγχους από την Επιθεώρηση
Εργασίας θα γίνονται στο εξής

οι πιο απλές εργασίες επισκευής και
ανακαίνισης ακινήτων, ενώ τίθενται νέοι
κανόνες για την υγιεινή και την
ασφάλεια στην οικοδομή. 

Ο προ μηνός θάνατος του αστυνομικού,
που έκανε μεροκάματα στην οικοδομή για
να συμπληρώσει το εισόδημά του, δημι-
ουργεί εντελώς νέα δεδομένα και στο
εξής, ακόμη και για το... βάψιμο ενός σπι-
τιού, θα προβλέπεται η ηλεκτρονική κατά-
θεση της αίτησης από τον μηχανικό, στη
συνέχεια θα γίνεται η διασταύρωση από
την Επιθεώρηση Εργασίας και, κατόπιν,
θα πρέπει να ακολουθούνται νέα πρωτό-
κολλα υγιεινής και ασφάλειας. Η σχετική
διαδικασία ακολουθείται απ’ όσους εν-
τάσσονται στα προγράμματα «Εξοικονο-
μώ», ενώ σε όλες τις άλλες περιπτώσεις
έχει διαπιστωθεί ότι δεν τηρούνται ούτε
τα στοιχειώδη μέτρα. 

Μέσα στο προσεχές διάστημα αναμένε-
ται να εκδοθεί Κοινή Υπουργική Απόφαση
από τα υπουργεία Περιβάλλοντος-Ενέρ-
γειας και Εργασίας, σύμφωνα με την
οποία θα γίνουν προσθήκες στο σκέλος
των νεοανεγειρόμενων οικοδομών σε θέ-
ματα υγιεινής και ασφάλειας, ενώ θα
υπάρξει πλήρως τροποποιημένο σχέδιο
για τις ανακαινίσεις και τις επισκευές κα-
τοικιών και, γενικά, ακινήτων. Σημειώνε-
ται ότι τον Μάρτιο, σε εντελώς ανύποπτο
χρόνο και πριν συμβεί το τραγικό περιστα-
τικό με τον αστυνομικό στον Πειραιά, εί-
χαν διενεργηθεί από την Ανεξάρτητη Αρχή
Δημοσίων Εσόδων 490 έλεγχοι και σε 64
περιπτώσεις επιβλήθηκε παύση εργα-
σιών, ενώ σε άλλες 10 υποβλήθηκαν μη-
νύσεις και καταλογίστηκαν πρόστιμα
64.354 ευρώ. Επιπλέον, από την ερχόμε-
νη εβδομάδα θα ξεκινήσουν περισσότεροι
και πιο εντατικοί έλεγχοι για να διαπιστω-
θούν περιπτώσεις αδήλωτης ή υποδηλω-
μένης εργασίας, ενώ το σχετικό πρόστιμο
και στις δύο περιπτώσεις ανέρχεται σε
10.500 ευρώ. 

Σοβαρές κυρώσεις

Ο ιδιοκτήτης ενός ακινήτου που θα προ-
χωρά σε εργασίες μικρής κλίμακας και δεν
θα έχει δηλώσει τη σχετική διαδικασία μέ-
σω πολιτικού μηχανικού θα έχει σοβαρές
διοικητικές κυρώσεις, ενώ, σε περίπτωση
πρόκλησης σωματικής βλάβης ή θανάτου,
θα τιμωρείται με κάθειρξη! 

Η ανάθεση της διαδικασίας για εργα-
σίας μικρής κλίμακας σε μηχανικό, σύμ-
φωνα με τα νέα δεδομένα που θα ισχύ-

σουν το προσεχές διάστημα, μετατρέπει
τον μηχανικό σε τεχνικό ασφαλείας, ο
οποίος πρέπει να περιγράφει αναλυτικά
στην ηλεκτρονική πλατφόρμα του Τεχνι-
κού Επιμελητηρίου Ελλάδος κάθε οικοδο-
μική εργασίας και θα αναλαμβάνει την ευ-
θύνη για τα... περαιτέρω, συμβουλεύον-
τας τον ιδιοκτήτη-εργοδότη σχετικά με τα
πρωτόκολλα ασφάλειας και υγιεινής που
πρέπει να ακολουθηθούν, ώστε να προλη-
φθούν εργατικά ατυχήματα. 

Επιπλέον, για να κλείσουν τα «παράθυ-
ρα» σχετικά με τις άδειες «μικρής κλίμα-

κας» που μετατρέπονται σε οικοδομικές
εργασίες «από τα τούβλα», προωθείται η
άμεση διασύνδεση της ηλεκτρονικής πλατ-
φόρμας του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλά-
δος e-Άδειες με το σύστημα της Ανεξάρτη-
της Αρχής Επιθεώρησης Εργασίας. 

Με βάση τη διασύνδεση αυτή, θα γίνεται
γνωστός ο χρόνος έναρξης των εργασιών
ανέγερσης μιας οικοδομής ή επισκευής-
ανακαίνισης υφιστάμενου ακινήτου, οπότε
η ΑΑΕΕ θα γνωρίζει πότε ξεκινούν ακριβώς
οι τεχνικές εργασίες, γνωρίζοντας και ποιοι
εργατοτεχνίτες είναι δηλωμένοι για καθε-
μία από αυτές. 

Οι «συνέπειες» 

Η άδεια μικρής κλίμακας για περιορισμέ-
νες παρεμβάσεις σε ένα ακίνητο εκδίδεται
όταν ο συνολικός προϋπολογισμός των πα-
ρεμβάσεων δεν ξεπερνά τα 25.000 ευρώ. 

Η αίτηση υποβάλλεται ηλεκτρονικά με
ευθύνη του μηχανικού και εκδίδεται αυτό-
ματα, εφόσον έχουν υποβληθεί όλα τα
απαιτούμενα δικαιολογητικά μελέτης και
λοιπών στοιχείων, ενώ, μετά την έγκριση, ο
σχετικός αριθμός της άδειας δημοσιεύεται
στο διαδίκτυο και μπορεί να γίνει η έναρξη

των οικοδομικών εργασιών. Ο μηχανικός
θα υποβάλει τα γενικά δικαιολογητικά που
απαιτούνται, δηλαδή την αίτηση του ιδιο-
κτήτη, τις εγκρίσεις από φορείς (π.χ. Δα-
σαρχείο, Αρχαιολογική Υπηρεσία, Συμβού-
λιο Αρχιτεκτονικής κ.λπ.), τεχνική έκθεση,
πιστοποιητικό Κτηματολογίου ή κτηματο-
λογικό διάγραμμα ή τοπογραφικό ή οικοδο-
μική άδεια ή άδεια δόμησης, αντίγραφο οι-
κοδομικής αδείας, φωτογραφίες του ακι-
νήτου. Επιπλέον, αν πρόκειται για παρεμ-
βάσεις σε κοινόχρηστους χώρους, τότε
απαιτείται και η δήλωση συναίνεσης των
συνιδιοκτητών του ακινήτου, αν οι εργα-
σίες θα απαιτήσουν τη χρήση ακάλυπτου
οικοπέδου φέροντος οργανισμό, στέγη και
δώμα. Αν πρόκειται για παρεμβάσεις σε
αδήλωτα αυθαίρετα, τότε ο ιδιοκτήτης
πρέπει να το δηλώσει στην πλατφόρμα του
ΤΕΕ, να πληρώσει το 30% του προστίμου
που θα καταλογιστεί και μετά δικαιούται να
προχωρήσει σε οποιαδήποτε εργασία. 

Η επίβλεψη

Εκτός από τα βασικά δικαιολογητικά του
ακινήτου, στη συνέχεια θα απαιτηθούν δι-
καιολογητικά εφόσον γίνουν εργασίες για
γκρέμισμα τοίχων, αντικατάσταση στέγης,
κατασκευή πέργκολας, τοποθέτηση θερ-
μοπρόσοψης, περίφραξη οικοπέδου ή
αγροτεμαχίου, κοπή δέντρων, τοποθέτηση
σκαλωσιάς και κατασκευή ανελκυστήρα.
Μάλιστα, για καθεμία από τις προαναφε-
ρόμενες παρεμβάσεις μπορεί να χρει-
αστούν επιπλέον 5 έως και 10 δικαιολογη-
τικά. Στην έγκριση εργασιών μικρής κλίμα-
κας δεν απαιτείται η παρουσία επιβλέπον-
τος πολιτικού μηχανικού, πλην της περί-
πτωσης όπου πρέπει να τοποθετηθούν
σκαλωσιές, καθώς θα απαιτηθεί και η σύν-
ταξη φακέλου ασφαλείας και υγείας. 

Σε μια τέτοια περίπτωση, ο μηχανικός θα
πρέπει να επιβλέψει τόσο την τοποθέτησή
τους, όσο και την αφαίρεσή τους, ενώ με
το νέο πλαίσιο που προωθούν τα συναρμό-
δια υπουργεία ο τεχνικός ασφαλείας θα εί-
ναι υπεύθυνος για την τήρηση των μέτρων
υγιεινής και ασφάλειας, όπως κράνη, ειδι-
κά γιλέκα, πλέγματα προστασίας κ.λπ. 

Αν δεν ακολουθηθούν όλα τα παραπά-
νω, τότε, σε περίπτωση καταγγελίας, η
Πολεοδομία βεβαιώνει πρόστιμο για αυ-
θαίρετη κατασκευή, οπότε το ρίσκο είναι
μεγάλο σε σχέση με το κόστος που απαι-
τείται για την έκδοση της άδειας εργα-
σιών μικρής κλίμακας. 

Νέα δεδομένα για επισκευές, 
ανακαινίσεις και ασφάλεια 

� Ιδιοκτήτης, μηχανικός και
τεχνικός ασφαλείας

υπεύθυνοι για εργασίες
μικρής κλίμακας 

� Σαρωτικοί έλεγχοι από την
Επιθεώρηση Εργασίας

του Λουκά Γεωργιάδη
loukas1972@gmail.com



Καταστάσεις απόλυτης τρέλας
ζουν δεκάδες χιλιάδες
ιδιοκτήτες ακινήτων, οι οποίοι

«καίγονται» για να πουλήσουν κάποιο
ακίνητο ή δεν μπορούν να μεταβιβάσουν
στα παιδιά τους με γονική παροχή, γιατί
μπορεί να υπάρχει απόκλιση ενός...
χιλιοστού στο εμβαδόν! 

Η υποχρεωτική εφαρμογή της ηλεκτρονι-
κής ταυτότητας ακινήτου από το 2022
οριοθετεί τη μία και μοναδική τιμή αναφο-
ράς για το εμβαδόν μιας ιδιοκτησίας,
ωστόσο, ακόμη και ένα... χιλιοστό διαφο-
ρά σε σχέση με το Κτηματολόγιο, το συμβό-
λαιο ή την οικοδομική άδεια, είναι αρκετό
για να μπλοκάρει τη διαδικασία και να οδη-
γήσει σε ναυάγιο μια αγοραπωλησία ή να
μεταθέσει για το μέλλον μια γονική παροχή
και δωρεά, καθώς υπάρχει ασυμφωνία.
Εκτιμάται ότι αυτήν τη στιγμή η συντριπτική
πλειονότητα των ακινήτων της χώρας βρί-
σκονται στον αέρα, καθώς δεν υπάρχει πε-
ρίπτωση, ούτε μία στο εκατομμύριο, να
υπάρχει συμφωνία της επιφάνειας που
προκύπτει ή θα προκύψει με βάση την ηλε-
κτρονική ταυτότητα κτιρίου σε σχέση με
όσα αναγράφονται σε επίσημα έγγραφα.
Αυτό το διαπιστώνουν με τον πλέον σοκαρι-
στικό τρόπο όσοι θέλουν να προχωρήσουν
σε οποιαδήποτε πράξη επί ακινήτου.    

«Παγωμένοι» φάκελοι

Το πρόβλημα έχει ήδη αρχίσει να διογκώ-
νεται στα συμβολαιογραφικά γραφεία
όλης της χώρας, αλλά οι φάκελοι που
έχουν «παγώσει» αποτελούν μόνο την κο-
ρυφή του παγόβουνου και τα συναρμόδια

υπουργεία καλούνται να βρουν άμεσα λύ-
ση. Ως γνωστόν, για να συνταχθεί ένα συμ-
βολαιογραφικό έγγραφο που αφορά πρά-
ξη επί ακινήτου, ο συμβολαιογράφος ζητά
να αναλάβει δράση ο πολιτικός μηχανικός. 

Ο τελευταίος καλείται να... στραβωθεί
μέχρι να βρει τις πλήρεις και ακριβείς συν-
τεταγμένες που οριοθετούν το ακίνητο,
καταλήγοντας στο τελικό μέγεθος των τε-
τραγωνικών μέτρων και συμπληρώνοντας
τη φόρμα της ηλεκτρονικής ταυτότητας
του ακινήτου. 

Αν αποδειχθεί ότι, π.χ., ένα διαμέρισμα
πολυκατοικίας έχει εμβαδόν 85 τ.μ. στα
συμβόλαια και τελικώς είναι 86,35 τ.μ., τό-
τε μπορεί να αρχίσει ένας «Γολγοθάς» άνευ

προηγουμένου για τον ιδιοκτήτη που θέλει
να πουλήσει ή για τον γονιό που θέλει να δω-
ρίσει στο παιδί του ένα ακίνητο. Κι αυτό για-
τί θα πρέπει να γίνει νέα σύσταση οριζόντιας
ιδιοκτησίας με την υπογραφή των υπόλοι-
πων ιδιοκτητών, κάτι που φυσικά θεωρείται
στις περισσότερες περιπτώσεις μάλλον
αδύνατον, καθώς είτε υπάρχουν... προ-
ηγούμενα στην πολυκατοικία μεταξύ των
ιδιοκτητών ή κάποιος εμφανίζεται απρόθυ-
μος για να δώσει τη συγκατάθεσή του, γιατί
μπορεί να νομίζει ότι θα μπλέξει!

Λύση στον «γόρδιο δεσμό»

Η λύση στον «γόρδιο δεσμό» δεν είναι άλ-
λη από την καταμέτρηση εκ μέρους του πο-
λιτικού μηχανικού και την άμεση δήλωση
της πραγματικής επιφάνειας του ακινήτου
στον συμβολαιογράφο, χωρίς να παρεμ-
βάλλονται άλλοι. Εξάλλου, όταν θα έρθει η
ώρα κάποιος γείτονας ενός ιδιοκτήτη να
πουλήσει ή να δωρίσει με γονική παροχή,
κατά τον ίδιο τρόπο, ο πολιτικός μηχανικός
θα αποτυπώσει τη νέα και, σε κάθε περί-
πτωση, πραγματική επιφάνεια του ακινή-
του. Με τις καθυστερήσεις που έχουν ση-
μειωθεί αυτήν τη στιγμή, έχουν «χαλάσει»
χιλιάδες αγοραπωλησίες, με αποτέλεσμα
να μην εισπράττει σημαντικά έσοδα το Δη-
μόσιο από φόρους, εισφορές, τέλη κλπ. 

Σύμφωνα με πληροφορίες, μέσα στο
προσεχές διάστημα, αναμένεται να τεθεί
επί τάπητος το συγκεκριμένο ζήτημα, κα-
θώς η Πανελλήνια Ομοσπονδία Ιδιοκτητών
Ακινήτων έχει επισημάνει το πρόβλημα ως
ένα από τα πλέον μείζονα στο κεφάλαιο
της ακίνητης περιουσίας, τονίζοντας ότι η
«ηλεκτρονική γραφειοκρατία» έχει εξελιχ-
θεί σε γάγγραινα για τους ιδιοκτήτες ακινή-
των, οι οποίοι ταλαιπωρούνται ακόμη και
για μήνες, όταν διαπιστώνεται ότι υπάρχει
διάσταση... τετραγωνικών. 
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� Παγιδευμένοι χιλιάδες
ιδιοκτήτες που θέλουν να

μεταβιβάσουν 
� Γιατί το Δημόσιο δεν

εισπράττει πολύτιμα έσοδα 

του Λουκά Γεωργιάδη
loukas1972@gmail.com

«Κλειδωμένα» ακίνητα για ένα... χιλιοστό!

Παροδική θα είναι η μείωση των τιμών στα ράφια
για προϊόντα όπως ο καφές, το κακάο, το λάδι και τα
καύσιμα, καθώς οι διεθνείς τιμές των συγκεκριμένων
αγαθών παρουσιάζουν ισχυρές αντιστάσεις και νέες
ανοδικές τάσεις. 

Πιο συγκεκριμένα, η «έκρηξη» της τιμής του κακάο στα
10 δολάρια το κιλό(!) τροφοδοτεί μια διαρκή άνοδο των
τιμών στη ζαχαροπλαστική, ενώ η κλιματική αλλαγή επη-
ρεάζει δραματικά και τις τιμές του καφέ, οι οποίες κι-
νούνται συνεχώς σε νέα υψηλά. 

Την ίδια στιγμή, η χρηματιστηριακή τιμή του ελαιόλα-
δου μπορεί να υποχώρησε από τα 9,00 στα 7,66 ευρώ,
ωστόσο φαίνεται ότι η πτωτική τάση έχει ανακοπεί, παρά
το γεγονός ότι μέχρι στιγμής οι καιρικές συνθήκες είναι
ευνοϊκές για τη φετινή σοδειά. Το πετρέλαιο μπορεί να

έχει υποχωρήσει στα 83,50 δολάρια το βαρέλι, ωστόσο
οι τιμές της βενζίνης εξακολουθούν σταθερά να κινούν-
ται κοντά ή και πολύ πάνω από τα 2,00 ευρώ. Όσον αφο-
ρά το πετρέλαιο, οι αγορές τηρούν στάση αναμονής, κα-
θώς προβληματίζονται από το γεγονός ότι το Ισραήλ συ-
νεχίζει να απορρίπτει την πρόταση εκεχειρίας της Χαμάς,
με τον Μπενιαμίν Νετανιάχου να δηλώνει πως «υπολείπε-
ται κατά πολύ των βασικών απαιτήσεων του Ισραήλ».

Σύμφωνα με εκτιμήσεις αναλυτών, αν δεν υπάρξουν

θετικά μηνύματα από το μέτωπο της Μέσης Ανατολής, τό-
τε, εκτός από την άνοδο των τιμών των καυσίμων, θα
υπάρξει νέο κύμα αυξήσεων στις τιμές των σιτηρών, του
καλαμποκιού, της σόγιας, του κακάο, του καφέ και του
ελαιόλαδου, λόγω των αυξημένων μεταφορικών. Σημει-
ώνεται ότι ειδικά στο ελαιόλαδο η αποκλιμάκωση της τι-
μής οφείλεται σε σημαντικό βαθμό στην πτώση των τιμών
των καυσίμων, ωστόσο οι τιμές στο ράφι εξακολουθούν
να κινούνται σε υψηλά επίπεδα. 

Πάντως, σε σχέση με τις υψηλές τιμές του κακάο και
του καφέ, το ελαιόλαδο εκτιμάται ότι έχει περιθώρια πε-
ραιτέρω υποχώρησης, λόγω των προσδοκιών για αυξημέ-
νη παραγωγή κυρίως στην Ισπανία και την Ελλάδα, κάτι
που όμως δεν αναμένεται να «κλειδώσει» πριν από τον
προσεχή Οκτώβριο.

Διεθνές «ράλι» για καφέ, 
κακάο, λάδι και καύσιμα
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Στον έλεγχο των καταθέσεων έχει
κολλήσει η διαδικασία
συνταξιοδότησης για οφειλέτες

με άνω των 20.000 και έως 30.000
ευρώ χρέη, καθώς βάσει των
εκτιμήσεων ο ΕΦΚΑ και οι τράπεζες θα
είναι έτοιμοι να ελέγχουν τον μέσο όρο
των τραπεζικών καταθέσεων του έτους,
πριν από την υποβολή της αίτησης
συνταξιοδότησης, μέσα στο επόμενο
δίμηνο. 

Κι αυτό γιατί ο νόμος ορίζει ότι μόνο αν ο
οφειλέτης έχει καταθέσεις κάτω των
12.000 ευρώ θα μπορεί να λαμβάνει σύντα-
ξη, με τον ΕΦΚΑ να παρακρατεί ένα μέρος
αυτής έως ότου εξοφληθούν οι οφειλές.

Σύμφωνα με πληροφορίες, ΕΦΚΑ και
τράπεζες εξετάζουν από κοινού τον τρόπο
άρσης του τραπεζικού απορρήτου και
ελέγχου των καταθέσεων. Η λύση που προ-
κρίνεται αφορά τον έλεγχο του μέσου
όρου των καταθέσεων κατά το έτος πριν
από αυτό της υποβολής της αίτησης, ώστε
αν είναι κάτω των 12.000 ευρώ, να δίνεται
το πράσινο φως και να ξεκινάει η διαδικα-
σία. Σε αντίθετη περίπτωση, η αίτηση συν-
ταξιοδότησης θα απορρίπτεται και θα πρέ-
πει ο οφειλέτης, εάν επιθυμεί να λάβει
σύνταξη, να καταβάλλει το επιπλέον ποσό
έως τα 20.000 ευρώ, προκειμένου το υπό-
λοιπο να ρυθμίζεται σε 60 δόσεις, οι οποί-
ες θα παρακρατούνται από τη σύνταξη.
Προσοχή χρειάζεται όταν ο υποψήφιος
συνταξιούχος είναι συνδικαιούχος σε τρα-
πεζικό λογαριασμό, καθώς σε αυτή την πε-

ρίπτωση καταθέσεις μεγαλύτερες των
12.000 ευρώ θα τον βγάζουν αυτόματα
εκτός διαδικασίας.

Η κοινή υπουργική απόφαση (ΚΥΑ) που
θα καθορίζει τη διαδικασία αναμένεται να
υπογραφεί το αμέσως επόμενο χρονικό
διάστημα και θα ξεκαθαρίζει όλες τις λε-
πτομέρειες, για να λάβουν σύνταξη μόνο
όσοι πραγματικά δεν μπορούν με άλλον
τρόπο να εξοφλήσουν τα χρέη τους. Επιση-

μαίνεται ότι η ρύθμιση που ψηφίστηκε τον
περασμένο Δεκέμβριο ορίζει για τους ελεύ-
θερους επαγγελματίες με χρέος προς τον
ΕΦΚΑ πως το όριο οφειλών των 20.000
ευρώ αυξάνεται στα 30.000 ευρώ. Αντι-
στοίχως, για αγρότες που βρίσκονται σε
ανάλογη θέση, το όριο της οφειλής αυξή-
θηκε από 6.000 ευρώ σε 10.000 ευρώ.

Οι προϋποθέσεις

Αναλυτικά, για την ένταξη στη ρύθμιση
πρέπει να πληρούνται από την πλευρά του
οφειλέτη οι εξής προϋποθέσεις: 
• Να έχει συμπληρώσει το 67ο έτος της

ηλικίας του ή το 62ο έτος με 40 έτη
ασφάλισης.

•Να έχει εξοφλήσει τις εισφορές που
αντιστοιχούν σε χρόνο ασφάλισης του-
λάχιστον 20 ετών ή 6.000 ημερών
ασφάλισης.

•Οι τραπεζικές καταθέσεις του να μην ξε-
περνούν το ποσό των 12.000 ευρώ ή των
6.000 ευρώ για τον π. ΟΓΑ.
Για ποσό οφειλής άνω των 30.000 ευρώ

(ή 10.000 για τον π. ΟΓΑ), ο ασφαλισμένος
θα μπορεί να καταβάλλει το υπερβάλλον
ποσό εφάπαξ, προκειμένου να κάνει χρήση
της ρύθμισης.

Για ποσό οφειλής που υπερβαίνει τα
20.000 ευρώ (6.000 ευρώ για τον π. ΟΓΑ)
και μέχρι τα 30.000 ευρώ (10.000 ευρώ
για τον π. ΟΓΑ), θα παρακρατείται το 60%
του μηνιαίου ποσού σύνταξης μέχρι να πε-
ριορισθεί η οφειλή και πάλι στα 20.000 ευ-
ρώ (6.000 ευρώ για τον π. ΟΓΑ).

Ο συνταξιούχος θα λαμβάνει το 40% της
σύνταξής του και το υπόλοιπο 60% θα απο-
πληρώνει την οφειλή. Στη συνέχεια, για το
υπόλοιπο, θα εφαρμόζεται η παρακράτηση
σε 60 δόσεις.

Ανοίγει προσεχώς η πλατφόρμα για την υποβολή των
αιτήσεων για το πρόγραμμα της ΔΥΠΑ «Κοινωνικός Του-
ρισμός 2024-2025». Οι ενδιαφερόμενοι θα χρειαστεί
να περιμένουν έως και τα τέλη του Μαΐου, ώστε να προ-
χωρήσουν στη διαδικασία για την επιδότηση των διακο-
πών τους.

Πιο συγκεκριμένα, ο «Κοινωνικός Τουρισμός» επιδοτεί
έως έξι διανυκτερεύσεις και, ανάλογα με το κατάλυμα,
οι δικαιούχοι καταβάλλουν μικρή συμμετοχή. Μηδενική
είναι η συμμετοχή τους για έως δέκα διανυκτερεύσεις
για διακοπές σε Λέρο, Λέσβο, Χίο και Κω. Έως 12 δωρε-
άν διανυκτερεύσεις σε όσους επιλέξουν για διακοπές
καταλύματα σε Ρόδο, Βόρεια Εύβοια, Έβρο και Σάμο.

Μάλιστα, επιδοτούνται και τα ακτοπλοϊκά εισιτήρια.
Ως εκ τούτου, οι δικαιούχοι του προγράμματος καταβάλ-
λουν συμμετοχή 25%, οι πολύτεκνοι 20%, ενώ μηδενική
είναι η συμμετοχή για τα άτομα με αναπηρία.

Παράλληλα, οι πολίτες που έλαβαν επιταγές το 2023
δύνανται να τις αξιοποιήσουν έως και τα τέλη Ιουνίου,
επιλέγοντας κατάλυμα από το Μητρώο Παρόχων, ενώ
επιδοτούνται και τα ακτοπλοϊκά εισιτήρια.

Μόνο τον περασμένο Απρίλιο ενεργοποιήθηκαν 8.575
επιταγές «Κοινωνικού Τουρισμού», ενώ, σύμφωνα με τα
στοιχεία της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης, οι δι-
καιούχοι προτίμησαν ως προορισμούς τον Νότιο Τομέα
Αθηνών, την Εύβοια αλλά και τα Ιωάννινα.

«Πράσινο φως» για σύνταξη με χρέος 

της Αμαλίας Κάτζου
amaliakatzou@gmail.com

� Το επόμενο δίμηνο ξεκινά
η διαδικασία 

� Αφορά όσους έχουν όριο
καταθέσεων 12.000 ευρώ

«ΚΟΙΝΩΝΙΚOΣ ΤΟΥΡΙΣΜOΣ»: 
Πότε ανοίγει η πλατφόρμα και πότε λήγουν τα voucher του 2023
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Είναι δεδομένο ότι τόσο εργασιακά
όσο και κοινωνικά η διετής –
τουλάχιστον– πανδημία άλλαξε τα

πάντα για πάντα. Εδραιώθηκε σε πολλά
επαγγέλματα η δυνατότητα εργασίας
«από μακριά», χιλιάδες εταιρείες
αναγκάστηκαν να κάνουν δραστικές
περικοπές (εξαιτίας και της ραγδαίας
ανάπτυξης των ηλεκτρονικών αγορών),
ενώ κάποιες άλλες μείωσαν τις ημέρες
εργασίας του προσωπικού τους.

Όμως και κοινωνικά δεν είναι λίγοι οι ερ-
γαζόμενοι οι οποίοι μετά την πρωτόγνωρη
υγειονομική κρίση, η οποία άφησε πίσω
της εκατοντάδες χιλιάδες νεκρούς, άρχι-
σαν σιγά-σιγά να επαναπροσδιορίζουν τον
–μέχρι εκείνη τη στιγμή– τρόπο ζωής τους,
φεύγοντας από τη λογική τού «ζω για να
δουλεύω», αναζητώντας πλέον το «δου-
λεύω για να ζω»…

Δικαίωμα στη «ζωή»

Και κάπως έτσι άνοιξε δειλά-δειλά ο
διάλογος μεταξύ των κρατών-μελών της
ΕΕ για την τετραήμερη εργασία ή το
32ωρο, όπως λέγεται. Και αυτό γίνεται
όχι με στόχο την αύξηση της απασχόλη-
σης, όπως είχε επιχειρηθεί παλιότερα με
το 35ωρο, αλλά για τις κοινωνικές ανάγ-
κες των εργαζομένων και το δικαίωμα
στην «προσωπική ζωή».

Σύμφωνα με διεθνείς αλλά και ελληνι-
κές έρευνες για την αγορά εργασίας, όλο
και περισσότεροι εργαζόμενοι αναζητούν
προσωπικό χρόνο, με τις εταιρείες να
εφαρμόζουν ευέλικτο ή μειωμένο ωράριο,
ενώ και η τηλεργασία κερδίζει έδαφος.
Από αυτή την επιλογή οι επιχειρήσεις κερ-
δίζουν χρήματα, μειώνοντας δραστικά τις
κτιριακές τους εγκαταστάσεις και τα πάγια
λειτουργικά τους έξοδα. 

Οι εργαζόμενοι, δε, έχουν περισσότερο
χρόνο κερδίζοντας από τις μετακινήσεις,
ενώ κερδίζουν και χρήματα από το μεταφο-
ρικό κόστος αλλά και από την κατανάλωση
καφέ, τροφίμων κ.ά. κατά τη διάρκεια της
ημέρας. Ένα άλλο σημαντικό κομμάτι είναι
αυτό για τους νέους γονείς, οι οποίοι μει-
ώνουν δραστικά το κόστος φύλαξης του
παιδιού τους για τις ατελείωτες ώρες που,
σε άλλη περίπτωση, θα βρίσκονταν εκτός
σπιτιού, μια και σύμφωνα με τη Διεθνή Ορ-
γάνωση Εργασίας (ΙLO) ο μέσος όρος των
ωρών εργασίας παγκοσμίως φθάνει τις 44
την εβδομάδα και αν συνυπολογιστεί η με-
τακίνηση, οι ώρες εβδομαδιαίως εύκολα
φτάνουν τις 50 έως 55!

Τι γίνεται στην Ευρώπη

Στη Γερμανία αυτήν τη στιγμή η κυβέρνη-

ση εξετάζει τη δυνατότητα τετραήμερης
απασχόλησης, ώστε να καλυφθούν τα 2
εκατ. κενές θέσεις εργασίες στις μισές επι-
χειρήσεις της χώρας, οι οποίες αδυνατούν
να βρουν εξειδικευμένο προσωπικό, ενώ
ήδη δύο εταιρείες παροχής συμβούλων δι-
οίκησης σχεδιάζουν «πιλοτική» εφαρμογή
του τετραημέρου.

Στην Ισπανία και στην Πορτογαλία έχουν
ήδη ξεκινήσει πιλοτικά προγράμματα σε
μεγάλες εταιρείες, τα οποία στηρίζονται οι-
κονομικά από τις κυβερνήσεις, και έτσι

εξασφαλίζουν το 100% της αμοιβής με μία
λιγότερη εργάσιμη ημέρα. 

Τον Νοέμβριο του 2022, η βελγική κυ-
βέρνηση έκανε πράξη ένα πακέτο μεταρ-
ρυθμίσεων που έδινε στους εργαζομένους
το δικαίωμα να δουλεύουν τέσσερις ημέ-
ρες αντί για πέντε, χωρίς να μειωθεί ο μι-
σθός τους. Σύμφωνα με αυτό το σύστημα,
οι εργαζόμενοι διατηρήσαν το ίδιο ωράριο,
το οποίο μοίρασαν σε τέσσερις ημέρες αν-
τί για πέντε, και έχουν μία επιπλέον μέρα
άδειας για αποζημίωση.

Κάτω το άγχος, πάνω ο τζίρος!

Από το 2019, η Μη Κυβερνητική Οργά-
νωση 4DWG εφαρμόζει τέτοια πιλοτικά
προγράμματα στο Ηνωμένο Βασίλειο, τη
Νότια Αφρική, την Αυστραλία, την Ιρλαν-
δία και τις ΗΠΑ. Σύμφωνα δε με την οργά-
νωση, στην πρωτοβουλία της έχουν συμμε-
τάσχει μέχρι σήμερα περισσότερες από
500 εταιρείες. 

Τα στοιχεία δείχνουν να επιβεβαιώνουν
τις προσδοκίες για θετικά αποτελέσματα
ενώ, σύμφωνα με ερευνητές του Κέιμπριτζ
και της Βοστώνης, οι αναρρωτικές άδειες
μειώθηκαν κατά περίπου 66% και παράλ-
ληλα σχεδόν το 40% των εργαζομένων δή-
λωνε, μετά το τέλος του εγχειρήματος,
ότι είχε λιγότερο άγχος από ό,τι πριν. Εν-
διαφέρον επίσης είναι ότι ο αριθμός των
εργαζομένων που παραιτήθηκε από τη θέ-
ση εργασίας του περιορίστηκε κατά 57%.
Ίσως όμως το σημαντικότερο είναι ότι κα-
ταγράφηκε μια –κατά μέσο όρο– αύξηση
του τζίρου περίπου 1,4%. 

Η 4ήμερη εργασία είναι 
«πρόβλημα» ή «λύση»;

Σύμφωνα με τα αποτελέσματα της Eurostat (του Σεπτεμβρί-
ου 2023) για την ΕΕ των «27», οι Έλληνες εργάζονται κατά μέ-
σο όρο 41 ώρες την εβδομάδα, περισσότερο από οποιονδήπο-
τε άλλον στην ΕΕ. Ακολουθούν με 40,4 ώρες η Πολωνία και με
40,2 ώρες η Ρουμανία και η Βουλγαρία. Στον αντίποδα, μόλις
33,2 ώρες την εβδομάδα εργάζεται κατά μέσο όρο κάποιος
στην Ολλανδία, 35,3 ώρες στη Γερμανία και 35,4 στη Δανία.

Επίσης, σύμφωνα με έρευνα του γαλλικού Ινστιτούτου Rexe-
code, ο μέσος Έλληνας εργαζόμενος απασχολείται σχεδόν
2.000 ώρες τον χρόνο, έναντι 1.679 ωρών του ευρωπαϊκού
μέσου όρου. Περισσότερες ώρες από τους Έλληνες δου-
λεύουν οι Ρουμάνοι και οι Βούλγαροι, ενώ κάτω από 1.600
ώρες δουλεύουν οι Ολλανδοί, οι Δανοί, οι Φινλανδοί, οι Σουη-
δοί, οι Αυστριακοί και οι Γερμανοί. 

Ακόμα, η Ελλάδα είχε το 2022 το υψηλότερο ποσοστό εργα-
ζομένων με υπερωρίες (12,6%), ακολουθούμενη από τη Γαλ-
λία και την Κύπρο (10,2%). Τα χαμηλότερα ποσοστά καταγρά-
φηκαν στη Βουλγαρία, τη Λιθουανία και τη Λετονία (1%).

Σύμφωνα με όλες τις μελέτες, στην Ελλάδα το 33% των ερ-
γαζομένων θα εγκατέλειπε τη δουλειά του για να βρει 4ημερη
απασχόληση, με έναν στους δύο να λέει ότι θα ήταν πιο παρα-
γωγικός, ενώ το 10% θα δεχόταν να μειωθεί ο μισθός του. Τέ-
λος, το 56% των ατόμων που συμμετείχαν στην έρευνα ανέφε-
ρε ότι θα ήταν πρόθυμο να κάνει μεγαλύτερες βάρδιες για να
έχει τρεις ημέρες κενές κάθε εβδομάδα. Μάλιστα, περισσότε-
ρο από το ένα τρίτο των εργαζομένων παραδέχεται ότι, ούτως ή
άλλως, δεν είναι εξίσου παραγωγικό και τις πέντε ημέρες της
εβδομάδας.

Οι Έλληνες παραμένουν 
οι σκληρότερα εργαζόμενοι
στην ΕΕ, ενώ θα δέχονταν
ακόμα και μείωση μισθού 

για λιγότερες μέρες
δουλειάς και καλύτερη

ποιότητα προσωπικού χρόνου

του Ίωνα Παπαδάκη
papadakis.ion@gmail.com

Δουλεύουμε περισσότερο!
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Επικίνδυνη εθνικιστική
στροφή στη Β. Μακεδονία

Ελλάδα και Βουλγαρία στρέφουν αναγ-
καστικά την προσοχή τους στην ανατροπή
του πολιτικού σκηνικού που σηματοδότη-
σαν οι διπλές κάλπες στη Βόρεια Μακεδο-
νία, καθώς ανέδειξαν απόλυτα κυριάρ-
χους τους εθνικιστές.

Το ιστορικό κόμμα VMRO-DPMNE επι-
στρέφει πανηγυρικά στην εξουσία ύστερα
από επτά χρόνια στην αντιπολίτευση, συν-
τρίβοντας τους σοσιαλιστές, ενώ, έχοντας
ήδη παρασκηνιακά δώσει τα χέρια με τον
συνασπισμό τεσσάρων αλβανικών κομμά-
των που αντιπολιτεύονται τον Αλί Αχμέτι,
τον εξορίζουν ύστερα από δύο δεκαετίες
συμμετοχής του DUI σε όλες τις κυβερνή-
σεις συνασπισμού της χώρας.

Την ίδια ώρα, η Γκορντάνα Σιλιάνοφσκα
γίνεται θριαμβευτικά η πρώτη γυναίκα
πρόεδρος στην ιστορία της χώρας.

Το ερώτημα είναι αν ο Κρίστιαν Μίτσκο-
σκι, σχηματίζοντας την επόμενη κυβέρνη-
ση, θα συνεχίσει στον δρόμο του εθνικο-
λαϊκισμού που χάραξε ο πρώην ηγέτης
του κόμματος και πρωθυπουργός επί μία
δεκαετία, Νίκολα Γκρούεφσκι, ή θα στρα-
φεί σε πιο μετριοπαθή φιλοευρωπαϊκή πο-
λιτική, καθώς η σημερινή πραγματικότητα
απέχει πολύ από τα γεωπολιτικά δεδομέ-
να εκείνης της εποχής. 

Το VMRO έχει αναθεματίσει τις δύο δια-
κρατικές συμφωνίες με την Ελλάδα και τη
Βουλγαρία, ωστόσο αυτό δεν σημαίνει
πως θα τις αγνοήσει ή θα κινηθεί ακόμη
και για την ανατροπή τους.

Αν για παράδειγμα οι εθνικιστές επιλέ-
ξουν, όπως λένε, τη μη χρήση του συνταγ-
ματικού ονόματος «Βόρεια Μακεδονία»,
ακόμη και στο εσωτερικό της χώρας, τους
έχει διαμηνυθεί πως η ελληνική κυβέρνη-
ση θα αντιδράσει με τρόπο που δεν θα εί-
ναι προς το συμφέρον της νέας ηγεσίας.
Την ίδια ώρα, η Βουλγαρία ξεκαθάρισε
πως δεν έχει καμία πρόθεση να αλλάξει το
πλαίσιο των διαπραγματεύσεων και τους
όρους για την ένταξη των Σκοπίων στην
ΕΕ, συμφωνώντας να άρει το βέτο της μό-
νο όταν η Βόρεια Μακεδονία εγγράψει τη
βουλγαρική μειονότητα στο σύνταγμά της.

Μετά το «ναυάγιο» στις
διαπραγματεύσεις του
Καΐρου, που πολλοί

φοβούνται πως σβήνει και τις
τελευταίες ελπίδες για εκεχειρία, και
παρά το αμερικανικό φρένο στον
εξοπλισμό των Ισραηλινών, ο
Μπέντζαμιν Νετανιάχου δηλώνει
αποφασισμένος να μπει στη Ράφα και
να πολεμήσει ακόμα και με τα νύχια...

Διαμηνύοντας πως έχει τα απαιτού-
μενα αποθέματα πυρομαχικών για την
επιχείρηση και πως με τον Τζο Μπάιν-
τεν ελπίζει να ξεπεράσουν τις διαφω-
νίες, ισχύει αυτό που είπε η Χαμάς
αποχωρώντας από το τραπέζι των συ-
νομιλιών, ότι η «μπάλα» βρίσκεται στο
γήπεδο του Ισραήλ.

Κλείνοντας τα αυτιά στις διεθνείς εκ-
κλήσεις όσων προειδοποιούν για άνευ
προηγουμένου αιματοχυσία, οι Ισραηλινοί
θέλουν να εισβάλουν στη Ράφα όπου
έχουν αναζητήσει καταφύγιο πάνω από
ένα εκατομμύριο Παλαιστίνιοι άμαχοι,
ακόμη και αν επιμένουν πως θα πρόκειται
για περιορισμένη στοχευμένη επιχείρηση.

Παρόλο που Ηνωμένες Πολιτείες, Αί-
γυπτος και Κατάρ πίεσαν για την επίτευ-
ξη συμφωνίας κατάπαυσης του πυρός,
ελπίζοντας ότι θα αποτρέψει την επίθε-
ση στη Ράφα, ο Νετανιάχου απέκλεισε
την είσοδο ώστε να μπλοκάρει την αν-
θρωπιστική βοήθεια σφίγγοντας τη θη-
λιά στους Παλαιστινίους. 

Από τότε που το Ισραήλ κήρυξε τον
πόλεμο στη Χαμάς, ο Νετανιάχου διαμή-
νυσε ότι κεντρικός στόχος είναι να κατα-
στρέψει τις στρατιωτικές της υποδομές.
Το Ισραήλ υποστηρίζει ότι η Ράφα είναι
το τελευταίο προπύργιο της Χαμάς στη
Λωρίδα της Γάζας, όπου έχει τέσσερα
τάγματα και εκεί κρύβονται ανώτερα
στελέχη της οργάνωσης.

Οι ΗΠΑ προέτρεψαν το Ισραήλ να μην
πραγματοποιήσει την επιχείρηση χωρίς
ένα «αξιόπιστο» σχέδιο εκκένωσης αμά-
χων. Η Αίγυπτος, στρατηγικός εταίρος
του Ισραήλ, έχει διαμηνύσει ότι μια ισ-
ραηλινή στρατιωτική κατάληψη των συ-

νόρων Γάζας - Αιγύπτου ή οποιαδήποτε
κίνηση για ώθηση Παλαιστινίων στην Αί-
γυπτο θα απειλήσει τη μεταξύ τους ειρη-
νευτική συμφωνία, που έχει τεθεί σε
ισχύ εδώ και τέσσερις δεκαετίες.

Το ζήτημα της επίθεσης στη Ράφα θα
έχει σοβαρές πολιτικές επιπτώσεις για
τον Νετανιάχου. Η κυβέρνησή του θα
μπορούσε να καταρρεύσει αν δεν το
κάνει, καθώς ορισμένοι από τους υπε-
ρεθνικιστές και συντηρητικούς θρη-
σκευτικούς εταίρους του θα μπορού-
σαν να αποχωρήσουν από τον συνασπι-
σμό, εάν υπογράψει μια συμφωνία κα-
τάπαυσης του πυρός που αποτρέπει την
επίθεση. Οι επικριτές του Νετανιάχου
λένε ότι ενδιαφέρεται περισσότερο να
παραμείνει στην εξουσία παρά να εργα-
στεί υπέρ του εθνικού συμφέροντος. Ο
υπουργός των οικονομικών είπε ανοι-
χτά ότι η αποδοχή μιας συμφωνίας κα-
τάπαυσης του πυρός και η μη πραγμα-
τοποίηση επιχείρησης στη Ράφα θα
ισοδυναμούσαν με το να «σηκώσει το
Ισραήλ λευκή σημαία» και να παραδώ-
σει τη νίκη στη Χαμάς.

Από την άλλη πλευρά, το Ισραήλ απει-
λείται με διεθνή απομόνωση αλλά και
ρήξη με τον κορυφαίο σύμμαχό του, τις
Ηνωμένες Πολιτείες. Έτσι, ακόμη και αν
σκέφτεται μια συμφωνία, η επιθετική
ρητορική του Νετανιάχου για τη Ράφα
ενδεχομένως να στοχεύει στο να κατευ-
νάσει τους πολιτικούς του συμμάχους.
Ίσως, πάλι, να υπολογίζει ότι η διεθνής
οργή θα παραμείνει σε μεγάλο βαθμό
ρητορική, αν και οι Αμερικανοί έστειλαν
το πρώτο σήμα αναβάλλοντας την παρά-
δοση φορτίου βομβών.

«Ακονίζει νύχια» 
ο Νετανιάχου

του Γιώργου Mυλωνά
georgemilonas75@gmail.com

Παγώνει τη σχέση 
με τις Ηνωμένες Πολιτείες

και ετοιμάζει εισβολή 
στη Ράφα
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Να δουν τι κρύβεται στην απόφαση
της πρωθυπουργού Τζόρτζια
Μελόνι να ηγηθεί του

ευρωψηφοδελτίου των «Αδελφών της
Ιταλίας», τη στιγμή μάλιστα που δεν θα
καταλάβει έδρα αν εκλεγεί, επιχειρούν
οι διεθνείς αναλυτές, εντοπίζοντας
φανερά και κρυφά μηνύματα.

Οι περισσότεροι συγκλίνουν πως με τον
τρόπο αυτόν η Μελόνι θέλει να αυξήσει
την ισχύ της έναντι των κυβερνητικών της
εταίρων. Τα «Αδέλφια της Ιταλίας» στα τε-
λευταία γκάλοπ συγκεντρώνουν το 28%
της πρόθεσης ψήφου, ενώ η Λέγκα δεν ξε-
περνά το 9% και η μπερλουσκονική Forza
Italia το 7%. Ο Ματέο Σαλβίνι από τη Λέγ-
κα απέκλεισε από νωρίς το ενδεχόμενο να
είναι υποψήφιος. Την ίδια ώρα, η παράτα-
ξη της Μελόνι, που έχει τις ρίζες της στο
κόμμα του Μουσολίνι, είναι μπροστά από
το αντιπολιτευόμενο Δημοκρατικό Κόμμα
(PD) με ποσοστό 20% και το Κίνημα των
Πέντε Αστέρων με 16%. Η αρχηγός του
PD, Έλι Σλάιν, θα είναι επίσης υποψήφια,
όπως και ο Αντόνιο Ταγιάνι, επικεφαλής
του κεντροδεξιού κόμματος Forza Italia,
που είναι στον κυβερνητικό συνασπισμό.
Και οι τρεις αρχηγοί ελπίζουν να κερδί-
σουν την ψήφο ανθρώπων που δεν ενδια-
φέρονται για τις ευρωεκλογές, αλλά προ-
σελκύονται από τα ονόματα των αρχηγών

των κομμάτων στο ψηφοδέλτιο. Και οι
τρεις αναμένεται να παραχωρήσουν τις
έδρες τους, αν εκλεγούν, ανοίγοντας τον
δρόμο για τους επιλαχόντες. 

Έριξε τους τόνους

Όταν ήταν στην αντιπολίτευση, η Μελόνι
είχε πει ότι θέλει η Ιταλία να βγει από την
Ευρωζώνη, προκαλώντας έντονες ανησυ-
χίες στην ΕΕ. Μόλις όμως ανέλαβε την
πρωθυπουργία, έριξε τους τόνους και
ακολούθησε φιλοευρωπαϊκό δρόμο,

ιδίως σε θέματα εξωτερικής πολιτικής. Η
Μελόνι έχει κάθε δυνατότητα να εκλεγεί,
αν και στη συνέχεια θα πρέπει να παραιτη-
θεί αμέσως από την Ευρωβουλή για να
διατηρήσει την έδρα στο ιταλικό Κοινο-
βούλιο. Μια άνετη επικράτηση του κόμμα-
τός της όμως θα τη βοηθούσε να αλλάξει
τις ισορροπίες στην κυβέρνηση, ακόμη
και να πάει σε πρόωρες εκλογές, αν υπάρ-
ξουν ουσιαστικές διαφορές με τους συμ-
μάχους. Παράλληλα, ο Τύπος υπενθυμίζει
ότι η Ιταλίδα πρωθυπουργός φέτος θα ζη-
τήσει σίγουρα από την Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πή όσο περισσότερη ευελιξία γίνεται για
τα δημοσιονομικά και μια σαφής επιτυχία
στις εκλογές του Ιουνίου δεν θα μπορού-
σε παρά να την ισχυροποιήσει.

Την ίδια ώρα, υπάρχει και το μέτωπο των
εσωτερικών αναμετρήσεων. Φέτος στήθη-
καν ή θα στηθούν κάλπες σε συνολικά πέν-
τε περιφέρειες της χώρας, με το κόμμα της
Ιταλίδας πρωθυπουργού να επιμένει ότι λό-
γω της ισορροπίας δυνάμεων δικαιούται να
εκφράσει τους περισσότερους υποψήφι-
ους περιφερειάρχες.

Οι συσκέψεις των κυβερνητικών εταίρων
για να προσπαθήσουν να στείλουν μια εικό-
να ενότητας είναι συνεχείς. Όπως όμως
γράφτηκε χαρακτηριστικά, η Τζόρτζια Με-
λόνι θυμίζει όλο και περισσότερο τον Σίλ-
βιο Μπερλουσκόνι της δεκαετίας του
1990, όταν απαιτούσε να έχει τον πρώτο
και τον τελευταίο λόγο σε όλες τις σημαντι-
κές αποφάσεις των Υπουργικών Συμβου-
λίων, αδιαφορώντας για τυχόν ενστάσεις
και διαφωνίες των συμμάχων του.

Η εξομολόγηση για το πώς πυροβόλησε και σκότωσε
τον σκύλο της όταν τον έκρινε επικίνδυνο είναι κερασάκι
στην τούρτα των αντιλήψεων και πρακτικών της γυναίκας
που δεν αποκλείεται να οριστεί αντιπρόεδρος του Ντό-
ναλντ Τραμπ, αν οι Αμερικανοί τού ζητήσουν να επιστρέ-
ψει στον Λευκό Οίκο.

Ο λόγος για την κυβερνήτη της Νότιας Ντακότα, Κρίστι
Νόουμ, που περιγράφει σε βιβλίο για το ράντσο της την
εκτέλεση ενός «ανεπίδεκτου εκπαίδευσης» και «επικίν-
δυνου» σκύλου, ενώ αναφέρει επίσης ότι πυροβόλησε
και σκότωσε μια κατσίκα.

Ακόμη και μετά τη θύελλα, και όχι μόνο από τους φιλό-
ζωους, αντιδράσεων υπερασπίστηκε την επιλογή της, λέ-
γοντας πως, ασχέτως του αν πρόκειται για το ράντσο της
ή για την πολιτική, ποτέ δεν έχει μεταθέσει τις ευθύνες
της για δύσκολες αποφάσεις, τονίζοντας πως η εύκολη
λύση δεν είναι συνήθως και η σωστή.

Δεν είναι η πρώτη φορά που η 52χρονη Ρεπουμπλι-
κανή ξεσήκωσε με τα όσα δηλώνει, πράττει ή δεν πράτ-
τει. Όταν ο ρυθμός θανάτων από κορονοϊο στη Νότια
Ντακότα ήταν από τους χειρότερους στις Ηνωμένες Πο-

λιτείες, δεν επέβαλε σχεδόν καθόλου περιορισμούς
και διατηρούσε υψηλά ποσοστά δημοφιλίας, έχοντας
καταφέρει να παρουσιάσει τις αποτυχίες της ως περισ-
σότερη «ελευθερία».

Αίσθηση είχε προκαλέσει όταν, μιλώντας σε φόρουμ
του πανίσχυρου λόμπι υπέρ της οπλοκατοχής, National
Rifle Association, στην Ιντιάνα, αναφέρθηκε στη δύο
ετών εγγονή της κομπάζοντας πως έχει ήδη στην κατο-
χή της δύο όπλα.

Έχει ταχθεί από την πρώτη στιγμή υπέρ του νόμου που
επιτρέπει την άμβλωση αποκλειστικά και μόνο αν κινδυ-
νεύει η ζωή της μητέρας, επαναλαμβάνοντας την πεποί-
θησή της ότι η περίπτωση βιασμού ή και αιμομιξίας δεν
δικαιολογεί την άμβλωση.

Την ίδια ώρα, αδιευκρίνιστο παραμένει αν ήταν τρολά-
ρισμα όταν το 2018 υποδέχθηκε τον Ντόναλντ Τραμπ στη
Νότια Ντακότα προσφέροντάς του μία μινιατούρα του
Όρους Ράσμορ, στη γρανιτένια πλαγιά του οποίου έχουν
χαραχθεί οι μορφές των προέδρων Ουάσιγκτον, Τζέφερ-
σον, Ρούζβελτ και Λίνκολν, με την προσθήκη του Αμερι-
κανού μεγιστάνα.

Ποια είναι τα «κρυφά»
μηνύματα που στέλνει με 

την απόφασή της να ηγηθεί
του ψηφοδελτίου 

των «Αδελφών της Ιταλίας»
για τις Βρυξέλλες

Η Τζόρτζια Μελόνι είναι… (ευρω)πονηρή;

του Γιώργου Mυλωνά
georgemilonas75@gmail.com

Πιο... Τραμπ από τον
πρόεδρο η αντιπρόεδρος;



Στις στάχτες του πολέμου που ακόμα
σιγόκαιγαν, σε μια Ελλάδα ρημαγμένη
από την Κατοχή, σημειώθηκε μια

ανείπωτη ναυτική τραγωδία. Τη Μεγάλη Τέταρτη
του 1945, το ναρκαλιευτικό «Σπερχειός»
βυθίστηκε σε βάθος 153 μέτρων
βορειοανατολικά της Ύδρας και έγινε υγρός
τάφος 98 –και ίσως περισσότερων– ανθρώπων.

Το ναυάγιο, τα θύματα, τα μυστικά και τα αίτια
που το προκάλεσαν έμειναν στο σκοτάδι της ιστο-
ρίας για 79 χρόνια, μέχρι τη στιγμή που το ραντάρ
του δύτη Κώστα Θωκταριδη το εντόπισε! Πλέον
χαρτογραφήθηκε και αποτελεί ένα από τα περί-
που 1.500 γνωστά ναυάγια των ελληνικών θαλασ-
σών που έχουν καταγράφει, ενώ στα σκοτεινά βά-
θη υπάρχουν εκατοντάδες άλλα που παραμένουν
σιωπηλά και ανεξερεύνητα…

Το μοιραίο ταξίδι

Το «Σπερχειός» ήταν πρώην νορβηγικό φαλαινο-
θηρικό που επιτάχθηκε από το Βασιλικό Ναυτικό
της Νορβηγίας με το όνομα «Noble Norah» και κα-
τά τη διάρκεια του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου παρα-
χωρήθηκε στο τότε ελληνικό Βασιλικό Ναυτικό
στη Μέση Ανατολή.

Το πλοίο αυτό ήταν καθ’ όλα όμοιο με το ναρκαλι-
ευτικό «Αλφειός» και παραλήφθηκε τον Αύγουστο
του 1943 για ναρκαλιεία στις ακτές και προσβάσεις
στην Αλεξάνδρεια και το Πορτ Σάιδ, καθώς και για
συνοδείες τοπικών νηοπομπών μεταξύ των δύο αυ-
τών λιμένων και της Κύπρου.

Μετά την απελευθέρωση, το ναρκαλιευτικό κατέ-
πλευσε με τα λοιπά πλοία του Στόλου στον Πειραιά
και χρησιμοποιήθηκε σε διάφορες αποστολές, κα-
θώς και σε μεταφορά αξιωματικών υπαλλήλων και
άλλων προσώπων στα νησιά του Αιγαίου, δεδομέ-
νου ότι όλα τα ελληνικά επιβατηγά πλοία είχαν βυθι-
στεί κατά τον πόλεμο. Στις 2 Μαΐου 1945 και ώρα
17:00 απέπλευσε από τον Πειραιά με προορισμό τα
νησιά του Αιγαίου Σύρο, Σάμο, Χίο και Λέσβο, έχον-
τας μόλις βγει από δεξαμενισμό.

Η πρώτη «ελεύθερη»

Λόγω έλλειψης επιβατηγών πλοίων, το «Σπερχει-
ός» χρησιμοποιήθηκε για την εξυπηρέτηση των
ακτοπλοϊκών συγκοινωνιών μεταφέροντας στρα-
τιωτικό προσωπικό καθώς και ιδιώτες που μετέβη-
σαν στις ιδιαίτερες πατρίδες για να γιορτάσουν το
Πάσχα με τις οικογένειές τους. Ήταν η πρώτη μετα-
πολεμική ελεύθερη επικοινωνία του κέντρου με τα
νησιά. H κατάσταση επιβίβασης του Λιμεναρχείου
Πειραιά περιελάμβανε 75 επιβάτες με όριο τους
40, αλλά με βεβαιότητα είχαν επιτρέψει την επιβί-
βαση πολλών περισσοτέρων, σχεδόν στο διπλάσιο,
ενώ παράλληλα στο πρυμναίο κατάστρωμα είχε
στοιβαχτεί μεγάλος αριθμός αποσκευών, ακόμη
και οικοσκευών, προκαλώντας μόνιμη αριστερή
κλίση στο σκάφος. Ο καιρός ήταν πολύ καλός και η
θάλασσα γαλήνια. Μετά από τρίωρο ταξίδι –μόλις
είχε βραδιάσει–, ξεκίνησε βροχή και οι επιβάτες
που δεν ήταν σε στεγασμένους χώρους άρχισαν να

μετακινούνται αριστερά, παρά τις συστάσεις του
πληρώματος. Ο κυβερνήτης δεν βρισκόταν στη γέ-
φυρα και όταν αντιλήφθηκε ότι ο πηδαλιούχος εί-
χε πάρει επικίνδυνη ρότα φέρνοντας το πλοίο κον-
τά σε ένα θαλάσσιο ναρκοπέδιο, προσπαθώντας
να αποφύγει τον θανάσιμο κίνδυνο, έστριψε το πη-
δάλιο προς τα δεξιά. Το πλοίο απώλεσε τις συνθή-

κες ευστάθειάς του, πήρε αριστερή κλίση και ανα-
τράπηκε κοντά στην Ύδρα. 

Μέσα σε λίγα λεπτά η θάλασσα σκέπασε το ανα-
ποδογυρισμένο πλοίο, το οποίο βυθίστηκε με την
πλώρη, παρασύροντας μαζί του όσους βρίσκονταν
στο εσωτερικό του, που δεν πρόλαβαν καν να αντι-
δράσουν... Εξίσου τραγική ήταν και η μοίρα πολλών
επιβατών, οι οποίοι βρέθηκαν στη θάλασσα. 

Ο ασυρματιστής του πλοίου δεν πρόλαβε να εκ-
πέμψει σήμα κινδύνου, πλοία στην ευρύτερη περιο-
χή δεν υπήρχαν και όσοι κατάφεραν να μείνουν στην
επιφάνεια κολυμπούσαν επί ώρες χωρίς σωσίβια,
παλεύοντας να κρατηθούν ζωντανοί. 

Η εφημερίδα «Ακρόπολις» της εποχής αναφέρει
χαρακτηριστικά: «20 ναυαγοί κρατιόντουσαν από
ένα βαρέλι για ώρες, ώσπου το κρύο και η εξάντ-
ληση παρέλυσαν τα χέρια τους... Μόνο 7 από αυ-

τούς κατάφεραν τελικά ν
μερώματα ένας από τους
Σύρου πλωτάρχης Παν. 
θόρυβο μηχανής σκάφου
περιοχή και άρχισε να κα
πετρελαιοκίνητο «Άγιος Σ
νόταν προς τον Πειραιά κ
έσπευσε στην περιοχή κα
γούς, τους οποίους μετέ
κών Δοκίμων στον Πειραι

Ξεκληρίστηκαν οικογ

Όταν το Ναυαρχείο ενημ
έδωσε εντολή σε ένα αντιτ
κατους να μεταβούν στη θ
μένου να διενεργήσουν έρ
και άλλων ναυαγών. 

Στις 3 Μαΐου και ώρα 1
νή σε βραχώδη ακτή του α
γυναίκα. Ήταν η Μαρία Ρο
επί εννέα ώρες μέχρι να κ
ριά: «Η πρώτη μου προσπ
θάλασσα ήταν να απαλλ
μου», περιέγραψε αργότε
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Ο Κώστας Θωκταρίδη
ιστορία των ναυαγίων σ
φαίο αυτοέλεγχο ενώ γ
γραφές και στοιχεία.

Σήμερα «μετράει» χιλ
ταγεγραμμένες βουτιές 

Η μοίρα τον έφερε να 
πτωση της πυραυλάκατ
στην Πάρο, αλλά και να
Όλγα» στη Λέρο, τον αδ
Κάβο Ντόρο, το ελληνικ
σέας» στην Κεφαλλονιά
υποβρυχίου «Κατσώνης
κορντμαν στις βαθιές κα
βατραχάνθρωπος, επιθε
προηγμένου βαθυσκάφ
ROV τηλεκατευθυνόμεν
μη σε βάθος χιλίων μέτρ

Από το 1986 μέχρι το
ξει. Οι πρώτες του καταδ
θε ότι το υγρό στοιχείο 
εντοπίσει περισσότερα 
ελληνικές θάλασσες, εν
από τις δεκάδες καταδ
γνωμοσύνες.

Όπως είπε, δεν γεννή
στοιχείο. «Έτυχε να γνω
αρχή και μου μετέδωσαν
σα και το βυθό. Έτσι συν
οι ιστορίες των πλοίων 
αυτά». «Όταν αντικρίζω 

� Το δράμα του εφοπλιστή
Λαδόπουλου και οι οικογένειες

που χάθηκαν 
� Τι λέει στο «Π» ο εξερευνητής
ναυαγίων Κώστας Θωκταρίδης 

Ε

Τα μυστικά της ναυτικής τρ

του Δημήτρη Σταυρόπουλου
d.stavropoulos@yahoo.com



να σωθούν». Στις 3 τα ξη-
ς ναυαγούς, ο λιμενάρχης
Νταλιάνης, άκουσε τον

υς που περνούσε από την
αλεί σε βοήθεια. Ήταν το
Σπυρίδων» που κατευθυ-
αι ακούγοντας τις φωνές

αι περισυνέλεξε 37 ναυα-
έφερε στη Σχολή Ναυτι-
ά.

γένειες

μερώθηκε για το ναυάγιο,
τορπιλικό και δύο τορπιλά-
θαλάσσια περιοχή προκει-
ρευνες για πιθανή εύρεση

6:00 εντοπίστηκε ζωντα-
ακρωτηρίου Ζούρβας μία
ύση, η οποία κολυμπούσε
αταφέρει να βγει στη στε-

πάθεια όταν βρέθηκα στη
λαγώ από τα φορέματά
ερα η ίδια. «Ύστερα σημά-

δεψα το σημείο κατευθύνσεώς μου, τον κάβο Ζούρ-
βα. Στην αρχή άκουγα φωνές απελπισμένες ολόγυ-
ρά μου. Μα έσβηναν σιγά-σιγά. Ίσκιος πλεούμενου
γύρω μου. Με γιγάντωνε η ελπίδα να φθάσω στον
κάβο και κράτησα ώρες εννέα πάνω στη θάλασσα.
Εχρειάστηκαν άλλες έξι ώρες ροβινσωνικής αναμο-
νής στον έρημο κάβο για να περισυλλεγώ».

Στο ναυάγιο ξεκληρίστηκαν ολόκληρες οικογένει-
ες και πολλές από αυτές ήταν από τη Σύρο, όπως η
Μαρή Λαδοπούλου της μεγάλης εφοπλιστικής και
επιχειρηματικής οικογένειας, που έχασε τη ζωή της

μαζί με τον γιο της Ελπιδοφόρο, τη σύζυγό του
Ντέσσυ και τα δυο τους κοριτσάκια Ελένη και Μα-
ρία, 3 και 1,5 ετών. Μαζί τους χάθηκε και η 7,5χρο-
νη Μαρία Νεοφύτου, εγγονή της Μαρής Λαδοπού-
λου και κόρη του πλοιάρχου Λουκά Νεόφυτου, ο
Δημ. Λαδόπουλος και η σύζυγός του Φανή.

Ανάμεσα στα θύματα ήταν και η σύζυγος και οι
δύο γιοι, 5 και 7 ετών, του διασωθέντος λιμενάρχη
Σύρου Παν. Νταλιάνη, ο πλοίαρχος του Ναυτικού
Ιωάν. Βλαχόπουλος και η σύζυγός του, ο Κων. Ρα-
ζής και η σύζυγός του Ντόρα, η σύζυγος του διασω-

θέντος πλοιάρχου ναυπηγού Φιλίππου, η 11χρονη
Ελένη Λιάμπεη, κόρη του διευθυντή της ΕΤΜΑ, ο
συνταγματάρχης Ε. Κώττης και η κόρη του, ο φιλέλ-
ληνας Σουηδός Μαρτέν Νόρδεστρεμ, μέλος του
Διεθνούς Ερυθρού Σταυρού που είχε αναλάβει την
οργάνωση διανομής βοηθημάτων και ιδιαίτέρα την
παιδική περίθαλψη. Εις μνήμην των Συριανών νε-
κρών του ναυαγίου, κεντρική οδός της Ερμούπολης
ονομάστηκε οδός «Θυμάτων Σπερχειού».

Τα αίτια και οι τιμωρίες

Για τα αίτια της ναυτικής αυτής τραγωδίας ακο-
λούθησαν ανακρίσεις και παραπέμφθηκαν σε δί-
κη ο κυβερνήτης του πλοίου, ο διοικητής Ναυτι-
κής Βάσεως Πειραιώς, ο διευθυντής γραφείου κι-
νήσεως του Λιμεναρχείου Πειραιώς, ο αξιωματι-
κός ελέγχου κινήσεως Λιμεναρχείου Πειραιώς και
ένας κελευστής του ΛΣ.

Ο πλοίαρχος Νεόφυτος, τότε διοικητής ναυτικών
σχολών που απώλεσε στο ναυάγιο την κόρη του και
τις δύο ανιψιές του, δήλωσε στο Ναυτοδικείο:

«Κατά τη γνώμη μου, το ναυάγιο δεν οφείλεται σε
υπερφόρτωση και ούτε η στρέψη του τιμονιού μπο-
ρεί να ανατρέψει το πλοίο για τεχνικούς λόγους. Πι-
στεύω ότι έγινε πλημμελής επιθεώρηση κατά τον
πρόσφατο δεξαμενισμό». Το Ναυτοδικείο Πειραιά
καταδίκασε τον κυβερνήτη του πλοίου σε εξάμηνη
φυλάκιση με τριετή αναστολή, ενώ οι υπόλοιποι κα-
τηγορούμενοι απαλλάχθηκαν.
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ης με επιμονή εδώ και χρόνια «κυνηγά» την
στις θάλασσες της Ελλάδας. Διαθέτει κορυ-
γνωρίζει από έρευνα, καθώς αναζητά κατα-

λιάδες ώρες στον βυθό, με αναρίθμητες κα-
σε βάθος που άγγιξε τα 212 μέτρα.
ηγείται της υποβρύχιας έρευνας στην περί-

του «Κωστάκος» στη Σάμο και στο «Σάμινα»
α συνδεθεί με το αντιτορπιλικό «Βασίλισσα
ερφό του «Τιτανικού», τον «Βρετανικό» στο

κό ελικόπτερο στα Ίμια, το υποβρύχιο «Περ-
ά και τη διαδικασία ανεύρεσης του ιστορικού
ς» του Ελληνικού Πολεμικού Ναυτικού. Ρέ-
αταδύσεις μεικτών αερίων, ναυαγοσώστης,
εωρητής υποβρύχιων έργων, χειριστής του
φους «Θέτις», είναι κάτοχος και χειριστής
νων οχημάτων που μπορούν να φτάσουν ακό-
ρων.
ο 2024, οι υποβρύχιες έρευνες έχουν αλλά-
δύσεις ήταν «δύσκολες», αφού αρχικά ένιω-
δεν του «πήγαινε», όμως μέχρι σήμερα έχει
από 500 βυθισμένα σκάφη κάθε τύπου στις
νώ πάντα θυμάται τα δύσκολα συναισθήματα
δύσεις στο «Εξπρές Σαμίνα» για πραγματο-

ήθηκε με κάποια φυσική κλίση για το υγρό
ωρίσω τους κατάλληλους ανθρώπους στην
ν αυτό το πάθος και την αγάπη για τη θάλασ-
νέχισα να εξελίσσομαι. Το κίνητρό μου είναι
αλλά και των ανθρώπων που επέβαιναν σε
ένα βυθισμένο σκαρί, είναι ταυτόχρονα σαν

να βλέπω μπροστά μου σαν ταινία τι συνέβη τις τελευταί-
ες στιγμές του, ποιες προσπάθειες έκαναν το πλήρωμα
και οι επιβάτες για να σωθούν. Αυτό είναι το συναρπα-
στικό που με κάνει να πέφτω στον βυθό και όχι μια εμμο-
νή να βρω κουφάρια σαν να είναι ένα είδος κυνηγιού,
που προστίθενται κάθε τόσο οι εντοπισμοί ως “λάφυ-
ρα”», τονίζει.

Από τη σοδειά των ναυαγίων, ξεχωρίζει τον «Περσέα» ως
ορόσημο. Επίσης του έχει εντυπωθεί πολύ η «Βασίλισσα Όλγα»,
που βυθίστηκε το 1943 στο λιμάνι της Λέρου από γερμανικά βομ-
βαρδιστικά: 

«Μέχρι και το 1958 ανέλκυαν τα ναυάγια στην Ελλάδα, για να πά-
ρουν το μέταλλο λόγω έλλειψης σιδήρου, και οι ντόπιοι μού έλεγαν
πάλι ότι δεν θα έβρισκα τίποτε. Και όμως πήγα με πείσμα στη Λέρο
και όντως βρήκαμε ένα μεγάλο μέρος του πλοίου. Στο ίδιο νησί
έψαχνα και ένα χαμένο υποβρύχιο, το βρετανικό “Trooper” που μέ-
χρι σήμερα παραμένει άφαντο. Έχω κάνει 14 αποστολές και όμως
δεν έχω μπορέσει να το βρω, αλλά δεν είμαι ο τύπος που αφήνει εκ-
κρεμότητες στη ζωή του».

Το υποβρύχιο «Floreal»

Το γαλλικό υποβρύχιο «Floreal», που βυθίστηκε το 1918 κατά τον
Α’ Παγκόσμιο Πόλεμο στον Θερμαϊκό Κόλπο, είναι το τελευταίο εύ-
ρημα του Κώστα Θωκταρίδη, σε βάθος 98 μέτρων στα διεθνή χωρι-

κά ύδατα. «Στην περιοχή του ναυαγίου
υπήρχαν πολύ ισχυρά υποβρύχια ρεύματα

και χαμηλή ορατότητα, χαρακτηριστικά της
περιοχής. To υποβρύχιο έχει ακουμπήσει στον

λασπώδη βυθό του Θερμαϊκού με ελαφριά δεξιά κλί-
ση και έχει έμπρωρη διαγωγή (ελαφρά κλίση προς τα εμπρός). Τα
περισκόπιά του είναι κατεβασμένα. Τα πηδάλια βάθους και κατεύ-
θυνσης είναι στη θέση 0, ενώ στην πλώρη του υποβρυχίου έχει πια-
στεί ένας σάκος διχτυού από ανεμότρατα. Διακρίνονται η βάση του
πυροβόλου 65 χιλιοστών, καθώς και οι εκτοξευτές τορπιλών. Η μία
από τις ανθρωποθυρίδες παραμένει ακόμα και σήμερα μισάνοιχτη».

Με την έναρξη του πολέμου, το «Floreal» εντάχθηκε στις γαλλι-
κές μοίρες της Μάγχης, με κύρια αποστολή την ανθυποβρυχιακή
περιπολία. Οι ανάγκες του πολέμου το έφεραν στη Μεσόγειο και τη
Θεσσαλονίκη την άνοιξη του 1918.

Τα ξημερώματα της 2ας Αυγούστου 1918, το «Floreal» με τη συ-
νοδεία του αντιτορπιλικού «Balliste» απέπλευσε από τη Θεσσαλονί-
κη με προορισμό την Πάτρα. Την ίδια ώρα, στον Θερμαϊκό εισέπλεε
το βρετανικό φορτηγό ατμόπλοιο «Magda» με τη συνοδεία του επί-
τακτου πλοίου νηοψίας «HMS Hazel». 

Η σύγκρουση ήταν αναπόφευκτη κι ένα λεπτό αργότερα το «HMS
Hazel» εμβόλισε το «Floreal». Το «Balliste» έσπευσε αμέσως σε βοή-
θεια του χτυπημένου υποβρυχίου και προσπάθησε να το ρυμουλκή-
σει πίσω στη Θεσσαλονίκη. Παρ’ όλες τις προσπάθειες όμως, το
υποβρύχιο τελικά βυθίστηκε στις 03:25 στον Θερμαϊκό Κόλπο,
αφού πρώτα εγκαταλείφθηκε επιτυχώς από όλο του το πλήρωμα.

Εντόπισε περισσότερα από 500 σκάφη

ραγωδίας του «Σπερχειός»
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Στοίβες από ξερά χόρτα, κομμένους
κορμούς και κλαδιά από δέντρα,
αλλά και σκουπίδια που

σχηματίζουν σωρό, συναντά κανείς ακόμη
και μέσα σε δάση της Αττικής. Υλικά που
αποτελούν ιδανικό «προσάναμμα» σε ένα
καλοκαίρι που Πολιτική Προστασία και
Πυροσβεστική χαρακτηρίζουν ιδιαίτερα
επικίνδυνο, λόγω των συνθηκών που
έχουν διαμορφωθεί με την παρατεταμένη
ξηρασία και την αλλαγή του κλίματος, που
συνεπάγεται πολύ υψηλές θερμοκρασίες.

Την ίδια ώρα, τα ακαθάριστα από ξερά χόρ-
τα οικόπεδα αποτελούν βραδυφλεγή βόμβα,
καθώς –παρά τις εκκλήσεις των Αρχών– πά-
ρα πολλοί ιδιοκτήτες δεν συμμορφώνονται
ακόμη και μπροστά στον κίνδυνο να κινδυ-
νεύσουν οι ίδιοι ή να καεί η περιουσία τους
από κάποια ανεξέλεγκτη πυρκαγιά. Ακόμα
και σε περιοχές που έχουν πληρώσει «βαρύ
φόρο» τα τελευταία χρόνια, τόσο στα βορει-
οανατολικά προάστια της Αττικής όσο και στα
Μεσόγεια, συναντά κανείς οικόπεδα που όχι
μόνο είναι ακαθάριστα, αλλά είναι κυριολε-
κτικά γεμάτα με ξερά χόρτα και κλαδιά. 

Αυτοψία του υπουργού

Η πρόσφατη αυτοψία του υπουργού Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας
Βασίλη Κικίλια στην Πεντέλη –έναν από
τους τελευταίους «πνεύμονες πρασίνου»
της Αττικής– έδειξε όλα όσα περιγράφουμε
στις προηγούμενες γραμμές. «Προσπαθού-
με να πείσουμε και τους συμπολίτες μας να
καθαρίσουν τους χώρους τους, τους κή-
πους τους, τα σπίτια τους», ανέφερε χαρα-
κτηριστικά ο κ. Κικίλιας και πρόσθεσε:
«Υπάρχουν προκλήσεις και προβλήματα σε
ό,τι αφορά την πρόληψη και την προετοιμα-
σία. Είμαστε αντιμέτωποι με δύσκολες συν-
θήκες, είναι μια δύσκολη χρονιά γιατί ήταν
άνυδρος χειμώνας. Την προσπάθεια θα την
κάνουμε από κοινού, αλλά παρακαλώ θερ-
μά τους συμπολίτες μας να προστατεύσου-
με όλοι μαζί το σπίτι μας».

Την ίδια ώρα οι δημοτικές Αρχές, που
έχουν επιφορτιστεί με τους ελέγχους για το
εάν έχουν τηρηθεί στα οικόπεδα τα προβλε-
πόμενα από τη νομοθεσία, διαμαρτύρονται
ότι δεν έχουν επαρκείς δυνάμεις για να ελέγ-
ξουν το σύνολο των εκτάσεων, καθώς και ότι
πολλοί ιδιοκτήτες ακαθάριστων χώρων είτε
αδιαφορούν, είτε είναι... εξαφανισμένοι. 

Οι καταγγελίες

Η Βαρυμπόμπη στα βορειοανατολικά και
η Ανάβυσσος στα Μεσόγεια είναι για παρά-
δειγμα δύο περιοχές που, αν και έχουν βιώ-
σει τις συνέπειες του πύρινου ολέθρου, σε
πολλά σημεία συνεχίζουν να θυμίζουν «πυ-
ριτιδαποθήκη». Πολίτες, πάντως, καταγ-

γέλλουν ότι και η Πολιτεία –εν προκειμένω
οι δήμοι– δεν έχουν κάνει όλο το προηγού-
μενο χρονικό διάστημα τις απαραίτητες ερ-
γασίας αποψίλωσης και καθαρισμού, με
αποτέλεσμα να τρέχουν τώρα που ήδη έχει
ξεκινήσει η αντιπυρική περίοδος. «Νιώθου-
με ότι είμαστε εκτεθειμένοι στον κίνδυνο»,
σημειώνουν μεταξύ άλλων κάτοικοι της Κη-
φισιάς που μένουν δίπλα σε περιαστικά δά-
ση που είτε δεν έχουν καθαριστεί επαρκώς,
είτε υπάρχουν συγκεντρωμένα ξερά χόρτα
και κλαδιά που θα μπορούσαν να λειτουρ-
γήσουν ως «προσανάμματα» για τη φωτιά.
Από την πλευρά της πάντως η δημοτική Αρ-
χή απαντά πως σχεδόν έχουν ολοκληρωθεί
οι εργασίες και έχουν σταλεί επίσης περί τις

2.000 επιστολές σε πολίτες που οφείλουν
να καθαρίσουν τα οικόπεδά τους. 

Ακόμη και στο πολύπαθο Μάτι, των 104
νεκρών, υπάρχει μερίδα πολιτών που αδια-
φορεί και έχει παρατήσει οικόπεδα στο έλε-
ος του Θεού, με τον δήμο να... σηκώνει τα χέ-
ρια ψηλά. «Πάρα πολλοί είναι αυτοί που δεν
δείχνουν κανένα ενδιαφέρον και επί της ου-
σίας έχουν παρατήσει τις περιουσίες τους,
ίσως και απογοητευμένοι από τη φονική πυρ-
καγιά», δηλώνει στο «Π» η κα Μαρία που δια-
θέτει εξοχική κατοικία στην περιοχή. 

Πρόστιμα έως 54.000€

Το «Εθνικό Μητρώο Τήρησης Μέτρων Πυ-
ροπροστασίας Ιδιοκτησιών», που νομοθέτη-
σε το υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολι-
τικής Προστασίας, προβλέπει ότι συγκεκρι-
μένη μερίδα πολιτών υποχρεωτικά θα κατα-
γράφουν σε ηλεκτρονική πλατφόρμα το εάν
πραγματοποίησαν τις ετήσιες υποχρεώσεις
τους για την αντιπυρική περίοδο. Ο λόγος για
ιδιοκτήτες ή μισθωτές οικοπέδων και λοιπών
ακάλυπτων χώρων, οι οποίοι βάσει της νομο-
θεσίας κινδυνεύουν με χρηματικά πρόστιμα
που ξεκινούν από τα 1.000 και φτάνουν τα
54.000 ευρώ, ενώ προβλέπεται ακόμη και
ποινή φυλάκισης δύο ετών. Οι πολίτες αυτοί
«θα πρέπει να προβαίνουν σε καθαρισμό των

προαναφερομένων χώρων από την 1η έως
την 30ή Απριλίου κάθε έτους και στη συντή-
ρησή τους καθ’ όλη τη διάρκεια της αντιπυρι-
κής περιόδου, δηλαδή από την 1η Μαΐου
έως την 31η Οκτωβρίου, για την αποτροπή
κινδύνου πρόκλησης πυρκαγιάς ή ταχείας
επέκτασής της». Πρόστιμο 1.000 ευρώ προ-
βλέπεται και για όσους... ξεχάσουν να συμ-
πληρώσουν τα στοιχεία στην πλατφόρμα,
ακόμη κι αν έχουν προβεί σε όλες τις απαραί-
τητες εργασίες καθαρισμού.

Να σημειώσουμε, τέλος, ότι οι υπόχρεοι
θα πρέπει να υποβάλουν μέχρι τις 31 Μαΐου
2024 (σ.σ. πήρε παράταση ενός μήνα η δια-
δικασία) τη δήλωση στο «Εθνικό Μητρώο»,
με τους δήμους να επιφορτίζονται με το σκέ-
λος των ελέγχων. 

του Κώστα Παπαδόπουλου
papadkos@gmail.com

«Προσπαθούμε να πείσουμε
και τους συμπολίτες μας 

να καθαρίσουν τους χώρους
τους», δήλωσε ο υπουργός

Βασίλης Κικίλιας 
κατά τη διάρκεια 

της αυτοψίας στην Πεντέλη

Οι 6 κινήσεις για τον
καθαρισμό των οικοπέδων
1 Υλοτομία και απομάκρυνση των ξερών ή

σπασμένων δένδρων και κλαδιών.

2 Απομάκρυνση της καύσιμης φυτικής
ύλης. 

3 Αποκλάδωση της βάσης της κόμης των
δένδρων.

4 Αραίωση της θαμνώδους βλάστησης.

5 Απομάκρυνση τυχόν άλλων εγκαταλειμμέ-
νων καυστών, αναφλέξιμων, εκρήξιμων ή
εύφλεκτων υλικών και απορριμμάτων.

6 Απομάκρυνση όλων των υπολειμμάτων
του καθαρισμού.

Πρόστιμα… φωτιά για τα 
οικόπεδα «προσανάμματα»!
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ΟΛευτέρης Καρχιμάκης, υποψήφιος
ευρωβουλευτής με το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ,
είναι ο μικρότερος ηλικιακά υποψήφιος

στο ευρωψηφοδέλτιο του Κινήματος, κάτι όμως
που έρχεται σε αντίθεση με το «βαρύ»
βιογραφικό του. Λέκτορας του Πανεπιστημίου
του Leiden για Ευρωπαϊκά Θέματα και γιος του
πρώην υπουργού του ΠΑΣΟΚ και Γραμματέα του
κόμματος, Μιχάλη, αποφάσισε να κάνει το
«επόμενο βήμα». 

Με τη «φρέσκια» οπτική που τον διακρίνει, σχολιά-
ζει την ποιότητα της πολιτικής αντιπαράθεσης και
την τοξικότητα που αποπνέει, καταθέτει τις εκτιμή-
σεις του για την εικόνα των δημοσκοπήσεων και την
πορεία του κόμματός του και απαντά χωρίς περι-
στροφές στα περί κληρονομικότητας των θέσεων
στην πολιτική ζωή της χώρας.

Στην έως τώρα προεκλογική αντιπαράθεση
απουσιάζει το πολιτικό διακύβευμα και η ανα-
μέτρηση έχει λάβει χαρακτήρα εσωτερικής
αντιπαλότητας. Θεωρείτε ότι αυτή η τακτική
θα φρενάρει την τάση για αποχή; 

Είμαστε μάρτυρες, το τελευταίο διάστημα, μιας
στείρας πολιτικής αντιπαράθεσης. Ο ΣΥΡΙΖΑ, με πο-
λιτικές lifestyle χωρίς πολιτικό περιεχόμενο και με
μεταγραφές κεντρικών πολιτικών προσώπων της
ΝΔ του 2000, ρίχνει νερό στον μύλο της κυβέρνη-
σης, που, αντιλαμβανόμενη την αγανάκτηση του κό-
σμου για την ανεπαρκή πολιτική της σε πλήθος ζητη-
μάτων όπως η ακρίβεια και το κράτος δικαίου, έχει
επιλέξει να στρέψει τις εκλογές μακριά από τα δια-
κυβεύματα που επηρεάζουν τη ζωή των ανθρώπων.
Η δική μου γενιά ίσως να είναι η πρώτη γενιά της με-
ταπολεμικής Ελλάδας που κινδυνεύει σοβαρά να
ζήσει χειρότερα από την προηγούμενη γενιά, γι’ αυ-
τό η αποχή δεν πρέπει να είναι λύση για κανέναν
μας. Μόνο η συμμετοχή δημιουργεί προσδοκίες αλ-
λαγών και ανατροπών στη ζωή.

Στο ΠΑΣΟΚ έχουν βάλει τον
πήχη στη δεύτερη θέση. Οι
δημοσκοπήσεις όμως δεν
συμμερίζονται τις προσδο-
κίες της ηγεσίας. Ποιες εί-
ναι οι δικές σας εκτιμήσεις;

Είναι βαθιά μου πεποίθηση
ότι το ΠΑΣΟΚ θα βρίσκεται
στη δεύτερη θέση. Κατά τη
διάρκεια των επισκέψεων
μου σε πολλά μέρη της πατρί-
δας μας, έχω διαπιστώσει ότι
ο κόσμος είναι αγανακτισμέ-

νος και ψάχνει μια εναλλακτική πρόταση απέναντι
στη ΝΔ. Επομένως, ο στόχος ο δικός μου αλλά και
κάθε υποψηφίου μας είναι να πείσουμε για το
πρόγραμμά μας και για το διακύβευμα των ευρωε-
κλογών. Το ΠΑΣΟΚ ασκεί σοβαρή κοινοβουλευτι-
κή αντιπολίτευση, ενώ είναι το κόμμα που ανάγκα-
σε τη ΝΔ να στείλει εκτός Μαξίμου τα μισά της
στελέχη, μετά τις αποκαλύψεις στο Κοινοβούλιο.

Έχω εμπιστοσύνη στην ελληνική κοινωνία ότι θα
δώσει την ευκαιρία στο σοσιαλδημοκρατικό κόμ-
μα να συσπειρώσει τον προοδευτικό κόσμο απέ-
ναντι στις πολιτικές της ΝΔ.

Πώς απαντάτε στην κριτική που ακούγεται,
ότι ο αγώνας γίνεται για μια καλοπληρωμένη
θέση στις Βρυξέλλες; 

Αντιλαμβάνομαι αυτή την κριτική. Για πολλά
χρόνια το κυρίαρχο μοντέλο του ευρωβουλευτή
αφορά έναν άνθρωπο που μια που ζητάει την ψή-
φο μας και μια που δεν τον βλέπουμε ξανά για πέν-
τε χρόνια. Αυτό το μοντέλο πρέπει να αλλάξει.
Πώς γίνεται να εκπροσωπείς κάποιον αν δεν είσαι
ορατός, αν δεν μπορεί να σου ασκήσει κριτική
άμεσα, αν εντέλει είσαι χαμένος στις Βρυξέλλες;
Ο παχυλός μισθός δεν πρέπει να είναι για να κά-
νεις dolce vita στο Βέλγιο, αλλά για να επιστρέ-
φεις ανά τακτά χρονικά διαστήματα σε έναν δια-
φορετικό νομό της χώρας, να ενημερώνεσαι, να
ενημερώνεις και βασικά να λογοδοτείς. Αυτό το
μοντέλο νομίζω χρειαζόμαστε και αυτό το μοντέ-
λο επιθυμώ να υπηρετήσω. 

Είστε ένας νέος άνθρωπος με «βαρύ» πολιτικό
όνομα και σίγουρα θα έχετε ακούσει κάποια
σχόλια για τα περί κληρονομικότητας στην πο-
λιτική. Ποια είναι η γνώμη σας;

Είχα τη χαρά να μεγαλώσω μέσα σε μια οικογέ-
νεια που δεν καθοδηγούσε τα παιδιά της μέσα από
δικές της επιθυμίες, αντιθέτως οι γονείς μου ως
προοδευτικοί άνθρωποι ποτέ δεν έβαλαν στα παι-
διά τους το «πρέπει», αλλά την προτροπή να είναι
οι εαυτοί τους.

Ο πατέρας μου αποτελεί ένα από τα πρότυπά μου,
όπως συμβαίνει τις περισσότερες φορές με τους γι-
ους, αλλά ευθύνη ουδέποτε υπήρξε, γιατί για να
σας πω την αλήθεια δεν είχα σχεδιάσει την ενασχό-
λησή μου με τα πολιτικά δρώμενα. Εγώ πάνω από
όλα είμαι ακαδημαϊκός. Δεν θα σας πω ψέματα ότι
δεν έχω ακούσει τέτοια σχόλια, αλλά έχω μάθει από
τους γονείς μου να μην παρατάω αγώνες που πι-
στεύω ότι πρέπει να δοθούν. Άλλωστε, η πρώτη μου
εκλογή ήταν ως εκπρόσωπος των λεκτόρων στο Πα-
νεπιστήμιο του Leiden όπου διδάσκω. Δεν νομίζω
το «Καρχιμάκης» να είναι βαρύ ολλανδικό επώνυμο.

Ποιο είναι το όραμά σας για τη θέση της χώ-
ρας στην Ευρώπη;

Η ΕΕ εν μέσω δύο πολέμων βρίσκεται αντιμέτω-
πη με το να λάβει κρίσιμες αποφάσεις. Η ενεργει-
ακή κρίση επίσπευσε την πράσινη μετάβαση. Το ευ-
ρωπαϊκό όραμα πρέπει να επιστρέψει, ώστε να μη
σηκώσουν πάλι τα βάρη οι μέσοι πολίτες, όπως συ-
νέβη με την Κοινή Αγροτική Πολιτική (ΚΑΠ) όπου
δεν εισακούστηκαν οι προτάσεις των Ευρωπαίων
Σοσιαλιστών για καταμερισμό των βαρών στους
μεγάλους επιχειρηματίες. Ένας από τους αγώνες
που θα ήθελα να έχω την τιμή να δώσω αφορά το
νέο Σύμφωνο Σταθερότητας, ώστε να υπάρξει μεί-
ωση των ανισοτήτων εντός των χωρών της ΕΕ αλ-
λά και μεταξύ τους. Τα λάθη των πολιτικών του Ευ-
ρωπαϊκού Λαϊκού Κόμματος, που οδήγησαν σε μια
Ευρώπη δύο ταχυτήτων, οικονομικής και κοινωνι-
κής ανασφάλειας, πρέπει να αποφευχθούν.

Λευτέρης 
Καρχιμάκης
Υποψήφιος ευρωβουλευτής 
με το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ 

«Η δική μου γενιά ίσως να είναι η πρώτη 
που κινδυνεύει σοβαρά να ζήσει χειρότερα 
από την προηγούμενη και γι’ αυτό η αποχή 
δεν πρέπει να είναι λύση για κανέναν μας. 
Μόνο η συμμετοχή δημιουργεί προσδοκίες!»

Ο παχυλός μισθός δεν 
είναι για να κάνεις 
dolce vita στο Βέλγιο...

στον Αντώνη Ι. Αντωνόπουλο
aantonopoulos10@gmail.com
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Δύο βασικές προϋποθέσεις θέτει το
υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής για τη μεταφορά με ακτοπλοϊκά
πλοία ηλεκτρικών και υβριδικών αυτοκινή-
των, αλλά και οχημάτων που κινούνται με
φυσικό αέριο ή υγραέριο.

Συγκεκριμένα, οι οδηγοί θα πρέπει
να μεριμνούν, ώστε:

1. Στα αμιγώς ηλεκτρικά ή επα-
ναφορτιζόμενα υβριδικά οχήματα
να γίνεται έλεγχος της θερμοκρα-
σίας των συσσωρευτών ενώ το επί-

πεδο φόρτισης θα πρέπει να είναι έως
40% της συνολικής χωρητικότητας αυτών.

2. Στα οχήματα λοιπών εναλλακτικών
καυσίμων, όπως υγραερίου ή φυσικού αε-
ρίου, οι δεξαμενές τους να μην περιέχουν
καύσιμο άνω του 50% της συνολικής τους
χωρητικότητας.

Ακόμα, επισημαίνεται ότι: Υπάρχει υπο-
χρέωση από τους επιβάτες-οδηγούς να
ενημερώνουν άμεσα το πλήρωμα του πλοί-
ου σε περίπτωση λήψης οποιασδήποτε έν-
δειξης συναγερμού από το όχημά τους.

Συμπαράσταση 
του Δήμου στους
εργαζομένους
Κέντρων Πρόληψης

Τη συμπαράστασή του στους
εργαζομένους των Κέν-
τρων Πρόληψης εκ-
φράζει το Δημοτι-
κό Συμβούλιο Πει-
ραιά. Γι’ αυτό με
ομόφωνο ψήφι-
σμα ζητά τα εξής:
• Ενίσχυση των

«στεγνών» θερα-
πευτικών προγραμμά-
των με μόνιμο προσωπικό, για
να μπορεί να υπάρχει «θερα-
πευτικό συνεχές».

• Ενίσχυση των δομών με νέους
χώρους και υλικοτεχνική υπο-
δομή.

• Εκστρατεία ενημέρωσης σε
όλη την κοινωνία για τη μάστι-
γα των ναρκωτικών από εξειδι-
κευμένο προσωπικό και συμ-
μετοχή των Συλλόγων Οικογέ-
νειας.

• Να παραμείνουν εγκεκριμένοι
φορείς για την πρόληψη και
την απεξάρτηση στον χώρο
της ψυχικής υγείας και των
εξαρτήσεων και να γίνουν οι
απαιτούμενες προσλήψεις,
ώστε να καλυφθούν οι πολλές
κενές θέσεις προσωπικού.

Γεύματα αγάπης 
σε αστέγους

Την καθιερωμένη προσφορά
των πασχαλινών γευμάτων αγά-
πης σε αστέγους του Πειραιά
πραγματοποίησε και φέτος, για
άλλη μια χρονιά, ο Δήμος Πει-
ραιά σε συνεργασία με την Κοι-
νωφελή Δημοτική Επιχείρηση
(ΚΟΔΕΠ).

Ειδικότερα, πρόσφεραν πα-
σχαλινά γεύματα σε αστέγους
που διαβιούν στο λιμάνι του Πει-
ραιά, στον Ξενώνα Φιλοξενίας
Αστέγων Πειραιά, σε ωφελού-
μενους του προγράμματος «Στέ-
γη και Εργασία» και σε ωφελού-
μενους που είναι εγγεγραμμένοι
στους καταλόγους της Κοινωφε-
λούς Δημοτικής
Επιχείρησης Πει-
ραιά, την Κυρια-
κή του Πάσχα, τη
Δευτέρα του Πά-
σχα και την Τρίτη
του Πάσχα.

Στελέχη της παλαιάς Cosco στο «τιμόνι» του ΟΛΠ
Άνθρωποι της «παλαιάς» Cosco παίρνουν και πάλι στα χέρια τους το πηδάλιο του ΟΛΠ,

όπως εκτιμούν όλοι όσοι παρακολουθούν τις διοικητικές εξελίξεις εντός του Οργανι-
σμού. Ο απερχόμενος πρόεδρος Yu Zeng Gang προερχόταν από την China Shipping

(Group) Company, ενώ ο νέος πρόεδρος Lin Ji προέρχε-
ται από την Cosco. Η «σημερινή» Cosco είναι προϊόν
συγχώνευσης, στα τέλη του 2015, της China Ocean Sh-
ipping Company και της China Shipping Group Co. Από
τότε καταγραφόταν και διεθνώς μια διελκυστίνδα μετα-
ξύ στελεχών των δύο εταιρειών σε διάφορα επίπεδα,
που γινόταν ορατή και στον Πειραιά.

Ημετάβαση στην πράσινη ναυτιλία απαιτεί τεράστια χρηματικά ποσά και ο πρό-
εδρος της Ένωσης Τραπεζικών και Χρηματοοικονομικών Στελεχών Ναυτιλίας και
πρόεδρος της XRTC Business Consultants, Γιώργος Ξηραδάκης, επισημαίνει

ότι «το σχέδιο πράσινης μετάβασης της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που συνδέει τη χρηματοδό-
τηση με τις επιδόσεις των δανειοληπτών σε επίπεδο περιβαλλοντικής, κοινωνικής και
εταιρικής διακυβέρνησης (ESG), και η εφαρμογή του πλαισίου της Βασιλείας IV από τα
ευρωπαϊκά χρηματοπιστωτικά ιδρύματα δείχνουν τον δρόμο και τις πρακτικές που πρέπει
να υιοθετήσουν οι ναυτιλιακές εταιρείες προκειμένου να έχουν πρόσβαση στην τραπεζι-
κή χρηματοδότηση».

Η αναζήτηση τραπεζικού δανεισμού είναι ένα μείζον θέμα στη διαχείριση της ελληνι-
κής και παγκόσμιας ναυτιλίας και παρουσιάζει ιδιαίτερες δυσκολίες, ωστόσο οι Έλληνες
εφοπλιστές αναζητούν διαρκώς λύσεις.

Πρώτοι σε παραγγελίες
δεξαμενόπλοιων 
οι Έλληνες 

Η αύξηση
του μέσου
όρου ηλι-
κίας των
στόλων των
δεξαμενό -
πλοιων και
των αποστάσεων
μεταφοράς του αργού πετρελαίου, λό-
γω των γεωπολιτικών αναταράξεων
που συμβάλλουν στην άνοδο των ναύ-
λων, οδηγεί φέτος τις παραγγελίες νεό-
τευκτων δεξαμενόπλοιων, που δεί-
χνουν αυξημένες τους πρώτους μήνες
του 2024 σε σύγκριση με την αντίστοι-
χη περσινή περίοδο. 

Μέχρι το τέλος του Απριλίου υπολογί-
ζονται σε 104 τα υπό ναυπήγηση δεξα-
μενόπλοια, τα οποία έχουν προστεθεί
στο παγκόσμιο βιβλίο παραγγελιών,
από 79 την ίδια περίοδο πέρυσι, αντι-
προσωπεύοντας ετήσια αύξηση της τά-
ξης του 32%.

Κρουαζιέρα: Αυξήθηκαν
κατά 84% οι εισπράξεις 

Οι συνολικές εισπράξεις από επιβάτες
κρουαζιέρας αυξήθηκαν το 2023 κατά
84,1%, σε σύγκριση με το 2022, και
ανήλθαν στα 908,4 εκατ. ευρώ, εκ των
οποίων 61 εκατ. ευρώ αφορούν ταξιδιώ-
τες που αναχώρησαν από την Ελλάδα
ενώ 847,4 εκατ. ευρώ αντιπροσω-
πεύουν πρόσθετα έσοδα που καταγρά-
φονται στη συμπληρωματική έρευνα της
Τράπεζας της Ελλάδος.

Κυριότερο λιμάνι από πλευράς εισπρά-
ξεων κρουαζιέρας είναι ο Πειραιάς, με
συμμετοχή 47,8% επί του συνόλου. Ακο-
λουθούν το λιμάνι της Κέρκυρας και το λι-
μάνι της Σαντορίνης με 13,3% και 8,5%
των εισπράξεων, αντίστοιχα.

Πώς ταξιδεύουν ηλεκτρικά και υβριδικά ΙΧ

Η ελληνική ναυτιλία διαθέτει
τεχνογνωσία, ανθεκτικότητα 

και προσαρμοστικότητα
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«Πολλοί άνθρωποι στρέφουν
την προσοχή τους στην
ειλικρίνεια που εκπέμπει

ο λόγος του Στέφανου Κασσελάκη»,
παρατηρεί ο πρώην υπουργός και
υποψήφιος ευρωβουλευτής
Παναγιώτης Κουρουμπλής.
Ταυτόχρονα δηλώνει βέβαιος ότι «η
10η Ιουνίου θα είναι αφετηρία
πολιτικών εξελίξεων με
πρωταγωνιστή τον ΣΥΡΙΖΑ».

Επιπλέον, θεωρεί ότι είναι «εκτός τό-
που και χρόνου όσοι θεωρούν ότι η πα-
ρουσία του κ. Σπηλιωτοπούλου ή και
του κ. Αντώναρου μπορεί να αλλοι-
ώσουν τα χαρακτηριστικά του ΣΥΡΙΖΑ».
Κρίνει, δε, θετικά τον Στέφανο Κασσε-
λάκη, που «έσπασε το στεγανό να θεω-
ρεί η Δεξιά ότι μπορεί να μονοπωλεί τον
πατριωτισμό και την Ορθοδοξία».

Τελικά ο ΣΥΡΙΖΑ, μετά τη βαριά ήτ-
τα στις εθνικές εκλογές και τη διά-
σπαση, δείχνει να επανακάμπτει.
Απλά για τη δεύτερη θέση ή για να
διεκδικήσει και πάλι την εξουσία;

Ο ΣΥΡΙΖΑ ανακάμπτει γιατί εκπέμπει
πλέον αποσαφηνισμένο μήνυμα προς
την κοινωνία. Και όπως δείχνουν τα
πράγματα, στις εκλογές της 9ης Ιουνί-
ου –είμαι βέβαιος– θα δρομολογηθούν
πολιτικές εξελίξεις.

Ο πρόεδρός σας μιλάει για ανατρο-
πή. Τι ακριβώς εννοεί;

Από το σημείο που κάποιοι, πριν από
έξι μήνες, θεωρούσαν πως ο ΣΥΡΙΖΑ θα
βρεθεί στα πολιτικά αζήτητα, τώρα, μέ-
ρα με τη μέρα, φαίνεται πολλοί άνθρω-
ποι να στρέφουν την προσοχή τους στην
ειλικρίνεια που εκπέμπει ο λόγος του
Στέφανου Κασσελάκη. Πιστεύω ότι η
Νέα Δημοκρατία, με τα έργα και τις ημέ-
ρες της, την 9η Ιουνίου θα γράψει ποσο-
στό που δεν θα έχει τον αριθμό 3 μπρο-
στά. Και ο ΣΥΡΙΖΑ, εφόσον θα συνεχίσει
να προσεγγίζει κοινωνικά στρώματα
όπως π.χ. μικρομεσαίοι με συγκεκριμέ-
νο πολιτικό λόγο που θα εμπεριέχει λύ-
σεις, τότε είμαι βέβαιος ότι η 10η Ιουνί-
ου θα είναι αφετηρία πολιτικών εξελίξε-
ων με πρωταγωνιστή τον ΣΥΡΙΖΑ.

Θεωρείτε ότι  ο ΣΥΡΙΖΑ είναι
έτοιμος να πείσει και να κυβερ-
νήσει, με πειστική εναλλακτική
κυβερνητική πρόταση και με
ομάδα στελεχών;

Ο ΣΥΡΙΖΑ ήδη έχει αποκτήσει αυτοπε-
ποίθηση κυβερνητική, έχει ικανά στελέ-
χη που απαρτίζουν τα think tank και η

πολιτική ζωή έχει αποδείξει ότι ο τόπος
έχει ανάγκη από ανθρώπους που δεν πο-
λιτεύονται με τη στήριξη του μιντιακού
συστήματος, αλλά δουλεύουν, παρά-
γουν πολιτική και λύνουν προβλήματα. 

Η συστράτευση του Άρη Σπηλιωτό-
πουλου, στενού συνεργάτη του Κώ-
στα Καραμανλή, τι σηματοδοτεί;
Υπάρχει ήδη μια σχετική δυσαρέ-
σκεια, καθώς πολλοί πιστεύουν ότι
αλλοιώνεται η ιδεολογική - πολιτι-
κή ταυτότητα του ΣΥΡΙΖΑ…

Όσοι θεωρούν ότι η παρουσία του κ.
Σπηλιωτοπούλου ή και του κ. Αντώνα-
ρου μπορεί να αλλοιώσει τα χαρακτηρι-
στικά του ΣΥΡΙΖΑ, ας μου επιτρέπει η
έκφραση, είναι «εκτός τόπου και χρό-
νου». Όταν ο Ανδρέας Παπανδρέου το
’81 έβαλε επικεφαλής του ψηφοδελτί-
ου Επικράτειας τον Γεώργιο Μαύρο
(πρώην αρχηγό της Ένωσης Κέντρου),
κάποιοι αφελείς, μέσα σε αυτούς και
εγώ, νομίζαμε ότι αυτό θα άλλαζε τα
χαρακτηριστικά του ΠΑΣΟΚ. Δεν αλλά-
ζουν τα χαρακτηριστικά των κομμάτων
με την είσοδο ενός, δύο ή τριών ανθρώ-
πων. Ο ΣΥΡΙΖΑ επέδειξε ισχυρή πολιτι-
κή προσαρμοστικότητα. Ο ΣΥΡΙΖΑ του
3%, από κόμμα διαμαρτυρίας, έγινε κυ-
βερνώσα Αριστερά. Και σήμερα, με τη
νέα του ηγεσία, αφουγκράζεται τη νέα
πραγματικότητα και αναφέρω ένα πα-
ράδειγμα: Ο Στέφανος Κασσελακης
έσπασε το στεγανό να θεωρεί η Δεξιά
ότι μπορεί να μονοπωλεί τον πατριωτι-
σμό και την Ορθοδοξία. Αυτό δείχνει
πολιτικό αισθητήριο ικανό να «διαβά-
σει» τη σημερινή πραγματικότητα.
Όμως αυτό δεν είναι αλλαγή ιδεολογι-
κή. Είναι επιλογή που μπορεί να φέρει
την κοινωνία κοντά του, να αναρριχηθεί
στην εξουσία, μια να προσφέρει κοινω-
νική δικαιοσύνη, διεύρυνση της ισότη-
τας, δίκαιη αναδιανομή του πλούτου,
μια κοινωνία με κοινωνική άμυνα.

Πώς φαντάζεστε τις σχέσεις του
ΣΥΡΙΖΑ με τα άλλα κόμματα της
Κεντροαριστεράς μετά τις ευρωε-
κλογές; Σχέσεις ανταγωνιστικές ή
συγκλίνουσες σε κάποιο κοινό μέ-
τωπο απέναντι στην κυβέρνηση του
Κυριάκου Μητσοτάκη;

Οι εκφραστές της ευρύτερης δημο-
κρατικής παράταξης οφείλουμε μετά
τις ευρωεκλογές, όποιο και αν είναι το
αποτέλεσμα, να αποδείξουμε μέσα από
ένα πνεύμα διαλόγου και συνεννόησης
ότι αντιλαμβανόμαστε ότι υπάρχουμε
στη δημόσια ζωή χάριν της κοινωνίας
και δεν υπάρχει κοινωνία χάριν ημών.
Αυτό σημαίνει ότι η άνοδος αυτών των
πολιτικών δυνάμεων στην εξουσία θα
αποφέρει κοινωνικό όφελος σε όλη την
κοινωνία.

Παναγιώτης
Κουρουμπλής
Πρ. υπουργός, υποψήφιος ευρωβουλευτής με τον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ 

«Πριν από 6 μήνες, θεωρούσαν πως ο ΣΥΡΙΖΑ θα βρεθεί 
στα πολιτικά αζήτητα… Τώρα, μέρα με τη μέρα, φαίνεται
πολλοί άνθρωποι να στρέφουν την προσοχή τους στην
ειλικρίνεια που εκπέμπει ο λόγος του Στέφανου Κασσελάκη»

Μετά την 9η Ιουνίου 
θα δρομολογηθούν 
πολιτικές εξελίξεις

στον Γιάννη Σπ. Παργινό
parginos@paraskhnio.gr
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Την ισχυρή βούλησή του για την
αναβάθμιση των Μητροπολιτι-
κών Πάρκων της Περιφέρειας

Αττικής μέσα από ένα ολιστικό σχέ-
διο, προϋπολογισμού 43 εκατ. ευρώ,
καθώς και την πλήρη αισθητική και
λειτουργική αναβάθμιση όλων των
χώρων πρασίνου, ώστε να αποδο-
θούν στους πολίτες ως πραγματικά
δημόσιοι χώροι, αναλύει ο περιφερει-
άρχης Αττικής Νίκος Χαρδαλιάς σε
άρθρο του στο ΑΠΕ.

Ξεκινώντας από τη διαπίστωση ότι
τα περιαστικά άλση και τα πάρκα της
πρωτεύουσας «έχουν παραδοθεί
στην αυθαιρεσία και την αδιαφορία»,
απωθώντας τους πολίτες, ο περιφε-

ρειάρχης δηλώνει αποφασισμένος
για τη διάσωση και την αναβάθμισή
τους, καθώς «στην Αττική έχουμε πο-
λύ λίγο πράσινο για να το αφήνουμε
στην τύχη του και την υποβάθμιση»,

όπως αναφέρει χαρακτηριστικά. «Η
ιδέα της μητροπολιτικής Αττικής δεν
μπορεί παρά να οδηγεί στη μητροπο-
λιτική διαχείριση των χώρων πρασί-
νου», τονίζει ο κ. Χαρδαλιάς, υπο-
γραμμίζοντας ότι εκπονείται μια ολι-
στική μελέτη με εξασφαλισμένο προ-
ϋπολογισμό άνω των 43 εκατ. ευρώ,
ώστε τα πάρκα να αποδοθούν ξανά
στους πολίτες και να διασφαλιστεί η
μακροπρόθεσμη βιωσιμότητά τους:
Σε αυτό το πλαίσιο, ο Νίκος Χαρδα-
λιάς αναφέρει ότι δρομολογείται η
δυνατότητα επιπλέον προσλήψεων,
ώστε να καλυφθούν τα κενά στις υπο-
στελεχωμένες αρμόδιες υπηρεσίες
της Περιφέρειας. 

Πασχαλιάτικη παραίτηση
αντιδημάρχου 
Την παραίτησή του από τη θέση του
αντιδημάρχου Καθαριότητας του Δήμου
Ηλιούπολης ανακοίνωσε
αιφνιδιαστικά την
παραμονή του
Πάσχα ο δημοτικός
σύμβουλος Νίκος
Καραβαγγέλης.
Υπενθυμίζεται ότι ο
κ. Καραβαγγέλης είχε
αναλάβει καθήκοντα στην
αρχή της νέας αυτοδιοικητικές θητείας,
αναλαμβάνοντας το κρίσιμο πόστο της
διαχείρισης του «γκαράζ» του δήμου.
Σύμφωνα με πληροφορίες, ο κ.
Καραβαγγέλης δήλωσε την παραίτησή του
για προσωπικούς λόγους. Την είδηση
έκανε γνωστή ο δήμαρχος Ηλιούπολης, ο
οποίος ενημέρωσε τους εργαζομένους
στον τομέα Καθαριότητας. Ωστόσο,
υπάρχουν κι άλλες αιτίες παραίτησης,
όπως η διχογνωμία δημάρχου -
αντιδημάρχου για το θέμα της
αντιμετώπισής των συμβασιούχων Covid,
καθώς και το γεγονός ότι η Αντιδημαρχία
Καθαριότητας ήταν άμισθη. Ο παραιτηθείς
αντιδήμαρχος είχε προεκλογικά ενταχθεί
στην παράταξη του κ. Ψυρρόπουλου και
εκλέχθηκε στο Δημοτικό Συμβούλιο για
πρώτη φορά, λαμβάνοντας 258 σταυρούς
προτίμησης. 

Αναβάθμιση Μητροπολιτικών Πάρκων
με προϋπολογισμό 43 εκατ. ευρώ
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Στον πλειστηριασμό απαντά 
με... πολιτισμό

Τον χαρακτηρισμό του
πλήρους οικοπέδου όπου
στεγάζεται η Κεραμική
με αποκλειστική χρήση
«πολιτιστικών λειτουρ-
γιών» προκρίνει ο Δήμος
Αμαρουσίου ως άμεση αντί-
δραση στον πλειστηριασμό του
χώρου από την Ελληνική Εταιρεία Δημοσίου
(ΕΤΑΔ), όπως ανακοίνωσε ο δήμαρχος Θεόδω-
ρος Αμπατζόγλου.

Απαντώντας σε σχετική ερώτηση του δημοτι-
κού συμβούλου της παράταξης «Συμμαχία για
την Ανατροπή για το Μαρούσι» Δημήτρη Πολυ-
χρονιάδη,  ο δήμαρχος τόνισε ότι ήδη οι αρμό-
διες υπηρεσίες του δήμου έχουν ετοιμάσει την
τροποποίηση των Ο.Τ. 93 και 94.

Απαντώντας προς όσους διατυπώνουν την
άποψη ότι ο δήμος πρέπει να συμμετάσχει στον
πλειστηριασμό για να αποκτήσει τον χώρο, ο δή-
μαρχος τόνισε ότι «δεν υπάρχει η οικονομική δυ-
νατότητα για αυτό», προσθέτοντας, ωστόσο, ότι
«ο δήμος έχει τη δυνατότητα να τον νοικιάσει από
το ΕΤΑΔ ώστε να συνεχιστεί η παρούσα χρήση
του, αφού η ΕΤΑΔ αυτό που θέλει είναι να έχει
έσοδα από τους χώρους που διαχειρίζεται».

Με απόφαση του γραμματέα της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αττικής Γρηγόρη Ζαφειρόπουλου, ακυρώνεται η
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Πεντέλης, της
11ης Μαρτίου, περί αποχώρησης του Δήμου Πεντέλης
από τον Σύνδεσμο Προστασίας και Ανάπλασης του Πεν-
τελικού (ΣΠΑΠ).

Συγκεκριμένα, η Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής
έκανε αποδεκτή την από 22/3 ένσταση της πρώην δη-

μάρχου Δήμητρας Κεχαγιά και ακόμη 10 δημοτικών συμ-
βούλων και προχώρησε στην ακύρωση της υπ’ αρ. πρωτ.
35/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου
Πεντέλης περί αποχώρησης του δήμου από τον ΣΠΑΠ. 

Σύμφωνα με το σκεπτικό της απόφασης, «το Δημοτικό
Συμβούλιο του Δήμου Πεντέλης συνήλθε σε ειδική συνε-
δρίαση με κατεπείγοντα χαρακτήρα χωρίς ωστόσο να δι-
καιολογείται, με την πρόσκληση της συνεδρίασης, ο κα-
τεπείγον χαρακτήρας αυτής. Ως εκ τούτου δεν πληρούν-
ται οι προϋποθέσεις, κατά τα ανωτέρω λεχθέντα, της συ-
ζήτησης της υπόθεσης με τη διαδικασία του κατεπείγον-
τος». Υπενθυμίζεται ότι κατά της απόφασης της Αποκεν-
τρωμένης Διοίκησης μπορεί να ασκηθεί έφεση-ένσταση
σε Ειδική Επιτροπή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμ-
φέρον, σύμφωνα με τα άρθρα 151 και 152 του Ν.
3463/2006 «Κύρωση Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων»
(ΦΕΚ Α/114/2006), όπως ισχύουν.

Άκυρη η αποχώρηση του Δήμου Πεντέλης από τον ΣΠΑΠ

Το πασχαλινό ανοιχτό Γεύμα Αγά-
πης του Δήμου Αθηναίων, για ευά-
λωτα νοικοκυριά και αστέγους,
πραγματοποιήθηκε το μεσημέρι της
ημέρας του Πάσχα στις εγκαταστά-
σεις του Κλειστού Γυμναστηρίου
στο Ρουφ και συνοδεύτηκε με μου-
σική αλλά και καλή διάθεση.

Ο δήμαρχος Αθηναίων Χάρης Δού-
κας παρέστη στο εορταστικό γεύμα
στο Ρουφ, δηλώνοντας ότι «η Αθήνα
δείχνει την αλληλεγγύη της. Όχι μό-
νο τις γιορτές αλλά κάθε μέρα, στε-
κόμαστε ο ένας δίπλα στον άλλον.
Κανένας μόνος του στον δρόμο,
στην ανέχεια και σε συνθήκες ακα-
τάλληλης διαβίωσης. Εύχομαι χρό-
νια πολλά με υγεία! Καλό Πάσχα σε
όλες και όλους!». Η διοργάνωση του

πασχαλινού γεύματος έγινε με την
υποστήριξη του Οργανισμού Πολιτι-
σμού, Αθλητισμού και Νεολαίας του
Δήμου Αθηναίων (ΟΠΑΝΔΑ), ο οποί-
ος παραχώρησε τον χώρο, καθώς
και με τη συνδρομή της Διεύθυνσης
Καθαριότητας και Ανακύκλωσης του
Δήμου, η οποία διέθεσε τα πούλμαν
για τη μεταφορά των ωφελούμε-
νων. Επιπλέον, ο Δήμος Αθηναίων
μέσω του ΚΥΑΔΑ μοίρασε μόνο την
ημέρα του Πάσχα 1.300 πλήρη γεύ-
ματα με μαγειρίτσα και μοσχάρι και
παραδοσιακά γλυκά, σε όλες τις δο-
μές φιλοξενίας που στηρίζει ο δή-
μος, αλλά και σε ανθρώπους που
βρίσκονται στον δρόμο.

Στο Γεύμα Αγάπης ο Χάρης Δούκας



Μνημόνιο συνεργασίας με τον
Όμιλο Ιατρικού Αθηνών-Κλινική
Παλαιού Φαλήρου υπέγραψε ο

Δήμος Σαρωνικού, προκειμένου οι δημό-
τες να απολαμβάνουν μια σειρά προνο-
μίων και υπηρεσιών υγείας.

Σύμφωνα με το εν λόγω μνημόνιο, που
υπέγραψαν ο δήμαρχος Σαρωνικού Δημή-
τρης Παπαχρήστου και ο γενικός διευθυν-
τής του Ομίλου Ιωάννης Πυρνοκόκης, ενι-
σχύεται σημαντικά η πρωτοβάθμια αλλά
και η δευτεροβάθμια φροντίδα και εξα-
σφαλίζονται τα προνόμια που περιγρά-
φονται παρακάτω για τους δημότες του
Δήμου Σαρωνικού:

• Δωρεάν απεριόριστες ιατρικές επι-
σκέψεις στους εφημερεύοντες γιατρούς

των εξωτερικών ιατρείων του Ιατρικού Π.
Φαλήρου.

• Έκπτωση 15% στις επισκέψεις στα
τακτικά εξωτερικά ιατρεία σε όλες τις ει-
δικότητες στο Ιατρικό Π. Φαλήρου.

• Έκπτωση 40% στις διαγνωστικές εξε-
τάσεις στα εξωτερικά ιατρεία του Ιατρι-
κού Π. Φαλήρου. Σε περίπτωση ύπαρξης
κρατικού ασφαλιστικού φορέα ΕΟΠΥΥ
και ειδικά για αξονικές τομογραφίες, μα-
γνητικές τομογραφίες, Triplex και PET-
CT, τιμή κρατικού τιμολογίου (ΦΕΚ). Με
χρήση παραπεμπτικού ΕΟΠΥΥ για αξονι-
κές και μαγνητικές τομογραφίες, Triplex,
συμμετοχή 15% επί της τιμής κρατικού τι-
μολογίου.

• Δωρεάν χρήση της υπηρεσίας των

ασθενοφόρων EMS (εντός Ν. Αττικής) σε
περίπτωση έκτακτης εισαγωγής στο Ια-
τρικό Π. Φαλήρου.

• Έκπτωση 10% στα έξοδα νοσηλείας
στο Ιατρικό Π. Φαλήρου (εξαιρουμένων
φαρμάκων, υλικών και αμοιβών ιατρών),
σε περίπτωση που δεν καλύπτονται 100%
από την ασφαλιστική εταιρεία του ενδια-
φερομένου.

• Προνομιακές τιμές σε check-up για
άνδρες και γυναίκες (Basic). 
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Διαταγή πληρωμής
880.000 ευρώ κατά 
του Δήμου Ρόδου

Ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου
Πειραιώς, με αίτηση για την έκδοση
διαταγής πληρωμής «μαμούθ» κατά του
Δήμου Ρόδου, και συγκεκριμένα ύψους
880.571 ευρώ, με τον νόμιμο τόκο
υπερημερίας από την ημερομηνία πα-
ραλαβής του κάθε τιμολογίου από την
επιτροπή παραλαβής και καλής εκτέλε-
σης του Δήμου Ρόδου, προσέφυγε και η
δεύτερη εκ των δύο εταιρειών της ένω-
σης που έχει αναλάβει την υλοποίηση
της συμφωνίας-πλαίσιο για την αποκο-
μιδή των σκουπιδιών. Όπως τονίζει, η
δεύτερη εταιρεία στον διαγωνισμό για
τη συμφωνία-πλαίσιο έλαβε μέρος ως
μέλος κατά ποσοστό 25% και ανεδείχ-
θη ανάδοχος των δημοπρατούμενων
υπηρεσιών, υπογραφείσης προς τούτο
της με αριθμό πρωτ. 2/7417/10-02-
2023 «Παροχής ολοκληρωμένων υπη-
ρεσιών Καθαριότητας, Καλλωπισμού
Πρασίνου και Ευταξίας του Δήμου Ρό-
δου», Τμήμα 1 και 2. Υπενθυμίζεται ότι
προηγήθηκε, όπως έγραψε η «Δημο-
κρατική», η υποβολή αιτήσεως από την
πρώτη εταιρεία της ενώσεως για οφει-
λές ύψους 2.082.529 ευρώ.

Συνεργασία του Δ. Σαρωνικού 
με τον Όμιλο Ιατρικού Αθηνών

Νέος πρόεδρος του ΦΟΔΣΑ Ηπείρου εκλέχτηκε ο
δήμαρχος Πρέβεζας Νίκος Γεωργάκος. Από τα 29
μέλη που συμμετείχαν, ο κ. Γεωργάκος πήρε 22
ψήφους έναντι 6 ψήφων που έλαβε ο δήμαρχος
Ζηρού Γιώργος Ζυγούρης. Για τη θέση του αντι-
προέδρου υπερίσχυσε η Τατιάνα Καλογιάννη που
πήρε 16 ψήφους, έναντι του Μάκη Χρυσοστόμου
που έλαβε 11 ψήφους, ενώ βρέθηκαν δύο λευκά
ψηφοδέλτια. Στην Εκτελεστική Επιτροπή αναδείχθηκαν
οι Νίκος Βαΐτσης, Αναστάσιος Ζαφείρης, Ιωάννης Τσώλης, Μι-
χάλης Πλιάκος και Λάμπρος Καρατζάς, ενώ αναπληρωματικό

μέλος είναι η Ηλιάνα Σπανοπούλου. «Από σήμερα και
μετά τη χθεσινή εκλογική διαδικασία, μεταξύ δη-
μάρχων και αιρετών της Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α’
βαθμού της Περιφέρειας Ηπείρου, όπου εκλέχ-
θηκα με τη συντριπτική πλειοψηφία πρόεδρος
του ΦΟΔΣΑ Ηπείρου, ξεκινά μια νέα σημαντική

αποστολή ευθύνης και έργου. Μία θητεία απαιτητι-
κή και κομβικής σημασίας σε ένα τόσο σημαντικό θέ-

μα, την οποία δεσμεύομαι ότι θα φέρω εις πέρας με πολ-
λή εργασία και με τη συνεργασία και την αξιοποίηση κάθε εργα-
λείου και κάθε καλής πρακτικής», δήλωσε ο κ. Γεωργάκος.

Νέος πρόεδρος του ΦΟΔΣΑ Ηπείρου ο δήμαρχος Πρέβεζας

Της ήρθε «κατακέφαλα» 
ο μπότης του δημάρχου

Απίστευτο περιστατικό συνέβη στην
Κέρκυρα το Μεγάλο Σάββατο,
μετά την πρώτη Ανάσταση,
κατά τη διάρκεια του εθί-
μου των μπότηδων.

Νεαρή κοπέλα με τη
φίλη της περνούσαν αμέ-
ριμνα κάτω από μπαλκόνι
του Δημαρχείου Σαν Τζάκο-
μο, όταν, παρουσία του δη-
μάρχου Στέφανου Πουλημένου, οι αν-
τιδήμαρχοι Σ. Χαλικιόπουλος και Ν.
Βραδής έριξαν τον μπότη χωρίς να
φανταστούν ότι κάποιος περνούσε
εκείνη την ώρα από το πεζοδρόμιο.
Οι δύο κοπέλες παρέβλεψαν τις συ-
στάσεις της Αστυνομίας να μην περά-
σουν από το συγκεκριμένο σημείο, οι
δε αντιδήμαρχοι δεν κοίταξαν αν κά-
ποιος περνούσε όταν έριχναν τον μπό-
τη. Αποτέλεσμα ήταν να πέσει ο μπό-
της κυριολεκτικά στο κεφάλι της μίας
από τις δύο κοπέλες. Αμέσως υπήρξε
γενική αναστάτωση, έτρεξαν όλοι να
τη βοηθήσουν και η άτυχη κοπέλα με-
ταφέρθηκε στο νοσοκομείο, όπου
έκανε δύο ράμματα σε τραύμα στο
κεφάλι και είναι καλά στην υγεία της.

Στην Ικαρία υπάρχει 
ανάγκη γιατρών 

Τη στελέχωση του Πολυδύναμου Περιφερει-
ακού Ιατρείου Ραχών ζητά με επιστολή του προς
το υπουργείο Υγείας και τη 2η ΔΥΠΕ Πειραιώς
και Αιγαίου ο δήμαρχος Ικαρίας Φανούρης Κα-
ρούτσος. «Με την παρούσα θα θέλαμε να μας
ενημερώσετε ότι δεν έχει αναπληρωθεί η μονα-
δική ιατρός που υπηρετεί στο ΠΠΙ Ραχών Ικαρίας
για όσο διάστημα θα απουσιάζει λόγω εγκυμο-
σύνης και τοκετού. Υπενθυμίζουμε ταυτόχρονα
ότι εκκρεμούν οι προκηρύξεις για τη στελέχωση
του ΠΠΙ Ραχών, από συστάσεως του ΦΕΚ
283/2-11-2017, που τελικά δεν έγιναν ποτέ και
αφορούν: Μία θέση Γενικής Ιατρικής και Παθο-
λογίας, μία θέση Ορθοπεδικής, μία θέση Παιδιά-
τρου, τρεις θέσεις Προσωπικού ΔΕ.

Σας είναι επίσης γνωστό ότι το ΠΠΙ Ραχών εξυ-
πηρετεί καθημερινά μεγάλο αριθμό κατοίκων
λόγω της θέσης του, κυρίως ηλικιωμένων και
παιδιών. Μόνο στις σχολικές μονάδες της ΔΕ Ρα-
χών φοιτούν περίπου 300 παιδιά, χωρίς να υπο-
λογίζονται και τα βρέφη. Οι παραπάνω ανάγκες
κυριολεκτικά εκτοξεύονται τους καλοκαιρινούς
μήνες λόγω της τουριστικής κίνησης, αλλά και
σε περιόδους εορτών Χριστουγέννων και Πά-
σχα», επισημάνει στην επιστολή του ο δήμαρχος.

Πρώην υπουργός αναλαμβάνει
σύμβουλος περιφερειάρχη

Με απόφαση του περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδο-
νίας και Θράκης Χριστόδουλου Τοψίδη, ο Αλέξανδρος Κον-
τός αναλαμβάνει καθήκοντα άμισθου ειδικού συμβούλου για
την επικουρία του έργου του περιφερειάρχη σε θέματα αγροτικής οικονομίας
και ανάπτυξης. Σύμφωνα με την απόφαση, «ως άμισθος ειδικός σύμβουλος
υπηρετεί εθελοντικά, δεν λαμβάνει μισθό ή αποζημίωση, υπόκειται απευθείας
στην ιεραρχική εξάρτηση του περιφερειάρχη για την επικουρία του οποίου ορί-
ζεται, δεν παρεμβάλλεται στην οργανωτική και βαθμολογική κλίμακα και δεν
έχει αποφασιστικές αρμοδιότητες οποιασδήποτε μορφής». Η απόφαση ισχύει
μέχρι το τέλος της θητείας της Περιφερειακής Αρχής. Ο κ. Κοντός ήταν επί χρό-
νια βουλευτής Ξάνθης, ενώ διετέλεσε επί κυβερνήσεων Κώστα Καραμανλή
υφυπουργός αλλά και υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Νέο ΔΣ της Ένωσης Δημοτικών
Ραδιοτηλεοπτικών ΜΜΕ

Το νέο ΔΣ της Ένωσης Δημοτικών Ραδιοτηλεοπτικών ΜΜΕ Ελλάδας, που προέκυψε
από τη Γενική Συνέλευση της Τρίπολης, είναι το εξής: Πρόεδρος: Τριαντάφυλλος Σωτηρό-
πουλος, Δημοτική Ραδιοφωνία Τρίπολης 9.15. Αντιπρόεδρος Α’: Αθανάσιος Γούναρης,
Αθήνα 9.84. • Αντιπρόεδρος Β’: Κώστας Λαόσογλου, Δημοτικό Ραδιόφωνο Ιωαννίνων.
Γεν. γραμματέας: Μαίρη Αρώνη, «Επικοινωνία» Δημοτικό Ραδιόφωνο Ηρακλείου Αττικής.
Ταμίας: Δημήτρης Κολγιώνης, Δημοτικό Ραδιόφωνο Αλεξανδρούπολης. Μέλη: 1. Μιχά-
λης Αλεξανδρίδης, Δημοτικό Ραδιόφωνο - Τηλεόραση Θεσσαλονίκης (TV 100 και RADIO
100), 2. Ιωσήφ Βουράκης, Δημοτικό Ραδιόφωνο Πειραιά (Κανάλι 1).
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Διπλή χαρά είχε ο
Θεόδωρος
Καράογλου στο σπίτι

του την περασμένη Δευτέρα.
Βλέπετε, εκτός από τον γιο
του Γιώργο γιόρταζε και η
νύφη του, στους οποίους
ευχήθηκε μέσα από τους
προσωπικούς του
λογαριασμούς στα μέσα
κοινωνικής δικτύωσης με
μια φωτογραφία απο τον
γάμο τους, γράφοντας από
κάτω: 
«Διπλή γιορτή, διπλή χαρά
στο σπίτι μας! Γιώργο
Καράογλου και Τζώρτζια
Ζώη, χρόνια πολλά και
ευλογημένα!».

Καμπανάκι 
από τη Νοτοπούλου

Τον κώδωνα του κινδύνου έκρουσε η Κατε-
ρίνα Νοτοπούλου, με ερώτησή της στη Βου-
λή για το ενδεχόμενο απώλειας γαλάζιων ση-
μαιών από δεκάδες ελληνικές παραλίες
επειδή δεν τοποθετήθηκαν έγκαιρα οι ναυα-
γοσώστες στις παραλίες. Και αυτό γιατί οι
δήμοι δεν έχουν πάρει τους απαραίτητους
πόρους από το κράτος. Αναμένεται με ενδια-
φέρον η απάντηση των υπουργών Εσωτερι-
κών και Τουρισμού. 

Το Πάσχα του Δημήτρη
Κούβελα στην Αυστραλία 

Πάσχα στο Σίδ-
νεϊ οικογενει-
ακώς, μαζί με
τους Έλληνες
ομογενείς της
Αυστραλίας, έκα-
νε ο Δημήτρης
Κούβελας. Ο βου-
λευτής της ΝΔ
στην Α’ Θεσσαλο-
νίκης γιόρτασε
την Ανάσταση στον ορθόδοξο καθεδρικό
ναό στο Σίδνεϊ, χοροστατούντος του Αρχιε-
πισκόπου Μακαρίου. Το «παρών» έδωσε
στην τελετή και ο ομοσπονδιακός πρωθυ-
πουργός της χώρας Άντονι Αλμπανίζι.

Άριστη η συνεργασία 
Είχε να λέει ο Στέλιος Αγγελούδης για τα

ευήκοα ώτα που βρίσκει στους κύκλους της
Ιεράς Μητρόπολης Θεσσαλονίκης κάθε αίτη-
μα του Δήμου Θεσσαλονίκης. Χαρακτηριστι-
κό είναι το παράδειγμα της λατρευτικής
εβδομάδας με θρησκευτικές εκδηλώσεις
ενόψει του Πάσχα, που ανέδειξαν τη βυζαντι-
κή ταυτότητα της πόλης, ενώ στο αίτημα για
το αν, για παράδειγμα, η συνάντηση των πέν-
τε Επιταφίων τη Μ. Παρασκευή στην Πλα-
τεία Αριστοτέλους θα μπορούσε να αποτελέ-
σει σημείο αναφοράς στον θρησκευτικό του-
ρισμό της πόλης, η ανταπόκριση του ίδιου
του Μητροπολίτη Θεσσαλονίκης ήταν ισχυρά
θετική, με την έννοια ότι η ίδια η Εκκλησία
θα μπορούσε να το υποστηρίξει.

Έκλεισε τη συζήτηση 
Το υπουργείο Εθνικής Άμυνας έκλεισε τη

συζήτηση για τη δημιουργία cargo αεροδρο-
μίου στην Ημαθία. «Στην παρούσα φάση το
στρατιωτικό αεροδρόμιο Αλεξάνδρειας (Πα-
λαιοχώρι Ημαθίας) κρίνεται επιχειρησιακά
αναγκαίο για τις Ένοπλες Δυνάμεις», αναφέ-
ρει η απάντηση του ΥΕΘΑ στην ερώτηση του
βουλευτή Σ. Κουπελόγλου. Υπενθυμίζεται
ότι η πρόταση έγινε από το Βιοτεχνικό Επιμε-
λητήριο Θεσσαλονίκης, στο πλαίσιο εμπορι-
κής ανάπτυξης της Βόρειας Ελλάδας. 

Απολογισμός Αγγελούδη μέσω… βίντεο! 

Ο Πέτρος Παππάς από το Κιλκίς
δείχνει να έχει πάρει ζεστά τον
ρόλο του. Υποδέχεται στον νομό
του όλους τους υποψήφιους
ευρωβουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ,
συνομιλεί απευθείας με τον
Στέφανο Κασσελάκη, πηγαίνει

από νοσοκομείο σε νοσοκομείο,
συμμετέχει ενεργά στα πάνελ.
Κυκλοφορεί επίσης ότι ήταν
ανάμεσα στους εμπνευστές της
ιδέας να δοθεί βήμα στον
κόσμο για τα προβλήματα του
ΕΣΥ μέσω του isyriza. 

Ποιοι ξέχασαν τον Μίμη Φωτόπουλο

Τρέχει ο Παππάς 

Με ένα βίντεο ο δήμαρχος Θεσσαλονίκης Στέλιος Αγγελούδης
αποφάσισε να απευθυνθεί στους δημότες και να τους ενημερώσει για
το έργο της διοίκησής του, αυτούς τους πρώτους τέσσερις μήνες. 
Ο κ. Αγγελούδης προχώρησε σε μίνι απολογισμό αναφερόμενος στην
καθαριότητα, στο συμμάζεμα των ογκωδών, στην εξασφαλισμένη
χρηματοδότηση ύψους 13 εκατ. ευρώ από την κυβέρνηση για τη
βραδινή αποκομιδή των απορριμμάτων, στις αναπλάσεις και ιδιαίτερα
στο εμβληματικό έργο της Πλατείας Ελευθερίας, στις νέες θέσεις
στάθμευσης στο λιμάνι, στο πράσινο, στην προσβασιμότητα στους
δρόμους, στη νέα κανονιστική για τα τραπεζοκαθίσματα και τις
φορτοεκφορτώσεις.

Ανύπαρκτη 
η παράταξη Ζέρβα

Παρακμάζει η άλλοτε ισχυρή παράταξη
Ζέρβα «Ναι στη Θεσσαλονίκη». Ο ίδιος ο
πρώην δήμαρχος παρευρίσκεται σε ελά-
χιστες συνεδριάσεις του Δημοτικού Συμ-
βουλίου, ενώ ο συντονισμός μεταξύ των
στελεχών της είναι ουσιαστικά ανύπαρ-
κτος. Έτσι διαπιστώνεται συχνά μια ασυ-
νεννοησία μεταξύ των μελών της ίδιας
παράταξης, καθώς δεν υπάρχει προηγου-
μένως συζήτηση για μια κοινή γραμμή
στις θέσεις της παράταξης. 

Οι διαρροές περί επικείμενης διάλυσης
γιγαντώνονται και άπαντες θεωρούν ότι
είναι θέμα χρόνου η αποχώρηση πολλών
στελεχών, κάποια εκ των οποίων έχουν
προσωπική ατζέντα. 

Το «κόλπο»
του Αρναούτογλου

Απάντηση στο γιατί «εξαφανίστηκε από
τα δελτία καιρού της ΕΡΤ3» έδωσε ο Σά-
κης Αρναούτογλου. Οι προεκλογικοί πε-
ριορισμοί δεν του επιτρέπουν μέχρι την
9η Ιουνίου να εμφανίζεται στην τηλεόρα-
ση, με τον ίδιο να αναρτά καθημερινό
δελτίο καιρού στη σελίδα του στο Face-
book. Μάλιστα ενημέρωσε πως δεν θα
μοιράσει κανένα φυλλάδιο, καθώς αντιτί-
θεται στην οικολογική του συνείδηση. 

Αρνητικές εντυπώσεις προκάλεσε
η απουσία βασικών στελεχών της δι-
οίκησης Ζέρβα από την κηδεία του
πρώην Γενικού Γραμματέα του Δή-
μου Θεσσαλονίκης Μίμη Φωτόπου-
λου, με τον οποίο επί τρία χρόνια εί-
χαν ιδιαίτερα στενή συνεργασία.
Ελάχιστοι αντιδήμαρχοι και δημοτι-
κοί σύμβουλοι παρέστησαν στο τε-
λευταίο «αντίο» στον Μίμη, όπως
για παράδειγμα ο πρώην αντιδήμαρ-
χος Σωκράτης Δημητριάδης, ο διά-

δοχός του στη θέση του Γενικού
Γραμματέα Νίκος Λιακόπουλος, ο
πρώην πρόεδρος του Δημοτικού
Συμβουλίου Δρόσος Τσαβλής και η
πρώην δημοτική σύμβουλος Ιωάννα
Σπανού.

Έφυγε αδικημένος

Η αλήθεια είναι πως ο Μίμης Φω-
τόπουλος ένιωθε αδικημένος για
τον τρόπο που ήρθε το «διαζύγιο» με
τη διοίκηση Ζέρβα, καθώς στη θέση

του Γενικού Γραμματέα έκανε δου-
λειά. Και αυτό αποδείχθηκε από την
παρουσία των εργαζομένων, που
έδωσαν μαζικό «παρών» στην κη-
δεία ώστε να τον αποχαιρετήσουν
όπως του άξιζε, σε αντίθεση με τα
υπόλοιπα στελέχη. 

Διπλή χαρά για τον Θ. Καράογλου
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Kάθε χρόνο υποσχόμαστε στον εαυτό μας πως 
θα προσέξουμε και δεν θα «ξεφύγουμε» μέσα
στις γιορτές και τελικά γυρίζουμε από τις

εκδρομές με 2-3 παραπανίσια κιλά. Οι κραιπάλες, 
το ποτό και το κρέας, από το Πάσχα και μετά, μας
κάνουν να σκεφτόμαστε το επιπλέον βάρος που
πήραμε, αλλά και πώς θα το χάσουμε γρήγορα, 
αφού πλησιάζει και το καλοκαίρι. 

Μαγικές λύσεις δεν υπάρχουν και τελικά οι ειδικοί συγ-
κλίνουν στην άποψη πως με αργά και σταθερά βήματα, χω-
ρίς ακρότητες, μπορούμε να χάσουμε βάρος και να το δια-
τηρήσουμε. 

Βασικοί κανόνες

Ο διαιτολόγος-διατροφολόγος Αναστάσιος Πα-
παλαζάρου μάς συμβουλεύει ότι «το πρόγραμμα
μετά το Πάσχα θα πρέπει να είναι προσωποποιημέ-
νο και να πληροί τρεις βασικές προϋποθέσεις. Να
καλύπτει το πρωτεϊνικό σας ισοζύγιο, δηλαδή να σας δί-
νει την πρωτεΐνη που χρειάζεστε, ώστε να μη χάνετε από τον
πολύτιμο μυϊκό σας ιστό. Να είναι πλήρες και να ικανοποιεί
τις ημερήσιες απαιτήσεις σας σε βιταμίνες, μέταλλα και
ιχνοστοιχεία. 

Να συνοδεύεται, παράλληλα, από τεχνικές τροποποίησης
συμπεριφοράς για να υιοθετούνται σωστές και υγιεινές συ-
νήθειες, ώστε το απολεσθέν βάρος να μην επαναπροσλαμ-
βάνεται. Πάντως δεν χρειάζονται τύψεις, ακόμα κι αν χαλά-
σαμε το πρόγραμμα για λίγες μέρες. Χρειάζεται οργάνωση
και ξεκινάμε πάλι να προσέχουμε με ηρεμία. Δεν υπάρχει
λόγος να είμαστε τελειομανείς. 

Γιατί η προσπάθεια για τελειομανία αυξάνει τις πιθανό-
τητες υποτροπής και τελικής παραίτησης από το πρόγραμ-
μα. Επίσης, ο χειρότερος σύμβουλος είναι η βιασύνη και
στην προσπάθειά σας αυτή μπορεί να γίνουν λάθη,
δυστυχώς, με μη αντιστρέψιμες, πολλές φορές,
συνέπειες». 

Υγιεινό μαγείρεμα

Ο κλινικός διαιτολόγος-διατροφολόγος Δρ Δημή-
τρης Γρηγοράκης αναφέρει στο Π: «Υιοθετήστε έναν
υγιεινό τρόπο μαγειρέματος. Πολύ σημαντικό είναι όταν θέ-
λετε να χάσετε βάρος να προσέχετε και τον τρόπο που μαγει-
ρεύετε. Αντικαταστήστε τις τηγανητές τροφές με ψητές,
βραστές ή στον ατμό. Έτσι, εκτός από το ότι προσλαμβάνετε
λιγότερες θερμίδες, τα τρόφιμα διατηρούν και περισσότερα
θρεπτικά συστατικά. Έρευνες έχουν δείξει πως όταν μια τρο-
φή τηγανίζεται, χάνει το μεγαλύτερο μέρος των θρεπτικών
της συστατικών. Πριν προσπαθήσετε να απαλλαγείτε από τα
περιττά κιλά των εορτών, πρέπει πρώτα να οργανωθείτε. 

Πηγαίνετε στο σούπερ-μάρκετ χορτάτοι και αγοράστε μόνο
όσα σας είναι απαραίτητα. Φροντίστε να καταναλώστε μέσα
στη εβδομάδα 1-2 φορές ψάρια, 2-3 φορές όσπρια/λαδε-
ρά/ ζυμαρικά και 1 φορά λευκό κρέας (κοτόπουλο, γαλο-
πούλα, κουνέλι). Παράλληλα καταναλώστε περισσότερα
φρούτα και λαχανικά! Η ενυδάτωση είναι ένας από τους πιο
εύκολους και αποτελεσματικούς τρόπους να λειτουργήσει

πιο αποτελεσματικά ο μεταβολισμός, πράγμα που μεταφρά-
ζεται σε αύξηση των καύσεων. Συγκεκριμένα, η κατανάλω-

ση 1,5 λίτρου νερού μπορεί να αυξήσει τη δαπάνη ενέρ-
γειας κατά 48 θερμίδες. Βάλτε και πάλι πρόγραμμα
στη διατροφή σας, φροντίζοντας να καταναλώνετε
συχνά και μικρά γεύματα. Πολύ σημαντικό είναι να
μην παραλείπει κανείς το πρωινό, το οποίο πρέπει

να είναι πλούσιο και ισορροπημένο. Γάλα με χαμηλά
λιπαρά, δημητριακά ολικής άλεσης, φρούτα και φυσι-

κοί χυμοί είναι η ιδανικότερη επιλογή.
Τα φρούτα άλλωστε μαζί με τα λαχανικά περιέχουν άφθο-

να αντιοξειδωτικά και φυτικές ίνες, που συμβάλλουν σημαν-
τικά στη μείωση της αποβολής λίπους. 

Ο καλύτερος τρόπος να λειτουργήσει καλύτερα ο ανθρώ-
πινος οργανισμός και αυτό που αποκαλούμε μεταβολισμός,
είναι φυσικά η γυμναστική. Ακόμη και 30 λεπτά ζωηρό περ-
πάτημα θα προσφέρει στο σώμα ανυπολόγιστα οφέλη», συμ-
πληρώνει ο κ. Γρηγοράκης.

Τα 5 «tips»

Αν νιώθετε ότι το παρακάνατε ίσως με τα πασχα-
λινά εδέσματα, ήρθε η ώρα να πάρετε μια ανάσα
και να δώσετε στον εαυτό σας το περιθώριο να
επανέλθει στη διατροφική του ισορροπία. Η κλινι-
κή διαιτολόγος-διατροφολόγος Θέλεια Βασιλαντω-

νάκη μάς δίνει 5 tips για εύκολη και γρήγορη επαναφορά
στα κιλά μας. «Ενυδατωθείτε! Ίσως το πιο σημαντικό είναι να
πίνετε νερό. Έξι με οκτώ ποτήρια νερού την ημέρα προσφέ-
ρουν την ενυδάτωση που χρειάζεται ο οργανισμός σας. 

Η διατήρηση της πρόσληψης υγρών όχι μόνο θα σας κάνει
να αισθάνεστε λιγότερο πεινασμένοι –την ήπια αφυδάτωση
μπορεί να την νιώσετε ως πείνα– αλλά θα αισθάνεστε επί-
σης πιο υγιείς, καθώς το νερό είναι μία από τις βασικές ανάγ-
κες της ζωής για να διατηρήσουμε το σώμα μας υγιές και να
λειτουργεί σωστά. Μην πέσετε στην παγίδα των στερητικών
διαιτολογίων αμέσως μετά το Πάσχα! Ξεκινήστε, χωρίς άγ-
χος, να μειώνετε τα λιπαρά και τα γλυκά, που συνήθως έχουν
την τιμητική τους αυτές τις ημέρες. Χωρίς στερητικές δίαι-
τες, χωρίς ακραίες τεχνικές, που σίγουρα θα σας οδηγήσουν
σε υπερφαγικά επεισόδια και θα πάει χαμένος ο κόπος σας.
Προσπαθήστε να οργανώσετε τα γεύματα της ημέρας, προ-
κειμένου να φροντίσετε να μη μείνετε πολλές ώρες νηστι-
κοί. Μην ξεχνάτε ότι, αν μένετε νηστικοί, δεν χάνετε ούτε πιο
πολύ, ούτε πιο γρήγορα! 

Οργανώστε τα γεύματα

Πάρτε χαρτί και στυλό και οργανώστε τα γεύματά σας.
Βγάλτε ένα πλάνο διατροφής στον εαυτό σας με όλα τα γεύ-
ματα, π.χ. πρωινό, μεσημεριανό, βραδινό κ.ο.κ. Των φρονί-
μων τα παιδιά πριν πεινάσουν μαγειρεύουν! Αντίστοιχα και τα
ψώνια σας πρέπει να τα οργανώσετε όταν ξεκινήσετε δια-
τροφή μετά το Πάσχα. Γράψτε το πλάνο διατροφής σας και
σημειώστε ποια τρόφιμα χρειάζεστε. Ψωνίστε με τη λίστα
σας και οργανώστε τα σωστά. Με αυτόν τον τρόπο, όταν πει-
νάσετε, τα “σωστά” τρόφιμα θα είναι εκεί για εσάς. Θέστε

έναν στόχο! Ένα αγαπημένο ρούχο ή μια σημαντική ημε-
ρομηνία για εσάς είναι οι πιο συνηθισμένοι στόχοι που
βάζουμε, όταν θέλουμε να χάσουμε κάποια κιλά!
Προσέξτε όμως οι στόχοι σας να είναι ρεαλιστικοί,
διότι διαφορετικά θα πέσετε στις διατροφικές παγί-

δες και στις στερήσεις». 

Τι λένε στο «Π» και τι συμβουλεύουν 
οι έγκριτοι διαιτολόγοι-διατροφολόγοι

Αναστάσιος Παπαλαζάρου,
Δρ Δημήτρης Γρηγοράκης 

και Θέλεια Βασιλαντωνάκη

της Κατερίνας Παπακωστοπούλου
kpapakosto@yahoo.gr

Tο Πάσχα πέρασε… ώρα για αποτοξίνωση
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ΟΒασίλης Χατζηιακώβου, υποψήφιος
ευρωβουλευτής με τους Δημοκράτες,
είναι ένας άνθρωπος που προέρχεται

από τα σπλάχνα του Πολιτισμού. Στην πορεία
του έχει συνδεθεί όσο λίγοι με τον χώρο του
βιβλίου και τώρα κάνει το επόμενο βήμα και
μπαίνει στον «στίβο» της πολιτικής, 
ως υποψήφιος με τους Δημοκράτες 
του Ανδρέα Λοβέρδου. 

Από το 1984 διαγράφει σημαντική πορεία στην
πνευματική παραγωγή, εκδίδοντας και προωθών-
τας το έργο κορυφαίων συγγραφέων και γνωστών
ακαδημαϊκών και πανεπιστημιακών. To 1999, στις
εκλογές του Συλλόγου Εκδοτών Βιβλίου Αθηνών,
αναδείχθηκε ο νεότερος πρόεδρός του ως επιβρά-
βευση των αγώνων του για την οργάνωση και την
ανάδειξη φορέων ενίσχυσης της ελληνικής βιβλιο-
παραγωγής καθώς και του πρωτεργατικού του ρό-
λου στην τεράστια υπόθεση των «Ανοικτών στην
Κοινωνία» Σχολικών Βιβλιοθηκών. Με κεντρικό
σύνθημά του «Στην Ευρώπη για τις αξίες, με την
αξία μας», πρεσβεύει, όπως λέει, κάτι που λείπει
στις μέρες μας από την πολιτική: ειλικρίνεια, αξιο-
κρατία και μια διαφορετική αισθητική.

Στην έως τώρα προεκλογική αντιπαράθεση
απουσιάζει χαρακτηριστικά το πολιτικό διακύ-
βευμα και η αναμέτρηση έχει λάβει χαρακτήρα
εσωτερικής αντιπαλότητας. Θεωρείτε ότι αυτή
η τακτική θα φρενάρει ή θα διευρύνει την τάση
για αποχή;

Όντως, μέχρι αυτήν τη στιγμή κυριαρχεί η μικρο-
πολιτική και σημαντικά ζητήματα γίνονται τροφή
και είδη εσωτερικής κατανάλωσης. Σε αυτή την
άσκοπη αντιπαράθεση δεν υπάρχει ιδεολογικό υπό-
βαθρο. Φυσικά λείπουν τα προτάγματα και δεν
υπάρχουν θέσεις. Κυριαρχούν ο εντυπωσιασμός
και τα επικοινωνιακά παίγνια! Από δίπλα, μαζί με τη
lifestyle Αριστερά και ο επικίνδυνος αντισυστημι-
σμός σε μία ψευδή πραγματικότητα. Υπάρχουν ση-
μεία αποσύνθεσης του πολιτικού συστήματος και
κυριαρχεί, μαζί με τη βαθύτατη κρίση, μία κρίση
εμπιστοσύνης παντού. Όλα αυτά ίσως οδηγήσουν

ανθρώπους μακριά από τις κάλπες, ενώ οι ευρωε-
κλογές και ιδίως αυτές του Ιουνίου έχουν βαρύνου-
σα σημασία για όλους και για τη σχέση και τη θέση
μας στην Ευρώπη!

Παρουσιάζουν τους Δημοκράτες ως «κόμμα
πάρκινγκ» των δυσαρεστημένων ψηφοφό-
ρων της ΝΔ. Ποιος είναι ο στόχος σας και πώς

απαντάτε σε αυτού του είδους την κριτική;

Οι Δημοκράτες του Ανδρέα Λοβέρδου είμαστε μια
αρτιγενής παράταξη, ένα νεογνό κόμμα που κομί-
ζουμε κάτι καινούργιο και θα καταστούμε κόμμα άρ-
χων! Επιδιώκουμε τη συνεισφορά, με σοβαρότητα
και ποιοτικό τρόπο, στο πολιτικό γίγνεσθαι και στον
δημόσιο λόγο, τον πολιτικό λόγο, που εκχυδαΐζεται,
καταρρακώνεται και εξαϋλώνεται! Μήπως αυτή την
κατηγορία την εκστομίζουν εκείνοι που έχασαν τη
μεγάλη ευκαιρία να πρωταγωνιστούν και χάνουν
στελέχη και ψηφοφόρους προς κάθε κατεύθυνση;

Είστε ένας άνθρωπος που προέρχεται από τον
χώρο του βιβλίου, με πολλά χιλιόμετρα στο πε-
δίο του πολιτισμού. Ποια ήταν τα στοιχεία που
σας οδήγησαν στην «αρένα» των ευρωεκλογών;

Υπηρετώ και διακονώ τον χώρο του βιβλίου, το
επίκεντρο δηλαδή της Παιδείας και του Πολιτισμού
μας, περίπου σαράντα χρόνια! Ζω και δημιουργώ
στο κέντρο της Αθήνας και είμαι περήφανος, γιατί
γνώριζαν το μικρό μου όνομα οι μεγάλοι μας ποιητές
και σπουδαίοι ακαδημαϊκοί! Όλα αυτά τα χρόνια, εί-
δα να κατέχουν θέσεις άνθρωποι που δεν γνώριζαν
την πραγματικότητα και τις δυνατότητές της χώρας.
Υπερασπίζομαι την πολιτιστική μας κληρονομιά και
ζω και αναπνέω μέσα από τη δική μας πνευματικότη-
τα. Πιστεύω στον ρόλο των Ελλήνων μέσα στην Ευ-
ρώπη των πνευματικών αξιών, με την αξία μας και
για τις αξίες μας, όπως πιστεύω και πάντα μπροστά
τον Πολιτισμό! Μου έγινε η τιμητική πρόσκληση και
μπήκα σε αυτόν τον σπουδαίο αγώνα.

Στην Κεντροαριστερά το τοπίο είναι επιεικώς
ομιχλώδες. Εκτιμάτε ότι η συνεργασία όμορων
πολιτικών χώρων είναι πλέον μονόδρομος;

Θα ξεκινήσω την απάντηση με μία ερώτηση: Θε-
ωρείτε «αριστερό» κάποιον που προβάλλει τον
πλούτο και τις ιδιαιτερότητές του; Και θα πω και κά-
τι άλλο: Από τον Τραμπισμό προτιμώ το ευρωπαϊκό
όραμα του Μακρόν! Το τοπίο σε πολλές στιγμές της
πολιτικής ιστορίας υπήρξε ομιχλώδες, ανομοι-
όμορφο και πολυκερματισμένο. Τα πράγματα και
τις λύσεις τις καθορίζουν οι συνθήκες. Ο προβλη-
ματισμός αυτός ανήκει σε άλλους! Εμείς είμαστε
το Κέντρο! Το Κέντρο χωρίς πρόσημα και συνοδευ-
τικά. Δεν θέλουμε διακοσμητικό ρόλο και θα ακο-
λουθήσουμε λύσεις μέσω ρεαλισμού και πραγματι-
σμού, χωρίς συναισθηματική φόρτιση! Το Κέντρο
είναι ο πολιτικός μας πολιτισμός!

Πώς απαντάτε στην κριτική που ακούγεται, ότι
ο αγώνας γίνεται για μια καλοπληρωμένη θέση
στις Βρυξέλλες;

Αυτό είναι κάτι που δεν περνάει από το μυαλό κά-
ποιου που για δεκαετίες προσφέρει ανιδιοτελώς
και ζημιωμένος. Δύσκολο επίσης να αρχίσει καριέ-
ρα ή να βολευτεί στο τέλος της πέμπτης δεκαετίας
της ζωής του. Αποφάσισα να ασχοληθώ γιατί μπο-
ρώ με την εμπειρία μου να συνεισφέρω στο μέλλον
του τόπου μας αλλά και των Ευρωπαίων πολιτών.
Γιατί πιστεύω ότι μόνον η ανανέωση και η ενίσχυση
της λειτουργίας των θεσμών θα μπορούσαν να προ-
σελκύσουν εκ νέου ανθρώπους με υψηλό κατά κε-
φαλήν πολιτισμικό κεφάλαιο. Γιατί πρωτίστως πι-
στεύω σε μία διαφορετική αισθητική, με ειλικρί-
νεια και αξιοκρατία!

Βασίλης 
Χατζηιακώβου
Υποψήφιος ευρωβουλευτής 
με τους Δημοκράτες 

«Υπάρχουν σημεία αποσύνθεσης του πολιτικού
συστήματος και κυριαρχεί, μαζί με τη
βαθύτατη κρίση, μία κρίση εμπιστοσύνης
παντού, που ίσως οδηγήσουν ανθρώπους
μακριά από τις κάλπες»

Είμαστε το Κέντρο χωρίς 
πρόσημα και συνοδευτικά

στον Αντώνη Ι. Αντωνόπουλο
aantonopoulos10@gmail.com
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Στην COSMOTE TV έως το 2027 τα UEFA Champions League,
UEFA Europa League και UEFA Conference League

Τα δικαιώματα τηλεοπτικής μετάδοσης όλων
των ευρωπαϊκών διασυλλογικών
διοργανώσεων της UEFA, το UEFA

Champions League, το UEFA Europa League και το
UEFA Conference League, καθώς και τα UEFA
Super Cup και UEFA Youth League, εξασφάλισε
έως το 2027 η COSMOTE TV. Στο πλαίσιο της νέας
τριετούς συμφωνίας με την UEFA, η COSMOTE TV
εξασφάλισε συνολικά 546 μεταδόσεις κάθε σεζόν.
«Και την ερχόμενη τριετία, οι συνδρομητές μας θα
απολαμβάνουν τις κορυφαίες ευρωπαϊκές
διασυλλογικές οργανώσεις, που σε συνδυασμό με
το νέο format θα προσφέρουν ακόμα πιο
συναρπαστικό ποδοσφαιρικό θέαμα. Σε συνδυασμό
με το υπόλοιπο αθλητικό μας περιεχόμενο, τα
κανάλια COSMOTE SPORT είναι ο απόλυτος
προορισμός για τους λάτρεις των σπορ στην
Ελλάδα!», είπε σχετικά ο Executive Director της
COSMOTE TV, κ. Δημήτρης Μιχαλάκης.
Αναλυτικότερα, οι συνδρομητές της COSMOTE TV
θα έχουν στη διάθεσή τους ανά αγωνιστική
περίοδο: 
Όλη τη δράση από τους 203 αγώνες του UEFA
Champions League, από τη φάση των play-offs
έως και τον τελικό.
Όλη τη δράση από τους 189 αγώνες του UEFA

Europa League, από την πρώτη αγωνιστική μέχρι
και τον τελικό.
Όλη τη δράση από τους 153 αγώνες του UEFA
Conference League, από την πρώτη αγωνιστική
μέχρι και τον τελικό.
Το UEFA Super Cup, τον εναρκτήριο αγώνα κάθε
αγωνιστικής περιόδου μεταξύ των νικητών του
UEFA Champions League και του UEFA Europa
League. 
Τους κορυφαίους αγώνες του UEFA Youth League,
της διοργάνωσης που αναδεικνύει τους αυριανούς
πρωταγωνιστές των γηπέδων. 
Οι χρήστες της streaming υπηρεσίας της
COSMOTE TV έχουν τη δυνατότητα να

παρακολουθούν επιλεγμένους αγώνες των
διοργανώσεων της UEFA και σε 4K ανάλυση, μέσα
από το κανάλι COSMOTE SPORT 4K. 
Το ποδοσφαιρικό υπερθέαμα των κορυφαίων
διοργανώσεων της UEFA συμπληρώνουν οι ειδικές
εκπομπές της COSMOTE TV, που περιλαμβάνουν
πλούσιο ρεπορτάζ και κάλυψη με δημοσιογραφικές
αποστολές από την έμπειρη δημοσιογραφική ομάδα
των καναλιών COSMOTE SPORT, καθώς και το
ιδιαίτερα δημοφιλές «Λεπτό προς Λεπτό» που
προβάλλει live όλη την αγωνιστική δράση σε ένα
κανάλι, προσφέροντας μία ολοκληρωμένη εμπειρία
θέασης και ενημέρωσης στους συνδρομητές. 

Νέο format για τις διοργανώσεις της UEFA

Από τη σεζόν 2024-25 οι διοργανώσεις της UEFA
αλλάζουν μορφή. 
Το ανανεωμένο UEFA Champions League θα
παίζεται σε έναν ενιαίο βαθμολογικά όμιλο με τη
συμμετοχή 36 και όχι 32 ομάδων. Σημαντικά
αυξάνονται και οι αναμετρήσεις, και από 137
γίνονται 203. Αντίστοιχες αλλαγές θα υπάρξουν και
στις άλλες δύο διοργανώσεις της UEFA. Τόσο το
UEFA Europa League, όσο και το UEFA Conference
League θα διεξάγονται με τη συμμετοχή 36
ομάδων σε ενιαίο όμιλο.

546 αγώνες συνολικά κάθε αγωνιστική
περίοδο από τις κορυφαίες

διασυλλογικές διοργανώσεις 
της Ευρώπης 



Το κόστος της μπαταρίας μειώνεται
ξανά –μετά από μια άνευ
προηγουμένου αύξηση των τιμών

το 2022–, γεγονός που ενισχύει τους
αυξανόμενους αριθμούς
EV(electric vehicles), αναφέρει στην
έκθεσή της «EVision 2024» η
ομοσπονδία της ευρωπαϊκής
βιομηχανίας ηλεκτρικής ενέργειας
Eurelectric, η οποία αριθμεί:
περισσότερες από 3.500 ευρωπαϊκές
επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας, που
δραστηριοποιούνται στην παραγωγή,
διανομή και προμήθεια ηλεκτρικής
ενέργειας, εθνικές ενώσεις σε 32
χώρες, 46 επιχειρηματικά μέλη και
1.000 εμπειρογνώμονες κοινής
ωφέλειας.

Οι μπαταρίες θα συμβάλουν «στην επί-
τευξη του στόχου μηδενικών εκπομπών το
2050, καθώς επιτρέπουν την αποθήκευση
περίσσειας ηλεκτρικής ενέργειας». 

Η Eurelectric εκτιμά ότι «θα υπάρχουν
περισσότερα από 75 εκατομμύρια EV
στους δρόμους της Ευρώπης μέχρι το
2030». Και υπενθυμίζει ότι «στο πλαίσιο
της Πράσινης Συμφωνίας για πλήρη απαν-
θρακοποίηση στα μέσα του αιώνα, ο στό-
χος για την εξηλεκτρισμό της αυτοκίνησης
στην ΕΕ είναι τα electric vehicles να φτά-
σουν τα 130 εκατομμύρια το 2050 έναντι
0,5 εκατομμύρια το 2015».

Η κυκλοφορία ηλεκτρικών αυτοκινήτων
«έχει αυξηθεί μαζικά σε μέρη όπως οι
σκανδιναβικές και οι δυτικοευρωπαϊκές
χώρες, όπου πάνω από το 20% των νέων
οχημάτων είναι ηλεκτρικά».

Δίκτυο ταχυφορτιστών

Η αύξηση των EV συνοδεύεται από την
ταυτόχρονη επέκταση στο δημόσιο δίκτυο
των ταχυφορτιστών: Στην Ευρώπη, ο αριθ-
μός των μη οικιστικών σημείων φόρτισης
αυξήθηκε από περίπου 530.000 το 2022
σε 744.000 το 2023.

Η κυκλοφορία φορτιστών «γρήγορου και
εξαιρετικά γρήγορου συνεχούς ρεύματος
(DC)» αυξήθηκε επίσης κατά 77%, με τη
δημιουργία φορτιστών εναλλασσόμενου
ρεύματος (AC) να σημειώνει άλμα 36%.

Η πρόοδος στην τεχνολογία μπαταριών
σημαίνει ότι «οι γρήγοροι φορτιστές έχουν
πλέον ονομαστική ισχύ 10 φορές υψηλότε-
ρη από ό,τι πριν από πέντε χρόνια. Ως απο-
τέλεσμα, οι χρόνοι φόρτισης –μία από τις

μεγαλύτερες ανησυχίες για τους πελάτες
μαζί με το άγχος της εμβέλειας και το υψη-
λό αρχικό κόστος– μειώνονται σημαντικά».
(Η παραγωγή μπαταριών και η εφοδιαστική
αλυσίδα φέρνουν την Κίνα στην πρώτη θέ-
ση, καθώς εξακολουθεί να αποτελεί τη με-
γαλύτερη αγορά ηλεκτρικών οχημάτων σε
απόλυτα μεγέθη – συγκέντρωσε το 74%
των επενδύσεων στην κατασκευή μπατα-
ριών το 2022.) 

Πολυπαραγοντικό ζήτημα 

Η μετάβαση σε μηδενικές εκπομπές «δεν
αφορά μόνο τα οχήματα, αλλά και την προ-
σφορά ενέργειας υποδομών και τη ζήτηση
της αγοράς μαζί», όπως έχει δηλώσει ο Δρ
Anders Berger, διευθυντής δημοσίων υπο-
θέσεων του Ομίλου Volvo.

Κατά την Eurelectric, «το ηλεκτρικό αυ-
τοκίνητο είναι μόνο η κορυφή του παγό-
βουνου ενός εξαιρετικά διασυνδεδεμέ-
νου χώρου που αποτελείται από πολλούς
παίκτες»: 

• Σε κατασκευαστές αυθεντικού εξοπλι-
σμού (Original Εquipment Μanufacturer
OEM) και αυτοκινητοβιομηχανίες που
αναπτύσσουν το υλικό και το λογισμικό
των οχημάτων.

• Στους χειριστές δικτύου που εξαρτώνται
από τα συνολικά δεδομένα των χρηστών
του δικτύου (να παρέχει συνδέσεις δι-
κτύου, να χρεώνει χειριστές σημείων
που κατασκευάζουν σταθμούς φόρτισης
για σύνδεση με το δίκτυο ηλεκτρικής
ενέργειας).

• Σε παρόχους υπηρεσιών ηλεκτρονικής
κινητικότητας που συνδέουν οδηγούς EV
σε σταθμό φόρτισης, να διασφαλίζουν
υπηρεσίες φόρτισης και να διαχειρίζον-
ται συναλλαγές μέσω διαφορετικών συ-
στημάτων πληρωμών.
Στην ευρωπαϊκή ήπειρο, όμως, υπάρχει

μεγάλο γεωγραφικό χάσμα στην ανάπτυξη
σταθμών φόρτισης, με περίπου 78% των
τοποθεσιών να βρίσκονται σε μόλις επτά
χώρες το 2023: Βέλγιο, Γαλλία, Γερμανία,

του Φίλη Καϊτατζή
filsk24@gmail.com

ΕΝΕΡΓΕΙΑ
ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΡΙΟ Κλιματική αλλαγή&

Μείωση του κόστους μπαταρίας ενισχύει  
Η Eurelectric με νέα έκθεσή της αναφέρει ότι και η διαλειτουργικότητα     

τη δραστηριότητα    
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Τα ηλεκτρικά αυτοκίνητα 
με μπαταρίες εκπέμπουν
λιγότερα αέρια θερμοκηπίου
και ατμοσφαιρικούς ρύπους
σε ολόκληρο τον κύκλο
ζωής τους από τα
αυτοκίνητα βενζίνης και
ντίζελ. Περίπου 17%-30%
χαμηλότερες εκπομπές 
από τα βενζινοκίνητα 
και πετρελαιοκίνητα,
σύμφωνα με την έκθεση 
του Ευρωπαϊκού Οργανισμού
Περιβάλλοντος (ΕΟΠ)



Ιταλία, Ολλανδία, Σουηδία και Ηνωμένο
Βασίλειο. Η ανάπτυξη της υποδομής δια-
φέρει επίσης μεταξύ αστικών και αγροτι-
κών περιοχών, με τις τελευταίες να είναι
πιο δύσκολο να συνδεθούν.

Προκειμένου «να αξιοποιήσουμε τις συ-
νέργειες μεταξύ των ηλεκτρικών οχημά-
των και των δικτύων, πρέπει να θέσουμε
ως προτεραιότητα τον εκσυγχρονισμό του
δικτύου. Οι έξυπνοι σταθμοί φόρτισης
μπορούν να προσδιορίσουν την καλύτερη
ώρα για φόρτιση του EV σας, αναλύοντας
διάφορους παράγοντες όπως η ώρα της
ημέρας, η ζήτηση ηλεκτρικής ενέργειας,
η χωρητικότητα του δικτύου, η ποσότητα
της ανανεώσιμης ενέργειας που διατίθε-
ται τοπικά και οι προτιμήσεις των πελα-
τών. Η έξυπνη φόρτιση θα κάνει τα EV να
ανταποκρίνονται στις τιμές και στα σήμα-
τα του δικτύου».

Διαλειτουργικότητα

Η διαλειτουργικότητα δεδομένων μπο-

ρεί να βελτιστοποιήσει την κρίσιμη δρα-
στηριότητα ηλεκτροκίνησης και να βελ-
τιώσει την εμπειρία του πελάτη, τονίζει η
Eurelectric. Αυτό σημαίνει:
• Βελτιστοποίηση σταθμού φόρτισης:

Στρατηγικά τοποθετημένοι σταθμοί φόρ-
τισης, οι οποίοι είναι προσβάσιμοι, με
ανανεώσιμες πηγές ενέργειας (όπου εί-
ναι δυνατόν), αξιόπιστοι και επεκτάσιμοι.

• Έξυπνη ενσωμάτωση δικτύου: Ομαλή εν-
σωμάτωση της φόρτισης EV με το ενερ-
γειακό δίκτυο για λόγους ευελιξίας.

• Βελτιστοποιημένη εμπειρία φόρτισης: Φι-
λική προς τον χρήστη, συνεπής και απρό-
σκοπτη πρόσβαση στην υποδομή φόρτι-
σης σε διαφορετικά δίκτυα φόρτισης.
Η ψηφιοποίηση των δικτύων πρέπει να

επιταχυνθεί – θα πρέπει να συνδέσουμε
τους σταθμούς φόρτισης με αλγόριθ-
μους, υποστηρίζει ο Rutger Plantenga,
Chief Product Office της Greenflux.

Η Eurelectric προτείνει: Οι φορείς εκμε-
τάλλευσης σημείων φόρτισης να μπορούν

να λαμβάνουν πιο αναλυτικά δεδομένα
από τους φορείς εκμετάλλευσης δικτύου,
σχετικά με τις δυνατότητες σύνδεσης στο
δίκτυο, για να λαμβάνουν καλύτερες απο-
φάσεις σχετικά με τον τόπο εγκατάστασης
και τη λειτουργία της υποδομής φόρτι-
σης. Στη συνέχεια θα διασυνδέονται με τα
eMSP (eMobility Service Provider), για να
παρέχουν καλύτερη εμπειρία φόρτισης
στους χρήστες.

«Για να διατηρήσουμε τη δυναμική EV
σε υψηλά επίπεδα, κάθε αλληλεπίδραση
πρέπει να διαμορφωθεί για μια απρόσκο-
πτη εμπειρία του πελάτη. Από την αγορά ή
τη μίσθωση, μέσω της χρήσης και διαχεί-
ρισης EV, μέχρι τον παροπλισμό στο τέλος
του κύκλου ζωής τους, πρέπει να προσφέ-
ρεται μια απρόσκοπτη και πράσινη εμπει-
ρία οδήγησης». 

Συνολικά, οι στόλοι οχημάτων της Ευ-
ρώπης «αποτελούνται από 63 εκατομμύ-
ρια αυτοκίνητα – περιλαμβανόμενων φορ-
τηγών, λεωφορείων και φορτηγών που
αντιπροσωπεύουν το 20% του συνόλου
των οχημάτων. Ωστόσο, αντιπροσω-
πεύουν το 40% όλων των διανυόμενων χι-
λιομέτρων και το 50% των εκπομπών CO2
από τις μεταφορές. Επομένως, η ηλε-
κτροκίνησή τους θα αποφέρει άμεσα
οφέλη για το κλίμα αλλά και για τους ιδιο-
κτήτες στόλων, χάρη στις σαφείς περικο-
πές στο κόστος ιδιοκτησίας EV».

Οι επικριτές της ηλεκτροκίνησης επι-
σημαίνουν πάντως ότι «η παραγωγή ηλε-
κτρικών οχημάτων θα εξακολουθεί να
απαιτεί σημαντικούς πόρους και να προ-
καλεί ρύπανση. Τα αμιγώς ηλεκτρικά
οχήματα που λειτουργούν μόνο με ηλε-
κτρική ενέργεια έχουν μηδενικές εκπομ-
πές καυσαερίων, αλλά η παραγωγή ηλε-
κτρικής ενέργειας παράγει εκπομπές,
όπως και η εξόρυξη πρώτων υλών απα-
ραίτητων για μπαταρίες κ.λπ.».

Επενδύσεις ΑΠΕ
Στα φωτοβολταϊκά και στη γεωθερμία

επενδύουν τα «Πλαστικά Θράκης». Η
ισχύς των Φ/Β συστημάτων του ομίλου
ήταν 6,7 MW το 2022 και 10,8 MW το
2023. Η κατανάλωση ενέργειας από ανα-
νεώσιμες ήταν 7,8% (επί της συνολικής
κατανάλωσης) το 2023, 6,6% το 2022
και 3,8% το 2021.

Πετρέλαιο θέρμανσης 
ΕΛΣΤΑΤ: Το 47,1% του πληθυσμού της

χώρας, ή σχεδόν ένα στα δύο νοικοκυριά,
χρησιμοποίησε ως κύρια πηγή θέρμανσης
το 2023 το πετρέλαιο. Και το 88% δεν
έχει πραγματοποιήσει καμία βελτίωση
στην κατοικία που μένει μόνιμα τα τελευ-
ταία πέντε χρόνια.

Μετάβαση Γερμανίας 
Energy Transition Progress Monitor:

Επενδύσεις που ξεπερνούν τα 700 δισ.
ευρώ απαιτούνται για την πράσινη μετά-
βαση στη Γερμανία μέχρι το τέλος δε-
καετίας, για να επιτευχθούν οι στόχοι
μείωσης των εκπομπών και επέκτασης
των ΑΠΕ. 

Παραγγελίες τάνκερ
Το 37% του συνόλου των δεξαμενό-

πλοιων που παραγγέλθηκαν από τις αρχές
του 2024 είναι MR (μέσης εμβέλειας τάν-
κερ). Ακολουθούν τα VLCC (Very Large
Crude Carrier) 31%, τα Suezmaxes (με-
σαίου και μεγάλου μεγέθους) 19%, τα
LR2 (Long Range tankers) 12% και
τα Aframaxes (Average Freight Rate As-
sessment -AFRA) 1%.

Συστάσεις TNO
Ο Ολλανδικός Οργανισμός TNO συνιστά

στην ΕΕ: Το εμπόριο με την Κίνα να διεξά-
γεται σε ίσους όρους ανταγωνισμού, που
σημαίνει περιορισμό της πρόσβασης στην
αγορά των κινέζικων, και ο εξοπλισμός να
τηρεί παρόμοια πρότυπα με αυτά της ΕΕ.

Ηλιακά πάνελ
TechXplore: Αντί να προσπαθούμε μόνο

να βελτιώνουμε τα ηλιακά κύτταρα των
φωτοβολταϊκών, πρέπει να βρούμε και
τρόπους να συλλαμβάνουμε περισσότερη
ηλιακή ενέργεια. Στο μέλλον, τα ηλιακά
πάνελ θα μπορούσαν να διπλώνουν για να
χωρούν σε δύσκολα σημεία.

and WIND
GAS

S LAR

  την αγορά ηλεκτρικών
    δεδομένων μπορεί να βελτιστοποιήσει 
     της ηλεκτροκίνησης

ΣΑΒΒΑΤΟ 11 ΜΑΪΟΥ 2024 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ

37

Οχήματα ZEV
Οχήματα μηδενικών εκπομπών (ZEV) είναι όλα τα οχήματα

που χρησιμοποιούν τεχνολογία πρόωσης, που δεν παράγει
καυσαέρια κινητήρα εσωτερικής καύσης ή άλλες εκπομπές
άνθρακα όταν λειτουργεί. Τα περισσότερα οχήματα μηδενικών
εκπομπών χρησιμοποιούν ένα σύστημα ηλεκτρικής κίνησης,
που ενσωματώνει μπαταρίες αποθήκευσης υψηλής τάσης, σύ-
στημα φόρτισης υψηλής ταχύτητας και μία ή περισσότερες
μορφές παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας επί του οχήματος,
όπως αναγέννηση φρένων ή ηλιακούς συλλέκτες. 

Τα ZEV περιλαμβάνουν οχήματα μηδενικών εκπομπών όπως:
Ηλεκτρικά οχήματα με πλήρη μπαταρία που λειτουργούν μόνο
με μπαταρίες και μηδενικές εκπομπές ρύπων στο 100% του
χρόνου, χρησιμοποιώντας ηλεκτρική ενέργεια για να τροφοδο-
τήσει έναν κινητήρα, που κινεί τους τροχούς και τα αξεσουάρ.
Και τα ηλεκτρικά οχήματα κυψελών καυσίμου υδρογόνου, που
ονομάζονται (FCEVs), τα οποία λειτουργούν με ηλεκτρική
ενέργεια που δημιουργείται μέσω μιας αθόρυβης, μη ρυπογό-
νου διαδικασίας ανάμειξης υδρογόνου με οξυγόνο.
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Επιμέλεια: Δήμητρα Δάρδα

Εκρηκτικό  
του «Indie

Το ξωτικό της μουσικής 
Λορίνα ΜακΚένιτ στο Ηρώδειο

Το Φεστιβάλ Αθηνών & Επιδαύρου
υποδέχεται το φετινό καλοκαίρι
με ένα μοναδικό μουσικό event

αφιερωμένο στη σύγχρονη ανεξάρτητη
ελληνική indie, alternative rock, pop και
electronica σκηνή. Το πολυαναμενόμενο
«Indie Playground Festival vol.2» θα
πραγματοποιηθεί στο Κέντρο Πολιτισμού
«Ελληνικός Κόσμος» στον χώρο
«Playground 260», στις 1 και 2 Ιουνίου,
παρουσιάζοντας μερικά από τα πιο
γνωστά ονόματα της εναλλακτικής
σκηνής, όπως τους Larry Gus, Kooba
Tercu και Puta Volcano, σε ένα
εκρηκτικό μείγμα με γεμάτους
φρέσκους ήχους και ανεπιτήδευτη
δημιουργικότητα, που αναμένεται να
συναρπάσει το κοινό.

Ένα διήμερο πάρτι

Το Σάββατο 1 Ιουνίου, οι πρωτοπόροι
της αθηναϊκής νεο-ψυχεδελικής rock
Whereswilder θα μας ταξιδέψουν σε
ένα καλοκαιρινό road trip, με στοιχεία
70s soft rock, soul και funk. Τη
σκυτάλη θα πάρουν οι εκρηκτικοί
ΑΜΚΑ, που διευρύνουν τα όρια της rock
με punk, kraut, math, τζαζ, ακόμα και
pop στοιχεία. Στη συνέχεια, οι
αγαπημένοι της αθηναϊκής underground
Kooba Tercu, με δυνατό, χορευτικό και
εξωτικό ήχο, θα μας παρασύρουν σε μια
φουτουριστική ψυχεδέλεια, ενώ τη
βραδιά θα κλείσουν οι heavy rockers
Puta Volvano, που με στοιχεία hard
rock, stoner και post-grunge θα μας
ξεσηκώσουν με δυναμικά φωνητικά και
περίτεχνες ενορχηστρώσεις.
Την Κυριακή 2 Ιουνίου θα
πρωταγωνιστήσουν οι electronic, synth-
pop ήχοι και περφόρμανς μεΗσούπερ σταρ Καναδή σοπράνο

με τα φλογερά κόκκινα μαλλιά
και την κρυστάλλινη φωνή θα

εμφανισθεί στο Ωδείο Ηρώδου του Αττι-
κού, για μια βραδιά μυσταγωγίας στη
σκιά της Ακρόπολης.

Η Λορίνα ΜακΚένιτ, γνωστή για τα
εκλεπτυσμένα και ευκρινή φωνητικά
υψιφώνου που διαθέτει, η μούσα που
έχει συναρπάσει το ελληνικό κοινό με τις
ονειρικές μελωδίες, θα γιορτάσει την
30ή επέτειο του πιο εμβληματικού άλμ-
πουμ της «The Mask and Mirror» με μια
μεγάλη ευρωπαϊκή περιοδεία και πρώτο
σταθμό την Αθήνα.

Η πρεμιέρα θα γίνει στο εμβληματικό
Ηρώδειο στις 26 Ιουνίου, ενώ την επομέ-
νη ημέρα η ΜακΚένιτ θα εμφανιστεί ζων-
τανά στο «Θέατρο Γης» στη Θεσσαλονίκη,

για να μας μυήσει στην πνευματικότητα
και στο αέναο ταξίδι από το σκοτάδι στο
φως που το διέπει, παίζοντας ολόκληρο
το άλμπουμ, όπως γράφτηκε κι όπως της
χάρισε την καλλιτεχνική αθανασία, νικών-
τας τις δυνάμεις φθοράς του χρόνου. 

Το «The Mask and Mirror» κυκλοφό-
ρησε το 1994. Ήταν το 5ο άλμπουμ της
και θεωρείται το καλύτερο στην καριέρα
της, σημείο καμπής στη μουσική της και
με πωλήσεις περισσότερες από 2 εκα-
τομμύρια αντίτυπα παγκοσμίως. Χαρα-
κτηρίστηκε από το Billboard ως «αιώνιο
και υπερβατικό», ενώ αποθεώθηκε για
τη «διαπολιτισμική του ταυτότητα» κα-
θώς συνδυάζει κελτικές, ισπανικές και
μαροκινές επιρροές.

Μιλώντας για αυτό το επιδραστικό
LP, η ΜακΚένιτ ισχυρίζεται πως η έμ-

πνευσή της προήλθε από συγκεκριμέ-
νους δρόμους εσωτερικής φώτισης και
πως εξετάζει θεμελιώδη ερωτήματα
που αντηχούν στους αιώνες: ποια η
προέλευση του Θεού, τι είναι θρησκεία
και τι πνευματικότητα, τι πραγματικά
μάς αποκαλύφθηκε και τι παρέμεινε
κρυφό, τι αποκαλύπτουν εντέλει «η μά-
σκα και ο καθρέφτης».

Στο Ηρώδειο και στη Θεσσαλονίκη, στις
δύο «ελληνικές» συναυλίες της, εκτός
από τα δυνατά κομμάτια που περιλαμβά-
νονται στο μεγαλειώδες άλμπουμ και
αποτελούν τη ραχοκοκαλιά του προγράμ-
ματος, το setlist θα περιέχει και αγαπημέ-
να τραγούδια της, μεταξύ των οποίων και
το «Tango to Evora», γνωστό ως το «Ταγ-
κό της Νεφέλης» που διασκεύασε στα ελ-
ληνικά η Χάρις Αλεξίου το 1996.
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Ένα μεγάλο αφιέρωμα στον πιο εμβληματικό δίσκο της
ελληνικής ροκ «Φλου», μαζί με ένα οδοιπορικό στα τρα-
γούδια του ασυμβίβαστου Παύλου Σιδηρόπουλου, θα

πραγματοποιηθεί το Σάββατο 11 Ιουνίου στην Τεχνόπολη του
Δήμου Αθηναίων.

Οι «Σπυριδούλα» και ο Λεωνίδας Μπαλάφας, που επιλέχθηκαν
από την οικογένεια του αξέχαστου «Πρίγκιπα» και δισέγγονου του
Αλέξη Ζορμπά, θα ερμηνεύσουν διαχρονικά κομμάτια από την
ευρύτερη δισκογραφία του Παύλου, σε μια επετειακή γιορτή για
τα σαράντα πέντε χρόνια δυνατής μουσικής παρουσίας του διά-
σημου… ήρωα «Μπάμπη Φλου». Μαζί τους επί σκηνής οι Βήτα
Πεις, Βιολέτα Ίκαρη, Ιουλία Καραπατάκη, Γρηγόρης Κλιούμης
και Θεοδοσία Τσάτσου.

Η «έκρηξη» της επιτυχίας

Τον Μάιο του 1979, ο Παύλος Σιδηρόπουλος συνεργάστηκε
για πρώτη φορά με το συγκρότημα «Σπυριδούλα» και το καλλιτε-
χνικό «πάντρεμα» έγινε από τον Δημήτρη Πουλικάκο. Μπήκαν μα-
ζί στο στούντιο ηχογράφησης και παρουσίασαν τον πρώτο «σκλη-
ρό» δίσκο με όλα τα κομμάτια «ντυμένα» με ελληνικό στίχο.

Παρότι οι κριτικές του Τύπου ήταν θετικές, οι πρώτες πωλήσεις
ήταν απογοητευτικές –μόνο 5.000 αντίτυπα– με ένα κοινό αρχι-
κά μουδιασμένο αφού το ροκ της εποχής ήταν συνυφασμένο με
την αγγλική γλώσσα. Όμως άλλα «διαμάντια» του LP, όπως «Μου
πες θα φύγεις», «Στην Κ.», «Η ώρα του stuff», βγήκαν γρήγορα
από την αφάνεια και οι λάτρεις του είδους όρμησαν στα δισκο-
πωλεία. Οι επανεκδόσεις διαδέχονταν η μία την άλλη και ο ξεση-
κωτικός ρυθμός του «Φλου» βρήκε τη θέση του στη δόξα.

Το 1992 οι συντάκτες του περιοδικού «Ποπ & Ροκ» ανέδειξαν
τον δίσκο ως το «καλύτερο άλμπουμ στην ιστορία του ελληνικού
ροκ», ενώ σχεδόν μισό αιώνα αργότερα, το επικό τραγούδι συγ-
καταλέγεται στην ελίτ της ελληνικής μουσικής σκηνής. Μάλιστα,
με τον πρωτοποριακό του ήχο και στίχο επηρέασε τις μετέπειτα
ελληνικές μπάντες που έπαιξαν ροκ και είχαν οπωσδήποτε στο
playlist τους τραγούδια από αυτόν τον δίσκο αναφοράς.

Ποιος ήταν ο «Μπάμπης ο Φλου»;

Η επικρατέστερη εκδοχή για την ταυτότητα του θρυλικού
«Μπάμπη Φλου» φέρεται να αφορά τον πατέρα του Νίκου Τζονι-
χάκη, ενός πολύ κοντινού φίλου του Παύλου Σιδηρόπουλου εκεί-
νη την εποχή. Σύμφωνα με τη δική του μαρτυρία, ο πατέρας του
ζούσε για χρόνια ως… άνετος, με μια ελαφριά προσέγγιση της
ζωής και με την τάση να πίνει λίγο παραπάνω.

Επετειακή συναυλία 
για τον δισκογραφικό

«Φλου» του Σιδηρόπουλου

  διήμερο πάρτι 
Playground Festival»

post-modern χαρακτηριστικά. Ο
Metaman θα ξεκινήσει τη δεύτερη μέρα
του «Indie Playground» με μια live
electronics hardware εμπειρία, με
synthesizer και drum machine και
ορχηστρικά κομμάτια με πρωτότυπο
ελληνικό στίχο. Θα ακολουθήσει ένα
οπτικοακουστικό διαδραστικό
audiovisual show από τους PROMPT,
που δημιουργούν ένα fusion ήχων
μεταξύ pop, εκπληκτικά γρήγορων
ρυθμών και ambient ηχοτοπίων. Στη
συνέχεια η VASSI INA θα μας βάλει σε
ενα punk μελαγχολικο ηχοτοπιο, σε
avant pop, synth pop & electro pop
ρυθμούς με έντονες σκοτεινές
ηλεκτρονικές επιρροές. Το Φεστιβάλ θα

«ρίξει» αυλαία με μια αυτοσαρκαστική,
hyperactive και χαοτικά αυτοσχεδιαστική
περφόρμανς από τον Larry Gus, με
sample-based τεχνικές και ψυχεδελικές
pop μελωδίες.
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Σημαντικές προσωπικότητες 
στην ημερίδα «Women Who Dare»

Δημιουργικές γυναίκες από το πεδίο της τέχνης, της επιστή-
μης, της πολιτικής και των επιχειρήσεων καθώς και εκλε-
κτοί ομιλητές παρευρέθηκαν στο Μέγαρο Μουσικής, στη

σημαντική ημερίδα με τίτλο «Women Who Dare – Οι Γυναίκες που
Αλλάζουν τον Κόσμο», που οργάνωσαν το «Harper’s Bazaar Gree-
ce» και το «WomanToc» του Ομίλου Αττικών Εκδόσεων σε συνερ-
γασία με το Κέντρο Μελετών Πολιτικής για το Φύλο και την Ισότη-
τα. Φωτό: Studio Panoulis

Κωνσταντίνα Ψαρράκου, Γιάννα
Ανδρονοπούλου, Μαρία Σπανού 

Ελένη Στασινοπούλου 
Ελένη Πατεράκη, 
Ειρήνη Αγαπηδάκη Αντιγόνη Κουλουκάκου

Δημήτρης Μαύρος, 
Τάσος Βελισσαρίδης 

Ηλέκτρα Καλούδη, 
Ζωή Φούφα

Ελένη Πατεράκη, Όλγα Κεφαλογιάννη 

Νατάσσα Θεοδωρίδου, Χριστίνα Μήτση, 
Φανή Σαραντοπούλου 

Χριστιάνα Καίσαρη, Δανάη Βορίδη,
Χριστίνα Μήτση, Δόμνα Μιχαηλίδου 

Τζένη Μπαλατσινού, 
Βασίλης Κικίλιας

Γιάννης Πλουμής, 
Ειρήνη Νταϊφά Χαρά και Έλενα Ξυλά

Άννα-Μαρία και Κωνσταντίνος Φλώρος, Τζένη Μήτση 
Χριστίνα Μήτση, Μιλτιάδης 
και Κέλλυ Βαρβιτσιώτη 

Τα νησιά «διαμάντια» του Βόρειου
Αιγαίου μάγεψαν τη Βρετανία

Τα «διαμάντια» του Βόρειου Αιγαίου έλαμψαν στο «Ελληνικό Κέν-
τρο» του Λονδίνου, σε ένα άκρως επιτυχημένο event, παρουσία
τριακοσίων εκλεκτών Ελλήνων και Άγγλων καλεσμένων. Σκοπός

της μεγάλης γιορτής, με οικοδεσπότη τον επιτυχημένο περιφερειάρχη
Βορείου Αιγαίου Κώστα Μουτζούρη, ήταν η προβολή των νησιών κα-
θώς και τα καλοκαιρινά πολιτιστικά δρώμενα «Φεστιβάλ Χίου» και το
νεοσύστατο «Διεθνές Φεστιβάλ Λέσβου “Σαπφώ”».  ΦΩΤΟ: NDP

Ελένη Σκαρβέλη, Δήμητρα
Μουτζούρη, Ευθύμιος Μητρόπουλος 

Κωνσταντίνος Μουτζούρης,
Αρχιεπίσκοπος Νικήτας 

Έλενα Χατζηαλεξάνδρου, 
Βασιλεία Ζερβού 

Μαρία Χατζηπατέρα, 
Χρυσάνθη Λαιμού 

Εύα Νάθενα, Αγάπη Πολίτη, 
Γωγώ Αυγερινοπούλου 

Kevin Featherstone, 
George Winsdor 

Λαμπερό δείπνο με οικοδέσποινες 
τις Τζένη και Χριστίνα Μήτση

Δύο αριστοκρατικές κυρίες των επιχειρήσεων, η Τζένη και η Χριστίνα Μή-
τση, παρέθεσαν ένα μοναδικό δείπνο στο νέο bar-restaurant «Amber Cel-
lar» στο «Mitsis N’U Piraeus Port», με αφορμή τα εγκαίνια του εστιατορίου

στο ολοκαίνουργιο αστικό ξενοδοχείο του ισχυρού ομίλου, στον Πειραιά. Στο
glam dinner με το εντυπωσιακό art de la table και το προσεγμένο μενού, παρευ-
ρέθηκαν εκπρόσωποι της πολιτικής σκηνής, δημοφιλείς καλλιτέχνες και επιφα-
νείς επιχειρηματίες. Φωτό: Studio Panoulis
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Γράφει 
ο Γιώργος 

Τσούκαλης

ΟΚωνσταντίνος Τριανταφυλλό-
πουλος είναι ένας ξεχωρι-
στός συμπατριώτης μας με

έργο που δεν περνά απαρατήρητο.
Κατάγεται από το Αίγιο και είναι
κάτοικος Πύργου Ηλείας. Εργά-
στηκε επί σειρά ετών στην τράπε-
ζα και υπηρέτησε ως διευθυντής
και ως στέλεχος σε πολλές θέσεις ευ-
θύνης. Είναι πρόεδρος του Πολιτιστικού
Συλλόγου Τραπεζικών Ν. Ηλείας και έχει επι-
δείξει μέχρι σήμερα σημαντικό πολιτιστικό έργο.

Βασικό κίνητρό του, όπως λέει ο ίδιος, είναι η
αγάπη του για τον τόπο μας. Η πολυετής εμπει-
ρία του σε θέσεις ευθύνης τον έχει κάνει να νιώ-
θει ικανός και έτοιμος ακόμη και για το πιο δύ-
σκολο έργο. Η προθυμία του είναι δεδομένη. Η
συνεισφορά του στη λειτουργία και την ανάπτυ-

ξη του Δήμου Ηλείας αλλά και της χώ-
ρας γενικότερα είναι πολύπλευρη

και άξια αναφοράς.
Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Τραπε-

ζικών Υπαλλήλων Ν. Ηλείας πρω-
τοστατεί σε δράσεις που αφο-
ρούν τον άνθρωπο, το παιδί και

την οικογένεια με γνώμονα πάντοτε
τον σεβασμό, τον πολιτισμό αλλά και

την ανάπτυξη του τόπου. 
Μέσα από μια σειρά πρωτοβουλιών και την

ποικιλία εκδηλώσεων, ο Κ. Τριανταφυλλόπου-
λος αποδεικνύει καθημερινά την αγάπη και την
αφοσίωσή του στα ιδεώδη της χώρας, αλλά και
την αφοσίωση του στην πολιτιστική εξέλιξη και
στην ανάπτυξη. Κύρια χαρακτηριστικά της δρά-
σης του και της γενικότερης στάσης και φιλοσο-
φίας του για τη ζωή είναι η αισιοδοξία, ο αλλη-

λοσεβασμός και η αξιοπρέπεια. Όπως επισημαί-
νει άλλωστε και ο ίδιος, δεν σταματά να μάχεται
για όλα αυτά που ονειρεύεται από μικρός. Για
έναν κόσμο πιο ανθρώπινο, πιο ειρηνικό, για μια
κοινωνία δημιουργική και για ένα ευτυχισμένο
σύνολο. Τον απασχολεί ιδιαίτερα η κατάσταση
που επικρατεί με την παγκοσμιοποίηση στην κοι-
νωνία μας, ενώ τον ανησυχούν τα φαινόμενα αλ-
λοτρίωσης και υποβάθμισης των δοκιμασμένων
αξιών και αρχών της φυλής μας, που απειλούν
τη συνοχή των επομένων γενεών. 

Οι ενέργειές του χαρακτηρίζονται από δυναμι-
σμό. Ο ίδιος δίνει πάντα το έναυσμα για δράση.
Κοινός παρονομαστής των πρωτοβουλιών του εί-
ναι η πρόοδος και η ανάπτυξη. Απαραίτητη βέβαια
προϋπόθεση για αυτό, όπως τονίζει, είναι να κρα-
τήσουμε ζωντανό το φως της αλήθειας μέσα μας,
κάνοντας την ελπίδα πράξη…

Ο Κ. Τριανταφυλλόπουλος κάνει την ελπίδα πράξη! 

Ιδιωτικός 
ερευνητήςΠ

ρό
σ
ω
π
ο
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Μια εξαιρετικά σπάνια ασπρόμαυρη φωτογραφία
του 1912, που απεικονίζει το παγόβουνο που φέ-
ρεται να βύθισε τον «Τιτανικό», πουλήθηκε σε πρό-

σφατη δημοπρασία για 22.000 δολάρια, ξεπερνώντας κατά
τέσσερις φορές την αρχική τιμή εκτίμησης. Το «ντοκουμέν-
το» ήταν ένα από πολλά εμβληματικά αντικείμενα που βγή-
καν στο «σφυρί» από τον βρετανικό οίκο «Henry Aldridge &
son», προσελκύοντας το ενδιαφέρον κορυφαίων συλλε-
κτών από όλο τον κόσμο. Πολλά από τα κομμάτια της συλλο-
γής, με τίτλο «Auction of Titanic, White Star and Transport
Memorabilia», πουλήθηκαν πανάκριβα, χαρίζοντας στην
εταιρεία έσοδα-ρεκόρ ύψους 2.500.000 δολαρίων.

Η φωτογραφία, λέγεται πως τραβήχτηκε δύο ημέρες
αφότου το πολυτελές πλοίο βυθίστηκε στο παρθενικό του
ταξίδι, παίρνοντας μαζί του στα άγρια βάθη του βόρειου Ατ-
λαντικού 1.522 ανθρώπους. Ο διευθυντής κηδειών
της Νέας Σκωτίας Τζον Σνόου Τζούνιορ, που είχε ανα-
λάβει την επιχείρηση περισυλλογής των εκατοντά-
δων πτωμάτων, βρισκόταν στο πλοίο «CS MacKay-
Bennett» και πιστεύεται ότι είναι ο φωτογράφος
του διάσημου πλέον «πορτρέτου», που δείχνει
έναν παγετώνα με περίεργο σχήμα σαν «ελέ-
φαντα». Λίγο καιρό αργότερα –όπως αναφέ-
ρει ο ιστορικός μύθος– τοποθέτησε το στιγ-
μιότυπο με διαστάσεις 12,7 x 7,6 εκατοστά
σε μια χάρτινη βάση γράφοντας στην επικε-
φαλίδα τη λέξη «Τιτανικός».

Στην πραγματικότητα κανείς δεν μπορεί να
ισχυριστεί με σιγουριά πως το συγκεκριμένο παγό-
βουνο σφράγισε τη μοίρα του θρυλικού κρουαζιερόπλοιου,
όπως ανέφερε ο υπεύθυνος του οίκου δημοπρασίας Άντρι-
ου Όλντριτζ. Ωστόσο διευκρίνισε πως «αυτό που μπορούμε
να πούμε είναι ότι, μετά το σωστικό πλοίο “Carpathia”, το
ατμόπλοιο “Mackay-Bennett” ήταν ένα από τα πρώτα που
έφτασε στο σημείο του ναυαγίου και ότι ο συγκεκριμένος
άνδρας αποφάσισε να τραβήξει αυτήν τη φωτογραφία».
Μάλιστα, ο σημερινός πωλητής την είχε αποκτήσει τη δε-
καετία του 1990 από την οικογένεια του Σνόου.

1.500.000 δολάρια 
για το χρυσό ρολόι τσέπης 

Σε μία από τις VIP καμπίνες του «Τιτανικού» ταξίδευε και ο
47χρονος Αμερικανός μεγιστάνας Τζον Τζέικομπ Άστορ, με

τη μυθική περιουσία για την εποχή, των 90 εκατομμυρίων
δολαρίων. Κατά τη διάρκεια του ναυαγίου, ο ζάμπλουτος
επιχειρηματίας βοήθησε τη σύζυγό του Μαντλίν να μπει σε
σωσίβια λέμβο, χωρίς να τα καταφέρει και ο ίδιος. Το σώμα
του ανασύρθηκε από τον Ατλαντικό Ωκεανό μια εβδομάδα
μετά την τραγωδία και ανάμεσα στα υπάρχοντά του ήταν ένα
διαμαντένιο δαχτυλίδι, χρυσά μανικετόκουμπα και χρυσό
ρολόι τσέπης δεκατεσσάρων καρατίων με τα αρχικά JJA.

Το τελευταίο και σπουδαίο κομμάτι της ωρολογοποιίας
βγήκε σε δημοπρασία από τους «Henry Aldridge & son» και

τίναξε την «μπάνκα» στον αέρα, καθώς ανώνυμος πλει-
οδότης πρόσφερε 1.500.000 δολάρια για την από-

κτησή του –τιμή δεκαπλάσια της εκτιμώμενης
αξίας– κι έγινε ο επίσημος ιδιοκτήτης του.

«Τιτανικός»: Παγκόσμια αναμέτρηση
συλλεκτών για μοναδικά αντικείμενα
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ΟΑλέκος Ζαρταλούδης είναι ένας από τους
πιο εμπνευσμένους και πολυτάλαντους
κωμικούς μας. «Χρωμάτισε» με το

πολυμερές ταλέντο του πολλές ωραίες κωμωδίες
και καταχωρίστηκε στη συνείδησή μας ως ένας από
τους πιο αγαπημένους μας δευτεραγωνιστές.

Κατόρθωνε πάντα με τον προικισμένο κωμικό του
σωματότυπο, αλλά και τη στέρεα υποκριτική του παι-
δεία, να μας χαρίσει άφθονες στιγμές γέλιου και να συ-
νοδεύσει μερικές από τις πιο αγαπημένες μας κινημα-
τογραφικές στιγμές, ιδίως πλαισιώνοντας τον πρύτανη
της ελληνικής κωμωδίας, τον πολυαγαπημένο μας Θα-
νάση Βέγγο. Στους ρόλους που υποδύθηκε ο Αλέκος
Ζαρταλούδης, είχε μια τεράστια ευρύτητα, που κατα-
δεικνύει εξάλλου και το ακένωτο ταλέντο του: Από τον
υπουργό, τον μεταφορέα, τον οδηγό, τον νυχτοφύλακα
και τον ιδιοκτήτη νυχτερινού κέντρου μέχρι τον μάγει-
ρα, τον εργάτη και τον κουρέα, κατόρθωνε με την υπο-
κριτική του πολυμέρεια να δίνει δημιουργική πνοή και
υπόταση στους ρόλους, αποσπώντας δίκαια το χειρο-
κρότημά μας. Αλλά και σε δραματικές ταινίες, ο Αλέ-
κος Ζαρταλούδης μάς έδωσε άψογες ερμηνείες, που
τεκμηρίωναν την υποκριτική του αρτιότητα. Ανεξίτη-
λες, έτσι, έχουν μείνει στη μνήμη μας οι συμμετοχές
του στις ταινίες πλάι στον μεγάλο Θανάση Βέγγο τον Νί-
κο Ρίζο κ.ά. 

Τα πρώτα χρόνια

Ο Αλέκος Ζαρταλούδης γεννήθηκε στις 23 Ιανουαρί-
ου 1929, στον Βολισσό της πανέμορφης Χίου. Μετά

τις εγκύκλιες γυμνασιακές του σπουδές και έχοντας εκ-
δηλώσει ιδιαίτερη αγάπη για το θέατρο και την τέχνη,

ήρθε στην Αθήνα και γράφτηκε στη Δραματική Σχολή
του Κώστα Μιχαηλίδη, έχοντας ως καθηγητές τους με-
γάλους ηθοποιούς-θεατρανθρώπους Μαίρη Αρώνη,
Κώστα Μιχαηλίδη και Ανδρέα Φιλιππίδη. Αποφοιτών-
τας από τη σχολή, ρίχτηκε στην αρένα του θεάτρου και
από το 1965 έγινε μέλος του ΣΕΗ. Συμμετείχε στις πα-
ραστάσεις «Μην πατάτε τη χλόη», «Ο Καραγκιόζης στη
Βουλή», «Ο κόσμος της Σούζυ Βονγκ», «Η κόρη μου η
σοσιαλίστρια» κ.ά., εκκινώντας τη μακρά και εύκρατη
δραματική του πορεία, που τον καταξίωσε με το ήθος
του και την καλλιτεχνική του αρτιότητα ως έναν σπου-
δαίο δευτεραγωνιστή. Αργότερα ο Αλέκος Ζαρταλού-
δης θα δοκιμάσει την τύχη του επαγγελματικά στην
Αμερική, όπου και διέμεινε αρκετά χρόνια. Κύκνειο
άσμα του στο παλκοσένικο η συμμετοχή του το 1990
σε παράσταση με τον θίασο της Αλίκης Γεωργούλη.

Όμως και στο πεδίο της μικρής οθόνης ο Αλέκος
Ζαρταλούδης μάς έδωσε ωραίες ερμηνείες, που έχουν
μείνει ανεξίτηλες στην καρδιά μας. Αναφέρουμε χαρα-
κτηριστικά τις συμμετοχές του στα αξεπέραστα σίριαλ
«Η γειτονιά μας» του Κώστα Πρετεντέρη πλάι στους
Μάκη Δεμίρη, Γιάννη Αργύρη, Μαρία Φωκά κ.ά., «Οι
Πανθέοι» του μεγάλου συγγραφέα και ακαδημαϊκού
Τάσου Αθανασιάδη, με στους Άγγελο Αντωνόπουλο,
Κάτια Δανδουλάκη κ.ά., αλλά και σε άλλες επιτυχημέ-
νες τηλεοπτικές σειρές.

Στις 6 Φεβρουαρίου 2007, ο Χιώτης ηθοποιός εκδή-
μησε από τη ζωή, σε κλίμα πάνδημης θλίψης, για την
ανθρώπινη ευγένεια και την καλλιτεχνική του αρτιότη-
τα. Ο Αλέκος Ζαρταλούδης αποτέλεσε έναν σπουδαίο
δευτεραγωνιστή, που χρωμάτισε με το πλούσιο λυρικό
του κύτταρο την καλλιτεχνική μας σκηνή.

*Συγγραφέας, M.Sc Δ/χος Μηχανικός ΕΜΠ
www.panosavramopoulos.blogspot.gr

Ρε
τρ

ό

Ηθοποιός με αστείρευτο ταλέντο

του Πάνου Ν. Αβραμόπουλου*
www.panosavramopoulos.blogspot.gr

Αλέκος Ζαρταλούδης

Φιλμογραφία
Η αλήτισσα (1990), Μια

σταρ στη γειτονιά μας
(1989), Ακαταμάχητος πι-
λότος (1988), Made in Gre-
ece (1988), Ο γυφτοαρι-
στοκράτης (1987), Ο τρελο-
γιατρός (1987), Κλεφτρόνι και
τζέντλεμαν (1986), Μπορούμε
και κάτω απ’ τα θρανία (1985), Γύφτικη
κομπανία (1983), Ο Θανάσης και το καταραμένο φίδι
(1982), Ήταν άξιος (1982), Ένας κοντός θα μας σώσει!
(1981), Γκαρσονιέρα για δέκα (1981), Βέγγος ο τρελός
καμικάζι (1980), Ο παλαβός κόσμος του Θανάση
(1979), Οι φανταρίνες (1979), Ο άνθρωπος που έσπα-
γε πλάκα! (1972), Ο κύριος σταθμάρχης (1972), Αναζή-
τησις... (1972), Απ’ τ’ αλώνια στα σαλόνια (1972), Ένα
αγόρι... αλλιώτικο απ’ τ’ άλλα (1971), Ζούσα μοναχός
χωρίς αγάπη (1971), Η εφοπλιστίνα (1971), Αγάπησα
μια... πολυθρόνα (1971), Κρίμα... το μπόι σου (1970),
Ο Θανάσης, η Ιουλιέττα και τα λουκάνικα (1970), Οι γεν-
ναίοι του Βορρά (1970), Η ταξιτζού (1970), Εγώ ρεζίλε-
ψα τον Χίτλερ (1970), Ο άνθρωπος που γύρισε από τα
πιάτα! (1969), Ο γίγας της Κυψέλης (1969), Φοβάται ο
Γιάννης το θεριό... (1969), Για την τιμή και τον έρωτα
(1969), Καπετάν φάντης μπαστούνι (1968), Η αγάπη
μας (1968), Πατέρα κάτσε φρόνιμα (1967), Το πιο λαμ-
πρό αστέρι (1967), Δημήτρη μου, Δημήτρη μου (1967),
Η κόρη μου η σοσιαλίστρια (1966), Η φωνή μιας αθώας
(1965), Το πρόσωπο της ημέρας (1965).
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«Αρχαίο πνεύμα αθάνατο,
αγνέ πατέρα του ωραίου,
του μεγάλου και του

αληθινού κατέβα, φανερώσου κι
άστραψε εδώ πέρα στη δόξα της
δικής σου γης και τ’ ουρανού. 
Στον δρόμο και στο πάλεμα και 
στο λιθάρι, στων ευγενών αγώνων
λάμψε την ορμή και με τ’ αμάραντο
στεφάνωσε κλωνάρι και σιδερένιο
πλάσε και άξιο το κορμί. Κάμποι,
βουνά και πέλαγα φέγγουν μαζί σου
σαν ένας λευκοπόρφυρος μέγας 
ναός και τρέχει στον ναό εδώ
προσκυνητής σου, αρχαίον πνεύμα
αθάνατο, κάθε λαός».

Ο Ολυμπιακός Ύμνος γράφτηκε το
1896 από τον μεγάλο ποιητή μας Κωστή
Παλαμά και μελοποιήθηκε από τον μου-
σουργό Σπύρο Σαμάρα. Ο Ύμνος ανα-
κρούστηκε για πρώτη φορά στους Ολυμ-
πιακούς Αγώνες του 1896 στην Αθήνα.
Να πούμε πως αμέσως η Διεθνής Ολυμ-
πιακή Επιτροπή (ΔΟΕ) τον αναγνώρισε
και μάλιστα οριστικά το 1958 ως «το
Ολυμπιακό σύμβολο», στην 55η Σύνοδό
της στο Τόκιο.

Η ιδανικότερη πόλη

Βρισκόμαστε στα 1896 και έχουμε τη
διοργάνωση των πρώτων σύγχρονων
Ολυμπιακών Αγώνων στην Αθήνα, η
οποία θεωρήθηκε ως «η ιδανικότερη πό-
λη για να φιλοξενήσει την πρώτη διεξα-
γωγή των σύγχρονων Αγώνων». Σύμφω-
να με τους ιστορικούς, «η επιλογή της
διοργανώτριας χώρας έγινε σε συνέδριο
που οργάνωσε ο Γάλλος παιδαγωγός και
ιστορικός Πιερ ντε Κουμπερτέν στο Πα-
ρίσι, το οποίο πραγματοποιήθηκε στις
23 Ιουνίου 1894». Να προσθέτουμε
πως η ΔΟΕ ιδρύθηκε κατά τη διάρκεια
αυτού του συνεδρίου.

Η Ελλάδα πήρε τα περισσότερα
μετάλλια!

Αν ανατρέξουμε στην ιστορία των σύγ-
χρονων Ολυμπιακών Αγώνων, θα δούμε
πως στην πρώτη Ολυμπιάδα πήραν μέ-
ρος 14 χώρες! Από αυτές, οι 10 κατέ-
κτησαν κάποιο μετάλλιο. Να υπογραμμί-
σουμε πως οι ΗΠΑ κέρδισαν τα περισσό-
τερα χρυσά (11) μετάλλια. Όπως διαβά-
ζουμε, «η διοργανώτρια Ελλάδα κατέ-
κτησε τα περισσότερα, στο σύνολο 46,
μετάλλια!». Ενώ σημαντική στιγμή για
τους Έλληνες ήταν η νίκη του Σπύρου
Λούη στον Μαραθώνιο. Σύμφωνα με
τους δημοσιογράφους εκείνης της επο-
χής, «πιο επιτυχημένος αθλητής των

Αγώνων αναδείχθηκε ο Γερμανός παλαι-
στής και γυμναστής Καρλ Σούμαν, ο
οποίος κέρδισε συνολικά τέσσερα χρυ-
σά μετάλλια».

Πρέπει να υπογραμμίσουμε πως «οι
Αγώνες είχαν μεγάλη επιτυχία και υπήρ-
ξε αθρόα συμμετοχή του ελληνικού κοι-
νού, ιδιαίτερα στο Παναθηναϊκό Στάδιο,
το μοναδικό Ολυμπιακό στάδιο που χρη-
σιμοποιήθηκε κατά τον 19ο αιώνα». Μά-
λιστα «ο βασιλεύς Γεώργιος ο Α’ μετά το
τέλος των Αγώνων, όπως και πολλοί άλ-
λοι (μεταξύ των οποίων και Αμερικανοί
αθλητές), υποστήριξαν την ιδέα να διορ-
γανωθούν και οι επόμενοι Αγώνες στην
Αθήνα». Όμως ο Γάλλος Κουμπερτέν
ήταν αντίθετος με αυτό! Είχε αποφασί-
σει να γίνουν στο Παρίσι, όπως και οι φε-
τινοί Αγώνες. Έτσι, η επόμενη διοργανώ-
τρια ήταν η Πόλη του Φωτός. Όμως οι
Αγώνες αυτοί του 1900 επισκιαστήκαν
από τη Διεθνή Έκθεση που διοργανώθη-
κε το ίδιο έτος στο Παρίσι.

Τα αγωνίσματα

Σε άλλο σημείο της ιστορίας των σύγ-
χρονων Ολυμπιακών Αγώνων διαβάζου-
με: «Κεντρικός χώρος της διοργάνωσης
ήταν το ανακαινισμένο Παναθηναϊκό
Στάδιο, το Καλλιμάρμαρο». Εκεί διεξήχ-
θησαν τα αγωνίσματα της άρσης βα-
ρών, της γυμναστικής, της πάλης και
του στίβου. Πρέπει να υπογραμμίσουμε

πως από τον Μαραθώνα ξεκίνησαν η
ατομική ποδηλασία σε δημόσιο δρόμο
και ο μαραθώνιος στην κλασική του δια-
δρομή. Επίσης, σύμφωνα με τις ιστορι-
κές πηγές, στο λιμένα της Ζέας διεξήχ-
θησαν όλα τα αγωνίσματα της κολύμβη-
σης. Στο Ζάππειο έγινε η ξιφασκία. Στο
ποδηλατοδρόμιο στο Νέο Φάληρο,
όπου σήμερα βρίσκεται το γήπεδο του
Ολυμπιακού «Γεώργιος Καραϊσκάκης»,
πραγματοποιήθηκαν οι ποδηλατικοί
αγώνες και κάποιοι αγώνες αντισφαίρι-
σης. Στο Σκοπευτήριο στην Καλλιθέα
διεξήχθησαν οι αγώνες σκοποβολής,
ενώ στα γήπεδα αντισφαίρισης έγιναν
οι αγώνες αντισφαίρισης.

«Αν και ο αριθμός των αθλητών που
πήραν μέρος ήταν μικρός (241 άνδρες,
εκ των οποίων το 65% ήταν Έλληνες),
παρ’ όλα αυτά η συμμετοχή ήταν η μεγα-
λύτερη μέχρι τότε σε αθλητική διοργά-
νωση», σημειώνουν οι αθλητικοί δημο-
σιογράφοι εκείνης της εποχής, που τονί-
ζουν: «Οι συμμετέχοντες ήταν όλοι Ευ-
ρωπαίοι. Ή ζούσαν στην Ευρώπη, με
εξαίρεση την ομάδα της Αμερικής». 

Είναι αναμφισβήτητο γεγονός πως η
είδηση της ανάληψης των πρώτων σύγ-
χρονων Ολυμπιακών Αγώνων από Αθήνα
το 1896 έτυχε μεγάλης αποδοχής.

Όμως για αυτό και για τις τελετές
έναρξης και λήξης θα μιλήσουμε στο

επόμενο φύλλο του «Π».

Σ
αν να ή

ταν χθ
ες

του Γιώργου Κοντονή
gakontonis@icloud.com

Οι Ολυμπιακοί Αγώνες 
του 1896 στην Αθήνα



Χριστός Ανέστη! Το Πάσχα πέρασε και η
όποια… εκεχειρία μεταξύ των πολιτικών,
που δεν υπήρξε ποτέ, έλαβε τέλος. Τώρα

τα κεφάλια μέσα. Και «όπλα παλάσκες» και τρε-
χάτε ποδαράκια μου! Οι ευρωεκλογές είναι…
ενώπιόν μας.

«Η μαγιά της νίκης» (παραφράζω τις λέξεις
που έγραφε στα απομνημονεύματά του ο Μα-
κρυγιάννης «η μαγιά της λευτεριάς» για τους
«κλέφτες και τους αρματολούς») είναι ο στόχος
και ο σκοπός, αδιαφορώντας για όλα τα αλλά!
Εκείνο που πιστεύουν είναι ότι ο αγώνας τους
είναι «για το καλό του λαού». Άλλωστε για αυτό
«το καλό του λαού» δίνουν αγώνα δεκαετίες τώ-
ρα! Βέβαια υπήρξαν καλά αποτελέσματα από τη
Μεταπολίτευση και μετά.

Είναι αλήθεια πως ο ελληνικός λαός, μετά τα
επτά χρόνια της χούντας, προσπάθησε ενωμέ-
νος για ένα πρώτο βήμα στη σταθερότητα. Και
έκανε όχι ένα, αλλά πολλά βήματα. Και την ώρα
που οι μηχανές ήταν προς το… φουλ, ήρθαν
«περιστατικά και γεγονότα» που ανέτρεψαν τα
πάντα. Και ναι, βρήκαν πολλά κακά τον λαό. Κά-
ποιοι έκοψαν τα δώρα που με νόμο είχαν θεσπι-
στεί δεκαετίες πριν, προκειμένου ο Έλληνας να
μπορέσει να ανταπεξέλθει στις πολλές υποχρε-
ώσεις του «χρονιάρες ημέρες». Έτσι, τα λεφτά
του δώρου «έπεφταν» και πάλι στην αγορά! Και
μετά την… κοπή των δώρων, ήρθε ο «λεφτά
υπάρχουν» και μας έβαλε στο σκληρό ροκ χορό

–πιο σκληρό και από αυτόν του Ζαλόγγου–, σε
αυτόν του ΔΝΤ!

Όμως η… πισώπλατη μαχαιριά έπεσε από την
«πρώτη φορά Αριστερά» κυβέρνηση με τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ στο τιμόνι της χώρας και οδηγό ένα αμούστα-
κο παλικάρι! Έτσι ήρθαν τα πάνω κάτω! Και την
ώρα που η χώρα προσπαθούσε να βρει τον δρό-
μο της, έφτασαν τα μνημόνια. Και έφτασαν όχι
με… αυξήσεις –πώς θα μπορούσε να γίνει άλλω-
στε κάτι τέτοιο–, αλλά με περικοπές! Ήρθε ο νό-
μος Κατρούγκαλου, που πληροφορούσε τους
συνταξιούχους με επιστολές για αναπροσαρμογή
της σύνταξης και φυσικά με «μείωση του τελικού
ποσού». Πήρε, «άρπαξε» στην κυριολεξία, τα δι-
κά τους χρήματα… σπάζοντας τον κουμπαρά
τους. Το κακό βέβαια δεν σταμάτησε εκεί. Ήρ-
θαν τα περιβόητα… κουτάκια, με την «προσωπι-
κή διαφορά», με την οποία σχεδόν όλοι οι συντα-
ξιούχοι είναι χρεωμένοι στο κράτος για πέντε
έως και πενήντα χρόνια! Αυτό σημαίνει πως, σε
οποιαδήποτε αύξηση, ο συνταξιούχος που έχει
«προσωπική διαφορά» θα παίρνει αύξηση η
οποία θα φαίνεται μόνο στα χαρτιά. Και στην τσέ-
πη τίποτα! Βέβαια η χώρα μας από την κυβέρνη-
ση του ΣΥΡΙΖΑ, για 99 χρόνια, είναι πνιγμένη στα
χρέη στην Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα!

Σε 29 ημέρες ανοίγουν οι κάλπες. Ο ελληνι-
κός λαός καλείται να εκλέξει εκείνους που θα
μας εκπροσωπήσουν στο Ευρωπαϊκό Κοινοβού-
λιο. Το ίδιο φυσικά και οι άλλες χώρες που ανή-

κουν στην ΕΕ. Έτσι, Μητσοτάκης, Κασσελάκης
και Ανδρουλάκης, τα τρία… άκης, και τα άλλα
παιδιά έχουν βγάλει από τα «θηκάρια» τα «εκλο-
γικά τους μαχαίρια» και είναι έτοιμοι για αγώνα
μέχρι τελικής πτώσης! Ξεκίνησε λοιπόν ένα
σπριντ και ο καλύτερα προετοιμασμένος θα κό-
ψει πρώτος το νήμα! Ο χρόνος έχει αρχίσει να
μέτρα αντίστροφα και αυτό το γνωρίζουν όλοι.
Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ κ. Ανδρουλάκης πι-
στεύει πως θα είναι «ήττα της πολιτικής και νίκη
του lifestyle αν το ΠΑΣΟΚ βγει τρίτο στις ευρωε-
κλογές». Και γι’ αυτό ζητάει «στις ευρωεκλογές
να αποδοκιμαστεί η κυβέρνηση που περιφρονεί
την Αυτοδιοίκηση και την κοινωνία των πολι-
τών». Από τη δική του πλευρά, ο πρόεδρος του
ΣΥΡΙΖΑ, που «τίμησε τον Κερκυραίο φοιτητή
Κώστα Γεωργάκη, ο οποίος αυτοπυρπολήθηκε
για τη Δημοκρατία και την Ελευθερία, στις 19
Σεπτέμβρη του 1970 στη Γένοβα της Ιταλίας»,
νομίζει πως πρέπει να σπάσει πολλά αυγά για να
κερδίσει. Μόνο που πρέπει να πει κάποιος στον
κύριο πρόεδρο πως «με βραστά αυγά, όσα κι αν
σπάσει… ομελέτα δεν κάνει»! Ο πρωθυπουργός
Κυριάκος Μητσοτάκης, με τον αέρα του νικητή
και με στόχο το «ναι στη συνέχεια της πολιτικής
εθνικής σιγουριάς και όχι στα πειράματα», έχει
ξεκινήσει τις περιοδείες στις περιφέρειες! Θα
επισκεφτεί και τις 13!

Είναι γεγονός πως οι πολιτικοί πρέπει να χρω-
στούν την πολιτική τους στα έργα και σε αυτά να
βασίζονται. Και με αυτά στο «προσκεφάλι» τους
να περνούν το μεγαλύτερο μέρος της ζωής
τους. Έργα και όχι λόγια λοιπόν…

Γράφει 
ο Γιώργος
Κοντονής

Δημοσιογράφος

Έργα και όχι λόγια λοιπόν…
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ΜΕ φιλική διάθεση ακούστηκε ότι έρχεται στην Αθή-
να ο Έντι Ράμα. Και βέβαια η ενταύθα παρουσία του εί-
ναι αλβανο-προεκλογική, αλλά…

Αλλά θα προσκαλέσει τον Κυρ. Μητσοτάκη να επι-
σκεφθεί τη χώρα του. Ενώ ως απόδειξη καλής θέλη-
σης «κάτι» –λέγεται– θα κάνει για τον δήμαρχο Χει-
μάρρας και υποψήφιο ευρωβουλευτή της ΝΔ Φρ.
Μπελέρη.

Θα πρέπει δε να σημειωθεί ότι στη Β. Ήπειρο ο κ. Ρά-
μα έχει «στήσει» προτομή του Κώστα Μητσοτάκη. Στα
αποκαλυπτήρια της οποίας, όμως, δεν παρέστη ο ημέ-
τερος πρωθυπουργός. Φυσικά λόγω του φυλακισμέ-
νου Μπελέρη…

ΑΛΛΑ δεν υπάρχει μόνο το «αλβανικό». Υφίσταται και

το θέμα της Βόρειας Μακεδονίας. Δεδομένου ότι οι
«αφικνούμενοι» εθνικιστές του VMRO-DPMNE αναφέ-
ρουν την πρόθεσή τους καταργήσουν τη Συμφωνία των
Πρεσπών. Την οποία, ως γνωστόν, υπέγραψαν ο Αλ.
Τσίπρας και ο τότε υπουργός Εξωτερικών κ. Κοτζιάς.

Παρά την αντίθεση σχεδόν όλων των άλλων πολιτι-
κών και βεβαίως του Κυρ. Μητσοτάκη και βεβαίως του
Μίκη Θεοδωράκη και βεβαίως όλων σχεδόν των Ελλή-
νων – με τα γνωστά συλλαλητήρια σε όλη τη χώρα!

Θα πρέπει να σημειωθεί ότι το «Πρεσπιανό» καθε-
στώς ξεχνά-συνήθως-το «Βόρεια», Αναφέροντας τη
χώρα του σαν σκέτη «Μακεδονία»! Την οποία όταν ανέ-
φερε ο Κωνσταντίνος Καραμανλής δάκρυζε…

ΖΗΤΗΣΕ την άμεση καταγραφή των πρακτικών της
δίκης για το Μάτι η πρόεδρος του Αρείου Πάγου. Για να
προλάβει να κάνει έφεση πριν η υπόθεση παραγραφεί.

Και το ερώτημα που διατυπώνουν πολλοί δικηγόροι
είναι, τι έγινε η τεχνολογία;

ΖΗΤΑ

Ακούστηκεότι…
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Από την αστρολόγο 

Αλεξάνδρα Καρτά

www.facebook.com/alexandra.karta
astro.karta19@gmail.com

Τηλ.: 697 3232 775

Μας περιμένουν απρόσμενα 
και ξαφνικά γεγονότα

Α υτή η εβδομάδα έχει μία έντονη τάση αλλαγών,
διαφορετικές συνθήκες γεννιούνται και κάποιες
καταστάσεις πυροδοτούν μία ταραχώδη διαδικασία σε

θέματα ασφάλειας, συναισθηματικής αλλά και υλικής. Αυτή η
περίοδος θα υποδείξει το τέλος μιας εποχής που έχει φτάσει
στην ολοκλήρωσή της, με θέματα που έχουν το στίγμα του
απρόσμενου και του ξαφνικού. Καλό είναι να προσέχουν οι
Λέοντες και οι Υδροχόοι, αλλά αντίθετα θα δεχθούν καταιγισμό
θετικών γεγονότων οι Ταύροι, Παρθένοι και Αιγόκεροι των
τελευταίων ημερών.

Κριός
(21/3-20/4)

Αυτή την περίοδο σας απασχολούν έντονα τα οικονομικά σας, αλλά
και γενικότερα η ασφάλεια που θέλετε να νιώσετε μέσα σε μία σχέση
ή και στη δημιουργία μιας σχέσης, αν είστε αδέσμευτοι. Σε αυτήν τη
χρονική στιγμή θα υπάρξουν κάποιες βιαστικές ή απρόσεκτες κινήσεις
από εσάς, που θα πυροδοτήσουν την εκμετάλλευση των άλλων, σε
συναισθηματικό αλλά και οικονομικό επίπεδο. 

Ταύρος
(21/4-20/5)

Έχετε την τύχη αυτή την περίοδο να είστε πρωταγωνιστές, να δείτε
τα πράγματα γύρω σας να παίρνουν άλλη μορφή και να αφήνεστε σε
νέα κοσμικά ρεύματα. Βέβαια όταν συμβαίνουν πολλά γεγονότα, κά-
ποια από αυτά δεν θα είναι και τα πιο ευχάριστα, οπότε αφήστε τον αυ-
θορμητισμό στην άκρη και αντιληφθείτε με ωριμότητα τον ρόλο που
παίζουν οι άνθρωποι που βρίσκονται κοντά σας. 

Δίδυμοι
(21/5-21/6)

Βρίσκεστε σε μία αναμονή, μία «έκρηξη» πολλών συμβάντων που
θα επενεργήσουν αυτή την περίοδο, σαν μία συγκλονιστική εμπειρία,
αλλά και σαν ρυθμιστής των πραγμάτων που έρχονται στη ζωή σας το
επόμενο διάστημα. Για αυτές τις μέρες θα ήθελα να είστε πιο προσε-
κτικοί, ιδίως εσείς του τρίτου δεκαημέρου, όπου θα είναι απρόβλε-
πτες οι καταστάσεις και αψυχολόγητες οι συμπεριφορές των άλλων. 

Καρκίνος
(22/6-22/7)

Είστε σε δράση και επαγγελματική άνθηση και, είτε ψάχνετε
για εργασία είτε εργάζεστε, θα έχετε αρκετά πράγματα να κάνετε
αυτή την περίοδο, ενώ θα εκτιμηθεί η οποιαδήποτε προσπάθειά
σας. Φιλίες και κοινωνικές επαφές θα προκαλέσουν μια έκρηξη
χαράς ή την τάση να έχετε νέες εμπειρίες μέσα από καινούργια
πρόσωπα, που θα μπουν τώρα στη ζωή σας. 

Παρθένος
(23/8-22/9)

Ο Κρόνος, που βρίσκεται απέναντί σας, σας περιορίζει αρ-
κετά αλλά αυτή την περίοδο έχετε μία μεγάλη ώθηση στις
επιδιώξεις σας, λόγω της πολυαστρίας στον Ταύρο. Είναι πο-
λύ σημαντικό να ακολουθήσετε το νέο ρεύμα ευκαιριών που
σας καλεί και να κάνετε ταξίδια, σπουδές και πνευματικές ερ-
γασίες με την κάλυψη του παράγοντα της τύχης.

Ζυγός
(23/9-23/10)

Τα οικονομικά σάς απασχολούν έντονα και θα έχετε κάποιες συνεργα-
σίες που θα αποδειχθούν κερδοφόρες, αλλά με μικρή διάρκεια. Αν έχετε
εκκρεμότητες από το παρελθόν που αφορούν οικονομικές σας υποχρεώ-
σεις, τώρα είναι μια πολύ καλή περίοδος για να τις τακτοποιήσετε. Αυτό που
επίσης θα πρέπει να προσέξετε είναι οι ψυχολογικές σας διακυμάνσεις, που
θα έχουν μία έντονη επιρροή στη συναισθηματική σας ζωή.

Σκορπιός
(24/10-21/11)

Είναι μία περίοδος μεγάλων αλλαγών, όπου θα πρέπει να
δείτε ως κινητήρια δύναμη τις αντιφάσεις που συμβαίνουν
στη ζωή σας αυτήν τη χρονική στιγμή. Ο κλαυσίγελος θα έχει
την τιμητική του όλες αυτές τις μέρες, αλλά καλό είναι να μη
δείτε τις αποχωρίσεις που συμβαίνουν στην ζωή σας σαν ατυ-
χές γεγονός, αλλά σαν μία μεγάλη ευκαιρία ζωής. 

Τοξότης
(22/11-21/12)

Αυτή η περίοδος είναι αρκετά πιεστική για εσάς και απαιτείται να
αντιλαμβάνεστε τις καταστάσεις πριν γίνουν πολύ ενοχλητικές. Θα
υπάρξει μία έντονη εργασιακή ανανέωση, ιδίως σε εσάς που ανήκετε
στις τελευταίες μέρες του ζωδίου σας. Θα έχετε επίσης την ανάγκη να
κάνετε αλλαγές στην εμφάνισή σας, για να αποτινάξετε νοητά το πα-
ρελθόν και να ανανεώσετε την εικόνα σας. 

Αιγόκερως
(22/12-19/1)

Βρίσκεστε σε μία πολύ θετική περίοδο, όπου πολλά από τα πράγμα-
τα που περιμένατε να συμβούν, τώρα γίνονται και αυτό σας γεμίζει εν-
θουσιασμό, κυρίως εσάς που ανήκετε στις τελευταίες μέρες. Ήρθε ο
καιρός να δείτε με θετικό πρόσημο τις οποιεσδήποτε αλλαγές και τις
συναισθηματικές σας ανάγκες, ενώ, αν ασχολείστε με τον καλλιτεχνι-
κό χώρο, μια μεγάλη επιτυχία σάς περιμένει. 

Υδροχόος
(20/1-18/2)

Μία αναστάτωση είναι στο πρόγραμμα και ξεκινώ με εσάς των πρώ-
των ημερών, που θα πρέπει να είστε υποψιασμένοι με κάποιες αρνητι-
κές κριτικές ή μία ανατροπή των υποθέσεών σας. Κάποιο ακίνητο θα
σας αναστατώσει και ίσως συμβάλουν σε αυτό πρόσωπα από το οικο-
γενειακό σας περιβάλλον. Μπορεί να έχετε μία παροδική αλλαγή κα-
τοικίας λόγω της εργασίας σας ή οικογενειακών υποχρεώσεων. 

Ιχθύες
(19/2-20/3)

Είναι μία καλή εβδομάδα για σας, καθώς οι μετακινήσεις, τα
ταξίδια και η επικοινωνία θα έχουν ευεργετικά αποτελέσματα,
ψυχικά, σωματικά και πνευματικά. Αν ο Κρόνος δεν ήταν στο δικό
σας ζώδιο, ίσως να είχατε την απόλυτη τύχη με το μέρος σας σε
πολλά πράγματα, αλλά τώρα θα πρέπει να προσπαθήσετε αρκε-
τά, για όλα εκείνα που θέλετε να δημιουργήσετε. 

Λέων
(23/7-22/8)

Για τους Λέοντες, αυτή η εβδομάδα είναι ένα πέρασμα απαιτη-
τικό για την εργασία σας, εφόσον πολλά πράγματα που μέχρι τώ-
ρα ξέρατε θα αλλάξουν οριστικά. Από την άλλη, ο παράγοντας τύ-
χη θα είναι ενεργός και αυτό μπορεί να σημαίνει μεγάλη αναγνώ-
ριση στον εργασιακό τομέα ή και κάποια χρήματα που θα έρθουν
ως επιβράβευση για την προσφορά σας. 

 



ΟΑγιούμπ Ελ Κααμπί, που με δύο ακόμα γκολ
οδήγησε τον Ολυμπιακό στον τελικό του
Conference League κόντρα στη Φιορεντίνα

στις 29 Μαΐου στην «ΟΠΑΠ Arena-Αγιά Σοφιά»,
είναι Μαροκινός και είναι βέβαιο πως αρχίζει να
εξυφαίνει νέο μύθο, όπως ο συμπατριώτης του
Γιουσέφ Ελ Αραμπί. Μ’ αυτά τα δύο γκολ έφτασε τα
32 συνολικά σε μία σεζόν και αρχικά έγινε ο
πρώτος ξένος σκόρερ στην ιστορία του συλλόγου σε
μία σεζόν, ξεπερνώντας τα 31 του Λάγιος Ντέταρι
από το 1989. 

Επιπλέον, φτάνοντας τα 13 στην Ευρώπη για φέτος,
επέκτεινε το ρεκόρ του στην καλύτερη ερυθρόλευκη
συγκομιδή για μια αγωνιστική περίοδο. Ακόμα, ισοφά-
ρισε πια και τον Αλέκο Αλεξανδρή στο καλύτερο ρε-
κόρ σκοραρίσματος για μια χρονιά με τη φανέλα των
Πειραιωτών. 

Ο Έλληνας παλαίμαχος φορ είχε πετύχει 32 γκολ τη
σεζόν 2001/02 και πλέον, με τέσσερα παιχνίδια να

απομένουν (τρία στο πρωτάθλημα και ο τελικός), ο Ελ
Κααμπί χρειάζεται μόλις ένα για να γίνει ο απόλυτος
ερυθρόλευκος γκολτζής! Όπως είναι γνωστό, ο Ελ
Κααμπί σκόραρε χατ τρικ στην ονειρώδη νίκη 4-2 του
Ολυμπιακού επί της Άστον Βίλα στο Μπέρμπιγχαμ,
στον πρώτο ημιτελικό. Μάλιστα ο «killer» των Πειραι-
ωτών έφτασε τα εννέα τέρματα και είναι πλέον ο πρώ-
τος σκόρερ του διοργάνωσης. 

Ο Ελ Κααμπί αγωνίστηκε σε όλα τα ματς των «ερυθρό-
λευκων», από τα πλέι οφ της φάση των «16» μέχρι τη ρε-
βάνς των ημιτελικών, και έχει βρει δίχτυα και στα δύο παι-
χνίδια κόντρα σε Φερεντσβάρος και Μακάμπι Τελ Αβίβ. 

Δεύτερος σκόρερ του Conference League παραμένει ο
Εράν Ζάχαβι της Μακάμπι Τελ Αβίβ, που αποκλείστηκε
από τον Ολυμπιακό, ο οποίος έμεινε στα οκτώ γκολ και εί-
χε πετύχει τρία στα δύο ματς με την ομάδα του Χοσέ
Λουίς Μεντιλίμπαρ.

1. Αλέξης Αλεξανδρής ..........................2001/02: 32
* Αγιούμπ Ελ Κααμπί .............................2023/24: 32
2. Αλέξης Αλεξανδρής ...1996/1997 και 2000/01: 31
3. Λάγιος Ντέταρι..................................1988/89: 30
4. Γιουσέφ Ελ Αραμπί................................20/21: 28
5. Γιουσέφ Ελ Αραμπί................................19/20: 27
6. Ίλια Ίβιτς ..........................................1997/98: 26
7. Τζιοβάνι...........................................2003/04: 24
* Ντάρκο Κοβάσεβιτς............................2007/08: 24
8. Ράφικ Τζιμπούρ.................................2012/13: 22

Α.Φ.
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Ελ Κααμπί, όπως Ελ Αραμπί
κι ακόμα καλύτερα

ΠΑΟΚ - Ολυμπιακός: 
Με «x» το παίρνει η ΑΕΚ

Το μεγάλο εξ αναβολής ντέρμπι ΠΑΟΚ - Ολυμπια-
κός είναι το μοναδικό που γίνεται αυτή την αγωνιστι-
κή για τα πλέι οφ του πρωταθλήματος. Ένα ματς που
μπορεί να κρίνει τον τίτλο αν λήξει ισόπαλο και, σ’
αυτή την περίπτωση, η ΑΕΚ θα χρειάζεται μόλις τρεις
βαθμούς στο τελευταίο εντός έδρας ματς με τη Λαμία
για να στεφθεί πρωταθλήτρια. Ακόμα κι αν ηττηθεί
από τον Ολυμπιακό στο Φάληρο, την προτελευταία
αγωνιστική. Τόσο ο ΠΑΟΚ όσο και ο Ολυμπιακός είναι
μέσα στα πράγματα για τον τίτλο. Ο ΠΑΟΚ χρειάζεται
δυο νίκες στα τρία ματς με Ολυμπιακό, Παναθηναϊκό
στην Τούμπα και με Άρη στο «Βικελίδης» για να πάρει
τον τίτλο, υπό την προϋπόθεση ότι ο Ολυμπιακός θα
νικήσει ή θα φέρει ισοπαλία με την ΑΕΚ στο Φάληρο.
Ο Ολυμπιακός το παίρνει, μόνο με νίκες κόντρα στον
ΠΑΟΚ, την ΑΕΚ και τον Παναθηναϊκό στη «Λεωφόρο».
Για τα πλέι άουτ, που δεν έχουν πλέον κανένα ενδια-
φέρον καθότι υποβιβά-
στηκαν ΠΑΣ Γιάννινα και
Κηφισιά, θα παίξουν σή-
μερα: Ατρόμητος - Αστέ-
ρας Τρ., ΟΦΗ - Παναιτω-
λικός, Πανσερραϊκός -
Κηφισιά, ΠΑΣ Γιάννινα -
Βόλος. Όλα τα ματς αρχί-
ζουν στις 20:00.

Στο Final-4 Ολυμπιακός 
και Παναθηναϊκός

Παναθηναϊκός και Ολυμπιακός θα βρεθούν και πάλι
μαζί χέρι-χέρι σε Final-4 μετά από 12 ολόκληρα χρό-
νια, κι αυτός θα γίνει στο Βερολίνο, το τριήμερο 24-
26 Μαΐου. Δεν θα βρεθούν αντίπαλοι στους ημιτελι-
κούς, παρά μόνο στον τελικό. Ο Ολυμπιακός θα αντι-
μετωπίσει τη Ρεάλ Μαδρίτης και ο Παναθηναϊκός τη
Φενέρ του Νικ Καλάθη. Στα πέμπτα παιχνίδια της σει-
ράς, ο Παναθηναϊκός κατέβαλε με 81-72 τη Μακάμπι
Τελ Αβίβ. Ακόμα μεγαλύτερη η επιτυχία του Ολυμπια-
κού, που νίκησε 63-59 την Μπαρτσελόνα μέσα στη
Βαρκελώνη.

Τα Final-4 των «αιωνίων»

1994 Τελ Αβίβ: 
Ολυμπιακός - Παναθηναϊκός 77-72 (ημιτελικός).

1995 Σαραγόσα: 
Παναθηναϊκός - Ολυμπιακός 52-58 (ημιτελικός).

2009 Βερολίνο: 
Ολυμπιακός - Παναθηναϊκός 82-84 (ημιτελικός).

2012 Κωνσταντινούπολή: Δεν έπαιξαν αντίπαλοι.

Παρασκευή 24/5
Ημιτελικοί:

Παναθηναϊκός AKTOR - Φενέρ......................19:00

Ρεάλ Μαδρίτης - Ολυμπιακός .......................22:00

Κυριακή 26/5
Μικρός τελικός (18:00)

Μεγάλος τελικός (21:00)

Ο Μαροκινός φορ, στα πατήματα 
του συμπατριώτη του, οδήγησε 

τον Ολυμπιακό στον τελικό 
του Conference League, ισοφαρίζοντας

το ρεκόρ του Αλεξανδρή

ΑΕΚ .........................75
ΠΑΟΚ.......................71
Παναθηναϊκός .........71
Ολυμπιακός .............70
Άρης ........................52
Λαμία.......................35

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ
(34 αγ.)



Αλαφούζος
Ο Αλαφούζος σε μεγάλη συνέντευξή

του μίλησε και πάλι για σημαδεμένες
τράπουλες. Καλά είναι όλα αυτά, αλλά
μόνο για τη δημιουργία εντυπώσεων.
Αποδείξεις υπάρχουν; Όχι ότι είναι «κα-
θαρό» το ποδόσφαιρο, κάθε άλλο.
Ένας Αλαφούζος, ωστόσο, όταν καταγ-
γέλει, κάτι πρέπει να έχει να δείξει.

Εκλογές
Οι ζυμώσεις για τις εκλογές της ΕΠΟ

συνεχίζονται. ΠΑΟΚ και ΑΕΚ παραμέ-
νουν σύμμαχοι, όπως τα τελευταία χρό-
νια; Ουδείς γνωρίζει. Ο Μπέος, πάν-
τως, προσπαθεί για δημιουργήσει άλ-
λες συμμαχίες, που να είναι μέσα και ο
Ολυμπιακός. Και να μην είναι η ΑΕΚ.

«Αγαθοεργίες»
Για να ανατραπεί η προηγούμενη δι-

οίκηση της ΕΠΟ, του Γκιρτζίκη και του
Σαρρή, είχαν πέσει μερικά εκατομμύ-
ρια για αγαθοεργίες στην επαρχία. Πριν
από έξι-επτά χρόνια. Ο άγραφος νόμος
των… αγαθοεργιών αναφέρει πως αν

μία φορά δεχτείς, θα δεχτείς και τη
δεύτερη. Αλλιώς, μπέρδεμα.

Αμισθί
Να υπενθυμίσουμε ότι οι πρόεδροι

των ομοσπονδιών, άρα και της ΕΠΟ,
δεν παίρνουν χρήματα. Εργάζονται αμι-
σθί. Και το ερώτημα είναι πώς ζουν τις
οικογένειές τους; Αφού απασχολούν-
ται σε 24ωρη βάση με την ομοσπονδία,
πού βρίσκουν χρόνο για να κάνουν το
επάγγελμά τους;

Ποινές 
Γιατί ο αθλητικός εισαγγελέας Κ.

Σπυρόπουλος δεν άρχισε τις ποινικές
διώξεις, ούτε έστειλε ακόμα τις δικο-
γραφίες στην Επιτροπή Δεοντολογίας,
για την επιβολή πειθαρχικών ποινών σε
ομάδες που είναι εμπλεκόμενες στο
κύκλωμα παράνομου στοιχηματισμού;

Πακιστανικά
Μία ιδέα ρίχνουμε ως εφημερίδα:

Γιατί δεν ανοίγουν τα τηλέφωνα των δι-
αιτητών, μήπως και βρουν λαβράκια;

Δεν χρησιμοποιούν όλοι οι διαιτητές
πακιστανικά τηλέφωνα ούτε αλβανικά.
Γιατί δεν το κάνουν; Κάτι ψιθυρίζεται
ότι θα γίνει μετά τις εκλογές.

Στην Εφορία
Στη Γ’ Εθνική, οι τιμές κυμαίνονται

από 15.000 ευρώ έως και 20.000
ευρώ, ανάλογα με την κρισιμότητα
του αγώνα. Όλα αυτά τα λεφτά εί-
ναι… δηλωμένα στην Εφορία κανονι-
κά; Μόνο με χιούμορ μπορείς να τα
αντιμετωπίσεις αυτά που γίνονται.
Προς το τέλος του πρωταθλήματος
αυξάνονται οι τιμές.

Σόουζα
Ο Τερίμ θα φύγει από τον Παναθη-

ναϊκό, ακόμα κι αν πάρει το Κύπελλο
στον τελικό με τον Άρη. Και ποιος θα
είναι ο αντικαταστάτης του; Οι Τούρκοι
λένε για τον Τούρκο, πρώην παίκτη
του Ολυμπιακού, Εερόλ Μπουλούτ.
Εμείς λέμε ότι θα είναι ο Πορτογάλος,
πρώην παίκτης του Παναθηναϊκού,
Πάολο Σόουζα.

Τα ελληνικά τρολ 
για τις μαμάδες 
των παικτών

Στο παιχνίδι του ισπανικού
πρωταθλήματος Χετάφε -
Αθλέτικ Μπιλμπάο στις 3

Μαΐου, οι ποδοσφαιριστές της
γηπεδούχου εισήλθαν στον αγω-
νιστικό χώρο με τις μητέρες
τους. Δεν κρατούσαν από το χέ-
ρι τα πιτσιρίκια, όπως γίνεται τα
τελευταία χρόνια. Έτσι τίμησαν
τη γιορτή της μητέρας. 

Σχετικά το κλαμπ έκανε την
εξής ανάρτηση: «Χωρίς εσάς
όλο αυτό δεν θα είχε νόημα, θα
συνεχίσουμε να δουλεύουμε και
να ονειρευόμαστε μαζί. ΥΓ:
Έχουμε τις καλύτερες μαμάδες
στον κόσμο». Βλέπετε, στην
Ισπανία έχουν ελεύθερο χρόνο
για να σκεφτούν και την πολυ-
ποίκιλη συμβολή του ποδοσφαί-
ρου στο κοινωνικό γίγνεσθαι.
Δεν σπαταλούν την ημέρα για να
μαντέψουν ποιος θα παίξει διαι-
τητής, αν έχει κολλητούς και
ποιους και πώς να στήσουν κα-
νένα παιχνίδι. 

Οι δικογραφίες είναι έτοιμες
και εμπλέκονται και «μεγάλοι»
στο κύκλωμα του παράνομου
στοιχηματισμού. Όλοι αυτοί δεν
θα μπορούσαν ποτέ να δώσουν
μία ρομαντική νότα σ’ έναν αγώ-
να να κατεβάσουν τους ποδο-
σφαιριστές με τις μανάδες τους
στο γήπεδο. Αν το έκανε μια
ομάδα, θα την περίμεναν τα
γνωστά τρολ στα social media
για χλεύη. Δυστυχώς, κυρίως η
νεολαία τρέφεται τη σάπια τρο-
φή των social media και μεγάλο
μέρος έχει πεθάνει εγκεφαλικά
και το βλέπουμε κάθε μέρα με
όσα γίνονται…

Α.Φ.
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! Ο Σουηδός τερματοφύλακας της Ρόδεραμ
Γιουνάιτεντ, Βίκτορ Γιόχανσον, θα κεράσει τις
πρώτες 600 μπίρες σε μια παμπ στο κέντρο
της πόλης του Ρόδεραμ, για να ευχαριστήσει
τους φιλάθλους της ομάδας στην οποία
υπηρέτησε από το 2020 για την υποστήριξή
τους αυτήν τη σεζόν, ενόψει του τελευταίου
του παιχνιδιού για τον αγγλικό σύλλογο.

Λες
και
ήταν
χθες...

Στα 85 του χρόνια ο θρυλικός Σέσαρ Λουίς
Μενότι άφησε την τελευταία του πνοή,
βυθίζοντας στο πένθος την Αργεντινή και
το παγκόσμιο ποδόσφαιρο. Υπήρξε
φιλόσοφος της μπάλας και εκλέκτορας της
παγκόσμιας πρωταθλήτριας Αργεντινής το
1978, με παίκτες όπως ο Κέμπες, ο
Αρντίλες, ο Πασαρέλα. 

O
ff
th
e
R
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d

Ο Πανιώνιος ανέβηκε στη Super League 2. Κι έρχεται σιγά-σιγά!

ΣΑΒΒΑΤΟ 11 ΜΑΪΟΥ 2024 ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ

47



9
4
3

Μέρες που είναι και εν όψει των
ευρωεκλογών, ίσως χρειαστεί
να αναλογιστούμε πως οι κάλπες

της 9ης Ιουνίου δεν είναι απλώς μια διαδι-
κασία ανάδειξης εκπροσώπων στο Ευρω-
παϊκό Κοινοβούλιο. Μπορεί να τις πολιτι-
κοποιούμε, να θέτουμε διλήμματα, να
στέλνουμε μηνύματα και να εξάγουμε πο-
λιτικά συμπεράσματα, αλλά και να θεωρεί-
ται κλισέ και να λέγεται σε κάθε εκλογική
αναμέτρηση πως αυτή είναι «κρίσιμη και
κρίνει την ζωή μας». Ποτέ όμως δεν ήταν
περισσότερο αληθινό, απ’ όσο αυτήν τη
φορά. Οι ευρωεκλογές, που αποτελούν τη
μεγαλύτερη διαδικασία διακρατικής ψη-
φοφορίας στον κόσμο, καθώς συμμετέ-
χουν πάνω από 400 εκατομμύρια ψηφο-
φόροι από όλες τις χώρες-μέλη της ΕΕ, εί-
ναι μία εξαιρετική ευκαιρία για τους πολί-
τες της ΕΕ να συμμετέχουν ενεργά και ου-
σιαστικά σε σημαντικότατες και ιδιαίτερα
μεγάλης στρατηγικής σημασίας αποφά-
σεις για το μέλλον της Ένωσης, που θα λη-
φθούν τα επόμενα τρία-τέσσερα χρόνια. 

Γενικά οι ευρωεκλογές δίνουν την ευκαι-
ρία στους πολίτες της ΕΕ να επηρεάσουν
την πολιτική κατεύθυνση της Ένωσης, επι-
λέγοντας αντιπροσώπους που έχουν τις
ίδιες αξίες με αυτούς και οι οποίοι υποστη-
ρίζουν τα πραγματικά συμφέροντα των πο-
λιτών. Οι αποφάσεις από τα εκλεγμένα μέ-
λη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου είναι
καθοριστικές για το μέλλον της ΕΕ, σε βά-
θος χρόνου. Οι μακροπρόθεσμες επιδρά-
σεις και συνέπειές τους σε καίρια ζητήμα-
τα, όπως η οικονομική πολιτική, η μετανά-

στευση, η δημόσια υγεία, η κλιματική αλ-
λαγή κ.λπ., είναι εξαιρετικά μεγάλες.

Ειδικότερα στο συγκεκριμένο χρονικό
σημείο, όπου η Ένωση έχει επιτρέψει στο
εαυτό της να υστερεί δραματικά έχοντας
χάσει πολύ έδαφος στον ανταγωνισμό με
όλες τις άλλες μεγάλες δυνάμεις (ΗΠΑ,
Κίνα, Ινδία κ.λπ.), χρειάζονται θεμελιώ-
δεις και ριζικές αλλαγές. Αλλαγές που
πρέπει να περιλαμβάνουν τόσο το θεσμι-
κό πλαίσιο, όσο και το σύνολο σχεδόν
των στρατηγικών που αυτή εφαρμόζει,
σε όλα τα ζητήματα. 

Χαρακτηριστικό παράδειγμα των προ-
κλήσεων που πρέπει να αντιμετωπι-
στούν, οι εκθέσεις που έχουν αναλάβει
να συντάξουν δύο πρώην Ιταλοί πρωθυ-
πουργοί και Ευρωπαϊστές, ο Ενρίκο Λέτ-

τα και ο Μάριο Ντράγκι. Αυτή του πρώ-
του αφορά το μέλλον της Ενιαίας Αγοράς
και παραδόθηκε επισήμως στις 17 Απρι-
λίου. Εκείνη του δεύτερου, η οποία ανα-
μένεται στα μέσα Ιουνίου, εξετάζει το
κρισιμότερο μέγεθος για την ευημερία
της Ευρώπης, την ανταγωνιστικότητά
της απέναντι στο σύνολο του πλανήτη. 

Οι ευρωεκλογές του 2024 έρχονται σε
μια εποχή αβεβαιότητας και πολλαπλών
προκλήσεων, με την περιφερειακή αστά-
θεια σε άλλες περιοχές του πλανήτη να
είναι γεγονός και σε άλλες να βρίσκεται
προ των πυλών. Η συμμετοχή σε αυτές
τις ευρωκάλπες παρέχει μία πολύτιμη ευ-
καιρία συναπόφασης στην αντιμετώπιση
των συνεπειών της αστάθειας και συν-
διαμόρφωσης της Ευρώπης των επόμε-
νων πολλών ετών. 

Η συμμετοχή δεν είναι μόνο δικαίωμα,
αλλά και ευθύνη. Κάθε ψήφος έχει τη δύ-
ναμη να συμβάλει στην καλύτερη πορεία
της Ευρώπης και να ενισχύσει τη Δημοκρα-
τία. Και με τη δυνατότητα της επιστολικής
ψήφου πλέον διαθέσιμη, είναι εφικτή για
όλες και όλους. Επιβάλλεται να συμμετέ-
χουμε όλοι. Αν πραγματικά θέλουμε να θε-
ωρούμε εαυτούς υπεύθυνα άτομα και
ενεργούς Ευρωπαίους πολίτες!

ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΛΕΞΗ
Γράφει ο Φώτης Σιούμπουρας

� Τα νέα από τις τελευταίες,
μεταπασχαλινές κυλιόμενες «κρυφές»

δημοσκοπήσεις, τις οποίες έχουν στα
χέρια τους σχεδόν όλοι, είναι τα εξής: Στο
Μαξίμου βλέπουν ότι κινούνται σταθερά,
πλέον, πάνω από το 30%, κατοχυρώνοντας
τον στόχο του 33%. Από την άλλη,
φαίνεται να «κάθεται» κάπως ο ΣΥΡΙΖΑ, να
«μένουν στα κυβικά» τους ΠΑΣΟΚ και ΚΚΕ
και να ξεφουσκώνει (ελαφρώς) ο
Βελόπουλος. Επίσης, όλα δείχνουν ότι
είναι κοντά στο να πάρουν έδρες Νίκη και
Πλεύση Ελευθερίας.

� Στα χαμηλά, δίνουν μάχη «πρόκρισης»
Ανδρέας Λοβέρδος και Νέα Αριστερά, η

οποία επενδύει τις ελπίδες της στο
«Σπηλιωτόπουλος effect» και θεωρείται πολύ
πιθανό να στείλει κάποιους από τους
τελευταίους μουδιασμένους της αριστερής
ορθοδοξίας στο κόμμα τους.

� «Κλείδωσε» η ελληνική αποστολή στην
Άγκυρα, η οποία αυτήν τη φορά δεν θα

είναι πολυπληθής. Στο Ακ Σαράι, στο
Λευκό Παλάτι δηλαδή του Ερντογάν, η
ελληνική αποστολή θα αποτελείται μόνο
από τη στενή πρωθυπουργική ομάδα και
την πολιτική ηγεσία του υπουργείου
Εξωτερικών. Στη συζήτηση με τον
Ερντογάν μάλιστα, δεν θα είναι όλη η
αποστολή παρούσα.

� Τον πρωθυπουργό θα πλαισιώνουν μόνον ο
υπουργός Εξωτερικών Γιώργος

Γεραπετρίτης και η διευθύντρια του
διπλωματικού γραφείου του, Άννα-Μαρία
Μπούρα. Οι υφυπουργοί Εξωτερικών
Αλεξάνδρα Παπαδοπούλου και Κώστας
Φραγκογιάννης θα συμμετάσχουν, όμως, σε
παράλληλες διπλωματικές επαφές στο
περιθώριο της συνάντησης και βεβαίως στο
γεύμα που θα παραθέσει ο Τούρκος πρόεδρος
στον Κυριάκο Μητσοτάκη.

� Από την Πρωτομαγιά, που άρχισε να
ισχύει ο νέος Ποινικός Κώδικας,

κρίνεται πλέον και η τύχη των
προστατευόμενων μαρτύρων της
σκευωρίας «Novartis». Έτσι, για πρώτη
φορά θα δοθεί με τη δικαστική οδό η
δυνατότητα να αποκαλυφθούν οι τρεις
προστατευόμενοι μάρτυρες, στις
καταθέσεις των οποίων στήθηκε ολόκληρη
η σκευωρία εναντίον 10 πολιτικών
προσώπων αντιπάλων του ΣΥΡΙΖΑ.

� Ένας από τους προστατευόμενους
μάρτυρες, να σημειωθεί, βρίσκεται ήδη

στη φυλακή, με τις κατηγορίες για σύσταση
εγκληματικής ενέργειας. Τι θα γίνει; Μόλις
αποκαλυφθούν δικαστικά οι ταυτότητές τους,
τότε θα ακολουθήσει ένα μπαράζ μηνύσεων
και αγωγών εναντίον τους από τους
πολιτικούς και το ενδιαφέρον θα είναι να
μάθουμε ποιοι και πώς τους έβαλαν να
κάνουν τέτοιες καταθέσεις.

ΦΩ.Σ

i-kyr

Ναι, το γνωστό, από Δευτέρα δίαιτα... 
Δεν το αφήνετε από Τρίτη;

«Με διάλογο μπορούμε να λύσουμε όλα
τα προβλήματα με τους γείτονές μας».

ΕIΠΕ
Ο Ταγίπ
Ερντογάν:

Με… διάλογο μετέτρεψε σε
τζαμί την ιστορική βυζαντινή

Μονή της Χώρας;

Η συμμετοχή δεν είναι μόνο 
δικαίωμα, αλλά και ευθύνη

Επιβάλλεται η ψήφος 
στις ευρωεκλογές, 
αν θέλουμε να θεωρούμε
εαυτούς υπεύθυνα 
άτομα και ενεργούς
Ευρωπαίους πολίτες


